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Sami siebie 
zdemaskowali 

w sprawie niemieckiej
Wczoraj w Sejmie odbyło się pierw

sze czytanie ustaw o ratyfikacji trakta
tu handlowego i umowy likwidacyjnej 
a Niemcami. Klub Narodowy, zgodnie 
ze swojem dotychczasowem stanowi
skiem i w oparciu o jasno wyrażoną 
wolę społeczeństwa, zwłaszcza ziem za
chodnich, wystąpił natychmiast w oso
bie posła prof. Winiarskiego przeciwko 
umowie likwidacyjnej.

W doskonałem przemówieniu, które 
podamy w dosłownem brzmieniu ju
tro, poseł Winiarski stwierdził, że umo
wa ta zawiera nietylko ogromne ustęp
stwa materjalne na rzecz Niemiec, ale 
¡ponadto godzi w podstawy państwa 
Polska bowiem zrezygnowała w niej z 
prawa dokończenia dzieła likwidacji 
mienia niemieckiego, a ponadto zrezy
gnowała z prawa odkupu w stosunku 
do polskich obywateli, posie- 
dzicieli osad b. pruskiej Komisji Kolo- 
nizacyjnej. W umowie likwidacyjnej 
dopuszczono więc, że obywatelami pol
skimi, jakimi są obecnie koloniści 
Niemcy, zajęło się obce państwo.

Poseł Winiarski był szczególnie kom
petentny, aby mówić o tych sprawach. 
Był on swego czasu, w roku 1923, spe
cjalnie upatrzony, a w roku 1924 osta
tecznie desygnowany na prezesa Komi
tetu Likwidacyjnego w Poznaniu, aby 
sprawie likwidacji mienia niemieckiego 
nadać żywe i energiczne tempo i wyko
nać postanowienia traktatu wersalskie
go. Zadanie to poseł Winiarski speł
niał z całym zapałem, mimo trudności, 
robionych mu uporczywie przez te 
czynniki polityczne i gospodarcze, któ
re szły na ugodę z Niemcami. Likwida
cji zrobiła za czasów prof. Winiarskie
go bardzo wielkie i zbawienne postępy. 
Przyszedł jednak zamach majowy. E- 
nergicznego prezesa Komitetu Likwi
dacyjnego usunięto ze stanowiska. Od 
roku 1927 likwidacja mienia niemiec
kiego została w praktyce wstrzymana.

Są to rzeczy ogólnie znane. I trzeba 
olelada cynizmu, aby dziś dowodzić z 
trybuny sejmowej, jak to wczoraj u- 
czynił poseł Jeszke z Poznania, że, je
żeli nie wszystko zostało zlikwidowane, 
to nie jest to winą rządów pomajowych. 
cle prof. Winiarskiego. Prof. Winiar
ski odparł natychmiast ten urągający 
faktom zarzut „sanacji“ cyframi, po- 
danemi przez Najwyższą Izbę Kontroli 
Państwa, lecz niewątpliwie mógłby on 
daleko więcej powiedzieć na temat, kto 
wstrzymywał likwidację i kto jest au
torem usunięcia go z Komitetu Likwi
dacyjnego. Przyjdzie czas i na te re
welacje.

Przemówienie p. Jeszkego w Sejmie 
polegało zresztą całkowicie na nielicze
niu się z faktami. A więc przedewszyst- 
kiem nie jest prawdą, aby umowa li
kwidacyjna była tylko wykonaniem 
planu Younga. Sprawy odkupu osad 
kolonizacyjnych, a więc sprawy najnie
bezpieczniejszej dla państwa polskiego 
nie można żadną miarą podciągnąć pod 
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Przypominamy posłom z B. B. 
i orędownikom Z. 0. K. Z.

Żądania programowe w
Wobec rozpoczętych wczoraj w. Sej

mie obrad nad ustawą likwidacyjną i 
traktatem handlowym z Niemcami, ob
rad, w których z niesłychanem przemó
wieniem wystąpił poseł Jeszke z Po
znania w imieniu Bloku Bezpartyjnego 
Współpracy z Rządem, a zarazem pod
nosząc rolę Związku Obrony Kresów 
Zachodnich, przypominamy, że we 
wrześniu z okazji wystąpienia mini
stra Treviranusa, Z. Ó. K. Z. zainicjo
wał akcję wiecową, gorąco wówczas 
(był to okres, poprzedzający wybory) po
partą przez B. B., a szczególnie jej kan
dydatów poselskich. Na wiecach tych, 
w których udział brały wszystkie stron
nictwa polityczne, uchwalono wzorem 
wielkiego zgromadzenia w Poznaniu 
na placu Wolności następującą rezolu
cję z żądaniami programowemi w spra
wie niemieckiej:

Obywatele m. st. Poznania, zgroma
dzeni w dniu 7 września br. na placu 
Wolności, w odpowiedzi na prowoka
cyjne przemówienie niemieckiego mini
stra Treviranusa, będące jaskrawym 
przejawem zachłannych roszczeń nie
mieckich do prastarej dzielnicy pol
skiej, oświadczają, że wszelkie dążenia 
niemieckie do rewizji naszych granic 
spotkają się z zdecydowanym odporem 
całego narodu polskiego, który bron>ć 
będzie całości swych granic do ostatniej 
kropli krwi,

1. Domagamy się od rządu jak naj- 
energiczniejszej interwencji na forum 
Ligi Narodów w sprawie prowokacyj
nych żądań przedstawicieli Rzeszy 
Niemieckiej.

2. Domagamy się należytego zabez
pieczenia granic zachodnich Polski wo
bec piilitarnego niebezpieczeństwa ze 
strony Niemiec. x

3. Domagamy się usunięcia z granic 
Rzeczypospolitej obcokrajowców naro
dowości niemieckiej, zatrudnionych na 
terenie ziem zachodnich, oraz optantów, 
dalej przywrócenia prawa 
pierwokupu w stosunku do 
osadników niemieckich, któ
rzy są widomym znakiem 
pozostałości • kolonizacji 
niemieckiej.

4. Domagamy się zastosowania w 
całej rozciągłości wobec nieruchomości 
niemieckich ustawy o reformie rolnej 
celem zwrócenia zrabowanej ziemi w 
ręce polskie.

5. W myśl traktatu wersalskiego do
magamy się od rządu konsekwent-

W Genewie przygotowuje się 
teren do walne; rozprawy

IF kuluarach sekretariatu — Noty niemieckie i odpowiedi 
polska

Genewa, 14. 1. (Tel. wł.). W Se
kretariacie Generalnym wre praca nad 
przygotowaniem materjałów do zbliża
jącej się sesji konferencji europejskiej 
i Rady Ligi. Ostatnia skarga niemiec
kiego Volksbundu nadeszła w sobotę. 
Oddano ją wydziałowi tłumaczeń, aby 
mogła być rozesłana w językach oficjal
nych członkom Rady.

Wczoraj złożona została w Sekreta
riacie Generalnym przez stałego delega
ta polskiego przy Lidze p. Sokala sto
sowna nota, będąca odpowiedzią na 2. 
noty nimieckie.

Radziwiłł usiłowali przerywającemi o- 
krzykami przeczyć, jakoby rząd w tej
»prawie poczynił jakiekolwiek ustęp-

sprawie niemieckiej
nej polityki likwidacyjnej 
w stosunku do niemieckie
go stanu posiadania w Pol- 
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6. Wobec agresywnej polityki nie
mieckiej w stosunku do Polski, wzy
wamy władze państwowe 
do n i e r a t y f i k o w a n i a umo
wy likwidacyjnej z dnia 31 
października 1929 r.

7. Wobec eksterminacyjnej polityki 
rządu i społeczeństwa niemieckiego w 
stosunku do mniejszości polskiej w 
Niemczech domagamy się ścisłego ogra
niczenia swobód i praw mniejszości nie
mieckiej w Polsce tak w dziedzinie 
szkolnictwa, jak gospodarczej i poli
tycznej do granic, wymaganych w trak
tacie o mniejszościach.

8. Domagamy się zlikwidowania or- 
ganizacyj niemieckich w kraju o ten
dencjach antypaństwowych.

9. Domagamy się odebrania debitu 
zagranicznej prasie niemieckiej, która 
propaguje rewizję granic Rzeczypospo
litej a społeczeństwo wzywamy do bez
względnego bojkotu prasy niemieckiej.

10. Wobec przenikania z Niemiec 
na teren ziem zachodnich kredytów go
spodarczych o charakterze politycznym, 
wzywamy rząd do wydajnego przeciw
działania, zapewniającego rozwój pol
skiego stanu posiadaniu' na ziemiach 
zachodnich.

11. Stwierdzamy, że polski lud Po
wiśla, Mazur, Warmji, Śląska Opolskie
go oraz Pogranicza jest nierozdzielną 
częścią narodu polskiego i stanowi wraz 
z nim całość kulturalną i duchową, któ
rej żadne granice nie rozerwą. Roda
ków naszych za kordonem wzywamy do 
wytrwania w walce o uzyskanie takich 
praw, z jakich korzystają Niemcy w 
Polsce.

12. Ślubujemy, że nie oddamy ani 
piędzi ziemi «achodniej Polski i ode- 
przemy wszelkie zakusy na wolność do
stępu do morza i polski stan posiadania 
nad Bałtykiem.

13. Celem zabezpieczenia przed za
lewem rynku wewnętrznego artykuła
mi wyrobu niemieckiego, a tern samem 
wzmożenia wytwórczości krajowej, 
wzywamy całe społeczeństwo do bojko
tu towarów pochodzenia niemieckigo.

14. Wzywamy społeczeństwo do wy
datnego poparcia moralnego i material
nego organizacyj, mających na celu 
przygotowanie społeczeństwa do obro
ny granic przed wrogiemi zakusami.

Co do samej treści tej noty niema 
żadnych oficjalnych wiadomości, a nota 
sama będzie opublikowana dopiero za 
kilka dni po ukończeniu angielskiego 
jej przekładu.

Jak mówią w sferach politycznych ’ 
dziennikarskich, nota polska przede- 
wszystkiem odpiera zarzuty, stawiane 
w notach niemieckich, dalej rząd polski 
podkreśla, że wystąpienia niemieckie w 
sprawach obrony mniejszości nie mają 
na celu obrony interesów tej mniejszo
ści, lecz posiadają charakter zdecydo-

(Cięg dalszy na stronie 3).

stwa. Widocznie obaj ci panowie nie 
wiedzą, o co chodzi, albo udają, że nie
wied#4, o co chodzi. Zwł«««««« p. Ra-

dziwili, jako przewodniczący sejmowej
komisji spraw zagranicznych, powinien 
był przynajmniej przeczytać uzasadnie
nie rządowe do ustawy o ratyfikacji li
niowy likwidacyjnej (druk sejmowy 
nr. 44), które o sprawie tej wyraźnie 
mówi.

Jeżeli chodzi o posła Jeszkego, to — 
jak wiadomo — należy on do filarów 
poznańskiej „sanacji", która w okresie 
wyborczym domagała się „zgodnego 
frontu antyniemieckiego“ — rzekomo 
z powodu niebezpieczeństwa • niemiec
kiego. Napiętnowaliśmy to wówczas 
zgóry jako obłudę, jako zwykły manewr 
wyborczy, mający na celu ratowanie 
zagrożonych swych mandatów. Wie
dzieliśmy zgóry. że przy pierwszej spo
sobności „sanatorzy“.... „zapomną“ o 
swoich podpisach pod programową re
zolucją antyniemiecką, skierowaną 
m. i. przeciw umowie likwidacyjnej i 
że pójdą na rozkaz wyższy ńa wszelkie 
ustępstwa dla Niemiec. Wczorajsze wy
stąpienie w Sejmie p. Jeszkego (bardzo 
zresztą nieudolne co do formy i treści) 
potwierdziło całkowicie nasze ówczesne 
przewidywania. Prosimy porównać to 
wczorajsze wystąpienie w obronie u- 
stępstw dla Niemiec z szumnym, np. 
popisem kolegi p. Jeszkego, .posła. 
Surzyńskiego, również z B. B., który w 
dniu 7 września, na placu Wolności w 
Poznaniu w czasie manifestacji z oka
zji mowy Treviranusa, ni mniej, ni 
więcej, tylko groził Niemcom... wojną! 
Dziś panowie ci z lekkiem sercem ob
rzucają Niemcy nie granatami, ale po
darunkami. A tymczasem nastroje an
typolskie w Niemczech od tego* czasu 
znacznie jeszcze wzrosły.

Poseł Jeszke dowodzi, że społeczeń
stwo powinno być teraz z rządem tak 
jednomyślne w sprawie umowy likwi
dacyjnej, jak rząd był ze społeczeń
stwem jednomyślny w sprawie granic, 
z okazji mowy Treviranusa. Przepra
szamy: nam się wydaje, że solidarność 
rządu polskiego ze społeczeństwem w 
sprawie granic jest rzeczą samo się 
przez się rozumiejącą, o której nawet 
nie warto mówić. Czy za tę rzecz ele
mentarną społeczeństwo ma się rządo
wi ...wywdzięczać specjalnie? I to 
czem? Zgodą na ustępstwa dla Nie
miec kosztem najżywotniejszych na
szych interesów narodowych i państwo
wych?

Poseł Jeszke żąda zgody społe
czeństwa na rządową ustawę o raty
fikacji umowy likwidacyjnej.

To dzisiaj, gdy się już po
siada mandat poselski za cenę 
frazesów antyniemieckich w okres © 
wyborczym. Ale co głosili pp. Jeszke 
i towarzysze w okresie wybor
czym iw tygodniach go poprzedzają
cych? Co wówczas uchwalali na wie
cach, organizowanych przez bliski ira 
Związek Obrony Kresów Zachodnich, 
którego rolę p. Jeszke wczoraj tak pod
nosił w Sejmie? Uchwalali wezwa
nie pod adresem władz pań
stwowych, by nie ratyfiko
wały tejże samej umowy likwida
cyjnej.

Jak to nazwać? Społeczeństwo, 
szczególnie społeczeństwo ziem zachod
nich, znajdzie o* te właściwe określe
ni«.
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Stosunki niemieckie 
w świetle podróży Briininga

W niedzielę wieczorem o godzinie 
11-tej wrócił kanclerz Brüning ze swo
jej osławionej „podróży wschodniej“, 
a w poniedziałek o godzinie 12 minut 
30 minister Treviranus omawiał z 
przedstawicielami ministerstw Rzeszy 
i Prus wyniki tej podróży.

Szlak jej wiódł wzdłuż kresów 
wschodnich Rzeszy, od Prus Wschod
nich począwszy aż na Górny Śląsk. 
Wygłoszono dużo mów antypolskich, 
odbyły się przyjęcia, podczas których 
— w Wrocławiu i Opolu — kanclerz 
Brüning musiał wysłuchać uwag, że 
wojna handlowa z Polską fatalnie 
wpływa na stosunki gospodarcze na 
niemieckim Śląsku. Ale nie w tem 
rzecz: podróż, demonstracyjnie urzą
dzona przed Genewą, wydała rezulta
ty uboczne, które w dużej części prze
słoniły jej właściwy cel.

Nie było prawie miasta, w którym 
nadjeżdżającego kanclerza nie powi
tały gwałtowne rozruchy bezrobot
nych i rozmaitych elementów rady
kalnych. W Królewcu, a zwłaszcza 
we Wrocławiu awantury przybrały o- 
gromne rozmiary, były szarże konnej 
policji i wybryki niebywałe, skierowa
no między innemi również przeciwko 
gmachom arcybiskupstwa. Słowem, 
nie można określić tej podróży jako 
podróży triumfatora albo podróży 
witanego radośnie zbawcy. Była to 
raczej podróż klęski, fiasko znakomi
te, jawne, wieńczone wrzaskiem za
chrypłych gardzieli tłumów wzburzo
nych i złych, których nic nie obchodzi
ło polityczne zabarwienie podróży, ale 
któro dawały wyłącznie wyraz swoje
mu niezadowoleniu socjalnemu.

Dla osądzenia stosunków i przy
szłości polityki antypolskiej w Niem
czech, podróż kanclerza Briininga jest 
z tego punktu widzenia bardzo zna
mienna Cóż ona mówi? Oto w zde
cydowaną, groźną, pełną złej woli po
litykę antypolską Niemiec wdarł się 
zo strony niespodziewanej, ze strony 
mas, odczuwających na własnej skó
rze dotkliwe przesilenie gospodarcze, 
głos obcy, podziemny grzmot, zwiastu
jący jeżeli jeszcze nie trzęsienie zie
mi, to w każdym razie fakt, że podsta
wa, na której opierają się dzisiejsze 
Niemcy, nie jest zbyt pewna.

Wiemy zresztą o tem nie od dzi
siaj. Przesilenie gospodarcze szaleje 
w Niemczech nie na żarty i sięga w 
najgłębsze pokłady dotychczasowego 
awarstwowienia społecznego. Rady
kał izacja w czasie ostatnich wyborów 
jest tego tylko zewnętrznym dowodem. 
Stan Niemiec jest wyraźnie podgorącz
kowy. Objawia on się w ich polityce 
zagranicznej, która staje się — wobec 
Polski zwłaszcza — nad miarę agre
sywną i gwałtowną i objął nawet w 
pełni koła, które wszędzie indziej są

Parlamentaryzm „sanacyjny“ 
a rzeczywistość

(Od własnego korespondenta „Kuriera Poznańskiego'*!
Warszawa, 13 stycznia.

Przywykliśmy do swoistego ujmo
wania zagadnień przez prasę „sana 
cyjną“: nie chodzi jej o odzwierciedle
nie rzeczywistości, lecz o najidealniej- 
sze przedstawienie stanu rzeczy, żeby 
uśpić opinję publiczną i omamić ją 
blichtrem jak najlepszej sytuacji.

Teraz z racji wznowienia prac par
lamentarnych czytamy zachwyty zado
wolenia nad realną pracą parlamentu 
Jest to tendencja stwarzania omamień 
i pozorów.

W sytuacji obecnej parlament jest in
stytucją pomocniczą rządu. Robi tylko 
to, czego rząd chce W enuncjacjach 
miarodajnych podkreślano, że nawet 
porządek obrad ciał ustawodaw
czych winien być ustalany w porozu
mieniu z rządem^ by go, broń Boże, 
nigdy niczem nie zaskoczyć. Współ
działanie tedy Sejmu z rządem polega 
na usuwaniu przez parlament wszel
kich trudności rządowi i wykonywaniu 
zleceń. Sprawa kontroli rządu przez 
parlament faktycznie dzisiaj nie ist
nieje; w każdym razie tej funkcji nie 
spełnia klub B. B.

W dyskusji budżetowej w komisji 
zastosowano taki pospiech, że nie do
puszcza on do ogarnięcia i skontrolo
wania zagadnień Przykład: Rozpra
wy nad budżetem ministerstwa spraw 
wewnętrznych trwały w piątek siedem 
godzin; z tego trzy godziny zajęły re
ferat p. Polakiewicza i przemówienie 
min. Skiadkowskiego. Czterogodzin
na dyskusja była tylko tern, czern być

elementami umiaru, a mianowicie 
koła katolickie, czego doWodem wy
stąpienia i mowy ks. Kaasa, zupełnie 
nie oglądającego się na przykazania 
miłości chrześcijańskiej i hołdujące
go zasadom najgorszego szowinizmu.

Ten stan podgorączkowy nie jest 
tylko jednostronny. Uległ mu w pełni 
cały organizm niemiecki — także w 
polityce i stosunkach wewnętrznych. 
Nie ulega wątpliwości, że te stosunki 
wewnętrzne — choćby przez wybory 
i dokonany w nich rozkład sił — wpły
wają na politykę zagraniczną Rzeszy. 
Rzadko kiedy jednak polityka zagra
niczna, na którą wpływa wewnętrzny 
stan podgorączkowy organizmu, po
trafi się ustrzec od błędów, rzadko kie
dy potrafi zachować spokój i zimną 
krew. Niemcy tracą ją najwyraźniej,

Możliwość nadwątlenia, grożącego 
Rzeszy od wewnątrz widać również w 
cyfrach. Cztery i pól nriljona bezro
botnych i miljony tak zwanych „Kurz
arbeiter“ — robotników, pracujących 
tylko w ograniczonych rozmiarach — 
to nie fraszka. Rok 1931 będzie dla 
Niemiec specjalnie ciężki. Strajki w 
Zagłębiu Ruhry są niewątpliwie tylko 
początkiem. Komunistyczna Czerwo
na Organizacja Zawodowa („Rote Ge
werkschafts Organisation“, skrót R. 
G. O.) odegrała w nich decydującą ro- 
yę.. Z drugiej stro-ny pracują hitle
rowcy.

Na ciężkie walki zanosi się również 
w innych połaciach kraju i innych or
ganizacjach. Prasa niemiecka sama 
przyznaje, że w Niemczech te starcia 
przesileniowe będą miały charakter 
inny niż w innych krajach, np. w 
Anglji. Charakteryzuje ona je jako 
walkę pomiędzy istniejącym syste
mem politycznym, między dążeniami 
reakcyjnemi a rewolucją. Słowo re
wolucja pojawia się bez zasłony nie
domówień na jej szpaltach. Odliczając 
nawet to i owo na poczet szantażu, u- 
prawianego przez Niemcy wobec za
granicy, nie ulega wątpliwości, że po
łożenie nie jest różowe.

Ten stan wewnętrzny Rzeszy trze
ba mieć dokładnie na uwadze przy 
śledzeniu niemieckiej polityki zagra
nicznej, a więc także polityki anty
polskiej. Bo z jednei strony pcha on 
ją do wysiłków gwałtownych, odru
chów niedość przygotowanych, zao
strzenia tempa i radyknlizacji, z dru
giej jednak osłabia ją również od we
wnątrz przegryza, komplikuje. Sasie- 
dzi Niemiec muszą być w stałem, 
bacznem pogotowiu. Celowa wytrwa
ła energ'a. przeciwstawiona nolityce 
niemieckiej w jej obecnem stadium, 
może odnieść duże sukcsey. Chodzi 
o to, żeby się na nią zdobyć.

J e r z y D.

mogła, t. j, przewertowaniem po łeb
kach, z grubsza, zagadnień związanych 
z tym resortem To była dyskusja u- 
jęta w ramy najbardziej ogólne. Na 
szczegółowsze omawianie . nie było 
czasu.

Zresztą technika posiedzeń jest tak 
skonstruowana, żeby rządowi oszczę
dzić i dyskusji i trudności. Wbrew do
tychczasowym zwyczajom, że po refe
rencie zabierał głos minister, ażeby u- 
zasadniać budżet i podkreślać niektó
re ustępy, szczególnie ważne, swego 
budżetu, i wtedy dopiero rozwiłala się 
debata ogólna, a potem szczegółowa 
nad pozycjami, zastosowano teraz me
todę inną: po referencie przemawiają 
mówcy opozycyjni, w trakcie rozpraw 
występuje mówca z B. B„ stający w 
obronie rządu, . nakoniec zaś minister 
odpowiada na poruszone kwestje. Dy
skusji nad jego oświadczeniem już nie 
można przeprowadzić, gdyż rozprawa 
zamknięta. W ten sposób rzecz naj
ważniejsza: polemika i wzajemne wy
jaśnienia z czynnikiem odpowiedzial
nym, t. j. rządem, jest uniemożliwiona, 
względnie przeniesiona na plenum 
Sejmu. A wiadomo jednak, że pod
stawą pracy parlamentarnej są ko
misje.

Przy takich metodach wszelka kon
trola jest ograniczona do minimum. 
A zresztą nawe-t i przy poruszaniu 
szczegółów i cytowaniu faktóv.' przed
stawiciele rządu przechodzą nad niemi 
do porządku dziennego najbezcere- 
monjalniej. N. p. poruszono sprawę

wyborów i zacytowano szczegóły, ilu
strujące walkę w dzielnicy zachodniej. 
P Składkowski na to nic nie odpowie
dział, ¿negliżował zupełnie konkretne 
zarzuty, twierdząc tylko ogólnikowo, 
że właściwie nadużyć nie było! 1 na 
to już nie można zareagować, bo... dy
skusja zamknięta.

Inny szczegół, którym B. B. się 
szczyci: wnioski oszczędnościowe re
ferentów. „Sanatorzy“ usiłują się 
wzorować na Klubie Narodowym Sy
stematycznie podczas kampanią bud
żetowych przy wszystkich sesjach po- 
majowych wykazywali oni koniecz
ność stosowania oszczędności wbrew 
poglądowi „sanacji". Programowo tę 
kwestję ujął w sensie odwrotnym w 
procesie Czechowicza Piłsudski, kie
dy oświadcźył: „Były pieniądze, trze
ba było je wydać“. On też w jednym 
ze swych premjerowskich wywiadów 
o budżecie mówił o walce, jaką staczał 
z min. Matuszewskim, dążącym do 
kompresji budżetu, podczas gdy on 
jako premjer dążył do jego rozszerze
nia.

Dzisiaj p. Piłsudski daleko na Ma- 
derze, a życie rzeczywiste bliziuteńko, 
przy nas, a p. minister sam wie najle
piej, jak słabną wpływy budżetowe i 
dlatego gdzie może dąży do oszczędno
ści. Niewątpliwie za wiedzą i z inicja
tywy ministerjum skarbu referenci 
zgłaszają wnioski redukcyjne. Ale w 
sumie jak one wyglądają? Przy budże
cie MSWewn. wnioski redukcyjne re
ferenta wyniosły 2,8 milj., a równo
cześnie zażądał podniesienia budżetu 
o 3 milj. na rzecz zresztą pożyteczną 
(przygotowanie spisu ludności); w su- 
mie zatem wypadnie tylko zwiększe
nie wydatków“.

Zobaczymy, jak się ci „oszczędno
ściowi“ B. B-cy odniosą do wniosków 
oszczędnościowych Klubu Narodowe
go. Klub Narodowy utrzyma! taktykę 
lat poprzednich i zgłosił szereg wnio-

Bezrobotni, egzekutorzy i wybory
Wczorajszy porządek dzienny po

siedzenia Sejmu, prócz 23 traktatów 
międzynarodowych z osławioną umo
wą likwidacyjną i traktatem handlo
wym z Niemcami na czele, obejmuje 
5 charakterystycznych przedłużeń bud
żetowych; Rząd domaga się przyzna
nia dodatkowo na rok bieżący:

a) 30 in.iljonów na fundusz bezrobo
cia (dwa razy .po 15 milj.),

b) 500 tysięcy na nadzwyczajnych 
egzekutorów podatkowych,

c) 2 miljony na koszta przeprowa
dzenia wyborów do Sejmu i Senatu,

d) 2.021.240 zł na pokrycie części nie
doboru rady portu w Gdańsku.

Razem 34.521.240 zł.
Pomijając ostatni kredyt, wynikają

cy z zobowiązań międzynarodowych, 
pozostałe cztery stanowią wymowną, a 
nie przypadkową charakterystykę ubie
głego roku. O ile sprawę brzeską uzna
my za fragment akcji wyborczej 
względnie za „egzekucję“, to trudno do
sadniej i trafniej określić rok 1930 jak 
temi trzema słowami: bezrobocie, egze
kucje, wybory. Na fundusz bezrobocia 
rząd preliminował na rok 1930-1 po
czątkowo 18 miljonów. W toku obrad 
Sejmu nad budżetem okazała się po
trzeba podwyższenia tej sumy, co też 
uskuteczniono, doda‘jąc jeszcze 15 iru- 
Ijonów. Jednak nie starczyło i tych 33 
miljonów. Już 10 września, a zatem 
•przed ukończeniem pierwszego półro
cza budżetowego a po rozwiązaniu Sej
mu, Rada Ministrów, opierając się na 
słynnym art. 6. ustawy skarbowej, o- 
tworzyła dalszy kredyt na sumę 15 mi
ljonów. Obecnie obok zatwierdzenia 
tego kredytu rząd domaga się dalszych 
15 miljonów, a z objaśnień wynika, że 
starczy to zaledwie na najbliższych 6. 
tygodni, i że ponadto pozostaje jeszcze 
niepokryty dług funduszu bezrobocia w 
sumie 9.300.000 zł. Czyli bezrobocie bę
dzie kosztowało około 90 miljonów.

Typowa jest sprawa kredytu na e-

Z oporem godnym lepszej sprawy
prscśltulii,ją »acietrzewieni hitlerowcy film Ttemarqwe'a

Ryga, 14. 1. (FAT). Wczoraj w 
kinie „Forum“ rozpoczęło się yćyświet- 
lanie filmu Remarąuea „Na Zacho
dzie bez zmian". W miejscowych 
szkołach niemieckich nawoływano o- 
twarcie do bojkotowania filmu, przy- 
czem opornym. grożono represjami. 
Pomimo wzmocnienia ochrony poli
cyjnej, wyświetlanie obrazu nie odby
ło się bez incydentów.

Kilku młodych ludzi przybyło na 
przedstawienie, zaopatrzywszy się w ; 
ampułki i cuchnącą cieczą, nabojami J
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sków o obniżenie budżetu, wniosków, 
których nie miał czasu uzasadniać w 
komisji ani przedyskutować, bo dy
skusji szczegółowej nie było. Wnioski 
te składają się na plan oszczędnościo
wy i stanowią całość. Wtedy się bę
dzie można przekonać, kto rzeczywi
ście pragnie oszczędności.

I jeszcze jedno: podczas rozpraw 
nad budżetem ministerjum komuni
kacji pos. Czetwertyński, wyrażając 
zadowolenie ź powodu tendericyj 
oszczędnościowych u referenta, wyra
zi! zdziwienie pod adresem rządu, ża 
tak prędko godzi się na wszystkie pro
pozycje oszczędnościowe referenta; 
oznacza to bowiem, że pozycje budże
towe nie są tak murowanie bezwzględ
ne, by za niemi staczał minister bój 
stanowczy. A przecież budżet winien 
być tak konstruowany, by każde 10.000 
zl stanowiły przedmiot ostrej bataljL 
Wtedy dopiero byłby wyrazem żywot
nych potrzeb.

Zresztą najważniejsze znaczenie bę
dzie miało ustosunkowanie się do 
ustawy skarbowej: czy zagwarantuje 
ona osobistą odpowiedzialność mini
stra za wykonanie budżetu i czy za
stosuje ona wymagane przez premjera 
Piłsudskiego „luzy“ i swobodę w prze
noszeniu poszczególnych pozycyj bud
żetowych To będzie dopiero właści
wy probierz wartości budżetu i jego 
realności, a temsamem pracy budże- 
towej parlamentu. H. W.

gzekutorów. Chodzi tu nie o zwykłych 
egzekutorów podatkowych, będących 
stałymi funkcjonariuszami państwowy
mi, ale o „nadzwyczajnych“, których 
zaangażowano w liczbie 400 „celem u- 
trzyinania wpływów z podatków na 
wysokości niezbędnej dla równowagi 
budżetu państwowego", jak objaśnią u- 
rzędowe uzasadnienie. ligzekutoRf-y cł 
są angażowani niemal wyłącznie zpo- 
śród członków Federacji p. gen. Gó
reckiego.

Sejm na wniosek referenta budżetu 
min. skarbu posła Rybarskiego z kredy
tu na tych egzekutorów w sumie 2 mi
ljonów zl skreślił 500 tysięcy, co ozna-( 
czało zamiar ograniczenia tej „nadzwy
czajnej" działalności egzekucyjnej — 
Rząd wykonał tę uchwalę Sejmu w ten 
sposób, że nie zwolnił ani jednego egze
kutora, a obecnie, gdy już brakło kredy
tu na ich utrzymanie, zażądał od Sejmu 
przywrócenia skreślonej sumy.

Wreszcie kredyt dodatkowy na wy
bory obejmuje oczywiście tylko koszty 
urzędowe, a więc: druki, obwieszczenia, 
koperty, depesze, podróże starostów i 
komisarzy, telefony i inne „techniczne'* 
wydatki. Go «fydał na wybory obóz 
rządowy, to jest sprawą — innych bud
żetów. Żądanie kredytu 2-miljonowego 
jest oczywiście tylko formalnością, bo 
pieniądze już wydano, znowu na pod
stawie art. 6. ustawy skarbowej.

Na pozór trzy te sprawy nie mają z® 
sobą bliższego związku. A jednak zwią
zek ten istnieje. Bezrobotni głosowali 
na „jedynkę“, bo poza doraźnem „od
szkodowaniem“ obiecywano im pracę 
lub pensje bezrobocie a egzekutorzy a- 
gitowali za parlją rządową. Agitacji tej 
uległ niejeden wyborca podatnik.

W ten sposób wszystko złączyło się 
w akcie wyborczym.

Ci, którzy na tein zyskali mandaty» 
chętnie /uchwalą, co im każą.

M. K-

do straszaków i zgniłerni jajami Ak
cja ich nie odniosła skutku jedynie 
dzięki zbiegowi, okoliczności. Jedne
mu z nich pękli ampułka, parząc mu 
dotkliwie nogi. Zapach cieczy poczuli 
najbliżsi sąsiedzi i zaalarmowali po
licję, która aresztowała winnych. Jak 
się okazało, dwaj z aresztowanych by
li hitlerowcami, a jeden z nich przybył 
specjalnie z Niemiec. Zostaną oni P°* 
ciągnięci do odpowiedzialności sądo
wej.
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W Genewie przygotowuje się 
teren do walnej rozprawy

(Ciąg dalszy ze strony 1). 
wanie polityczny. Rząd polski zwraca 
dalej uwagę, że wystąpienia odpowie
dzialnych polityków' niemieckich, zwró
cone przeciwko statutowi terytorialne
mu Polski, oraz st-anowdsko rządu nie
mieckiego do mniejszości polskiej w 
Niemczech, są przyczyną podniecenia,

Litwa ma również ważne interesy — Sprawa tranzytu 
polskiego przez terytorjum Litwy

Ko w’no, 14. 1. (PAT). Wczoraj 
popołudniu wyjechała do Genewy de
legacja litewska. Jak podaje komuni
kat oficjalny, delegacja musi uprzednio 
odbyć szereg narad i konferencyj, gdyż 
na porządku dziennym obecnej sesji 
są aż 3 sprawy, dotyczące Litwy. Naj
ważniejszą jest kwestja tranzytu pol
skiego przez terytorjum Litwy. Spe
cjalna techniczna komisja komunika
cyjna jeszcze na poprzednią sesję przy
gotowała odpowiednie wnioski, lecz dla 
lepszego zaznajomienia członków Ligi 
i tą sprawy odłożono ją na sesję stycz
niowy. Znając wnioski komisji — gło
si dalej komunikat — sprawę łatwo 
przewidzieć.

Polska tranzyt prawdopodobnie uzy
ska, lecz nie znaczy to jeszcze, iż Litwa

jakie ujawniło się w okresie przedwy
borczym na Górnym Śląsku W zakoń
czeniu noty, która obejmuje około 50 
stron maszynowego pisma, rząd polski 
podaje do wiadomości członków’ Rady 
środki, jakie zostały zastosowane w 
związku z incydentami wyborczemi na 
Górnym Śląsku.

poszła na jakieś ustępstwa. Przecież 
nie będą nawiązane stosunki konsular
ne ani komunikacyjne między Polską : 
Litwą i do tego nie może zmusić nawet 
Liga Narodów. Orzeczenie komisji 
technicznej Ligi Narodów, iż tranzyt 
przez Litwę przyniesie Litwie wiełk.e 
korzyści — jest błędne: Litwa nic na 
tem nie zyska, gdyż Polska nic przewo
zić nie będzie, mając swój port w Gdy
ni, a chodzi jej tylko o uzyskanie tego 
tranzytu z względów politycznych a n;e 
ekonomicznych. W każdym razie • 
kończy komunikat — Litwa poruszy 
wszelkie możliwości, aby do tranzytu 
eksportu polskiego przez koleje litew
skie nie dopuścić, aby nie dać nawet 
pozorów’, iż odchyla się ona od sw’ego 
stanowiska politycznego — -

A tymczasem w Berlinie zastanawiają się 
nad taktyką i — konsekwencjami

Berlin, 14. 1. (Tel. wł.) Wczoraj
sze obrady gabinetu Rzeszy pośw ę- 
cone były wyłącznie prob’emom poL- 
tyki zagranicznej, przedewczystk em 
sprawie ustosunkowania s ę delegacji 
niemieckiej do Polski na terenie L gi 
Narodów w czasie nadchodzącej se
sji. Min. Curtius w sprawozdaniu 
swem wyraził podobno możliwość 
częściowego poparcia postulatów nie
mieckich przez delegację francuską 
M. in. zapowiedział Curtius, że Briaud 
zaproponuje na posiedzeniu Rady Li
gi Narodów kompromisową formę za
łatwienia zażaleń niemieckich. Miał
by to być wybór specjalnej kom sji, 
której zadaniem byłoby zbadan e za
równo skarg niemieckich, jak i kontr
argumentów polskich.

Poza tem omawiano na posiedzę 
niu gabinetu sprawę ratyfikacji trak
tatu handlowego z Polską. Mino ży
czeń, wyraźnych przez gospodarcze 
koła niemieckie na kresach wschod
nich w czasie podróży Briininga ra-

Dymisja kuratora okr. szkol, pomorskiego 
p. Szwemina

Jeden z ostatnich przedstawicieli dzielnicy 
usunięty od pra y państwowej

Toruń, 14. 1. (Tel. wł.) Kurator 
okręgu szkolnego pomorskiego p. Jan 
Szwemin został w poniedziałek, dnia 
12 bm. wezwany do Warszawy i przy
jęty przez ministra oświaty p. Czer
wińskiego. Dzisiaj wrócił p. Szwemin 
do Torunia — z dymisją w kieszeni. 
Otrzymał natychmiastowy urlop do 
dnia 1 lutego, poczem od 1 lutego br. 
przechodzi w stan nieczynny. Następ
cą p. Szwemina ma zostać dr. Stani
sław Kupczyński z Krakowa.

Od redakcji: Tem samem jeden z 
ostatnich wyższych urzędników, po
chodzących z dzielnic zachodnich, zo
stał usunięty od pracy państwowej. I 
to jeden z najdzielniejszych i najza- 
służeńszych. P. Szwemin za czasów za
borczych nie krył się ze swą polskość ą 
pracował w różnych organizacjach taj
nych i podtrzymywał ducha narodo
wego. Przesiedział za to w więzień u 
gnieźnieńskim 6 tygodni. Z chwilą od
zyskania niepodległości wziął czynny

Przydział referatów komisji zagra
nicznej

Warszawa, 14. 1. (Tel. wł.). Na 
dziesiejszem posiedzeniu sejmowej ko
misji zagranicznej dokonano przydzia
łu referatów. Traktat handlowy z 
Niemcami oraz umowę waloryzacyj
ną przydzielono posłowi Jeszkemu, a 
traktat likwidacyjny posłowi Krzyża
nowskiemu. (w)

Los hydro planu „Tradewlnd"
Lizbona, 4. 1 (PAT.) Według 

wiadomości, otrzymanych przez tutej- 
sz4 stację radiotelegraficzną, pogio-

Madrycie spadł wczoraj pierwszy 
śnieg

„Pułaski“ wraca do Ameryki
Gdynia, 14. 1. (PAT.) Wczoraj 

statek polski „Pułaski“ transatlantyc
kiego towarzystwa okrętowego wyru
szył z portu tutejszego do Nowego 
Jorku. Około 200 pasażerów, obywa
teli amerykańskich, którzy bawili w 
czasie świąt Bożego Narodzenia w 
Polsce, wraca tym statkiem do Sta
nów Zjednoczonych.

Wymordowanie całej rodziny
Wilno, 14. 1. (PAT) Nocy wczo

rajszej w osadzie Zajanów gminy stoł- 
peckiej dokonano morderstwa całej 
rodziny miejscowego kupca Millera 
Izaaka. Zamordowani zostali Miller 
Izaak, żona jego, córka lat 23 i syn 
lat 12. Wszyscy mieli rozbite czaszki 
uderzeniami siekiery. Policja wdro
żyła natychmiast dochodzenie. Mor
dercę aresztowano tegoż dnia. Oka
zał się nim dezerter 15 p. p. w Dębli
nie» Markiewicz Leon, stały mieszka
niec Stołpców. Po dokonaniu mordu 
Markiewicz zrabował 1 000 zl, więk
szą ilość tytoniu oraz inne towary i 
usiłował zbiec.

tyfikacja traktatu handlowego z Pol
ską natrafi niewątpliwie na bardzo 
poważne trudności w Reichstagu któ
re mogą nawet doprowadzić do dymi
sji gabinetu. Z tych powodów n e za
padła jeszcze decyzja rządu n em ec- 
kiego w sprawie ratyfikacji tego trak
tatu.

Paryż, 14. 1. (Tel. wł.). Pertinax 
omawiając w „Echo de Paris“ wczo
rajszą wizytę ambasadora Niemiec 
Hoetscha u Brianda stwierdza, że 
Hoetsch przystawił Briandowi stano
wisko Niemiec w związku z nadcho
dzącą sesją Rady Ligi Narodów. Wy- 
daje się, że rząd Rzeszy ucieknie s'ę 
do groźby spowodowania ostrego za
targu z Ligą Narodów na wypadek, 
gdyby Niemcom w sprawie ich zaża
leń na „terror“ polski nie udzielo
no odpowiedniej satysfakcji. Pcrti- 
nax stwierdza na zakończenie, że 
współpraca Polski i Francji jest za
pewniona.

Ustawa monetarna miasta watykańskiego.
Ogłoszona została ustawa monetarna 

miasta watykańskiego, która ustanawia 
dziesiętny system monetarny ze złotym li
rem, zawierającym 0.7919 grama złota, ja
ko jednostką. Monety watykańskie będą 
miały obieg legalny w państwie włoskiem 
narówni z monetami i banknotami banku 
włoskiego.

Zewnętrzny ich wygląd przedstawia się 
w sposób następujący: moneta złota, war
tości stu lir włoskich z jednej strony ma 
wizerunek Chrystusa Króla, z drugiej zaś 
ozdobiona test popiersiem papieża: obwód 
karbowany; moneta srebrna dziesięcioliro- 
wa — z jednej stron, wizerunek Najśw. 
Marji Panny. Królowej Pokoju, z drugiej
— popiersie papieża na obwodzie inicjał 
PCJRC, co znaczy Pax Christ' in Regno 
Christi (Pokój Chrystusowy w Królestwie 
Chrystusowem). Moneta srebrna 5-lirowa
— na jednej stronie wizerunek św. Piotra, 
kierującego łodzią, z drugiej popiersie pa
pieża. obW' d jak na poprzedniej Moneta 
dwułirowa niklowa — z jednej strony wi
zerunek Dobrego Pasterza, z drugiej o- 
walny herb papieski; obwód gładki. Mone
ta jednolirowa niklowa — z jednej strony 
wizerunek Niepokalanej, z drugiej herb 
papieski, obwód karbowany. Moneta 50- 
centymowa niklowa — z jednej strony wi
zerunek św. Michała, z drugiej herb pa
pieski, obwód karbowany. Moneta niklo
wa wartości 20 centymów: z jednej strony 
wizerunek św. Pawła, z drugiej herb pa
pieski. obwód karbowany. 10-centymówka 
miedziana ma z jednej strony wizerunek 
św. Piotra, z drugiej herb papieski w sied- 
miokącie; .pięciocentymówka z jednej stro
ny herb papieski, z drugiej gałązka oliwna; 
obwód gładki.

Obieg monet rozpocznie się około poło
wy stycznia. Gubernator Citta del Vatica
no wyda odpowiednie rozporządzenie re
gulacyjne.

zachodniej

udział w organizowaniu szkolnictwa 
w b. zab. pruskim, sprawując przej
ściowo ębowiązki kontrolera gimna
zjum gnieźnieńskiego, poczem powo
łany został na stanowisko naczelnika 
wydziału szkół powszechnych Kura- 
torjum okręgu szkolnego poznańskie
go. Na tem stanowisku pozostał do r 
1925. W r. 1925 powołany został na 
stanowisko kuratora okręgu szkolne
go pomorskiego, na którem pozostał 
do dnia dzisiejszego. Sam Pomorza
nin z pochodzenia, znający dobrze po
trzeby tego województwa, położył na 
polu szkolnictwa pomorskiego wielkie 
zasługi.

Zdymisjonowany został w toku 
swej użytecznej pracy, pełen jeszcze 
sił i bynajmniej nie nadający się na 
„odstawienie“. Politycznie nie był 
zaangażowany po niczyjej stronie 
Spełniał, co należało do jego obow ąz- 
ków jako kuratora i wychowawcy 
młodzieży.

Kurs złotego. Dziś rano notowano 
kurs dolara w obrotach nieoficjalnych 
w Warszawie 8 905 zł; w Gdańsku na 
Warszawę 8.925 zł.

Kurs marki niem. | guld. gd. Bank 
Polski oddział w Poznaniu, płacił dziś 
za 100 marek niem. w dewizach 211.76 
do 212.06 zł. gotówką 211 36 zł. za 100 
guldenów gd. w dewizach 172.76 zł do 
173.02 zł, gotówką 172.42 zł.

ska, jakoby hydroplan „Tradewind“ 
opadł na morze na wysokości przyląd
ka Mosteiros, jest nieścisła. Rakieta, 
wypuszczona w zatoce przez parowiec 
angielski, skłoniła mieszkańców wy
spy św. Michała do mniemania, iż wi
dzieli lecący hydroplan.

Silne mrozy w Hiszpanjl
Paryż, 14. 1. (Tel. wł.) W Hiszpa- 

nji panują, jak na tamtejsze warun
ki, niezwykle silne mrozy. W niektó
rych prowincjach temperatura spadła 
poniżej zera. W Katalonji notowano 
mrozy do 10 stopni, w Saragosie 8 
stopni, w San Ildefonso nawet 17. W

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
Poznań, 14. 1. 1931 r.

Warunki: Handel hurtowy, parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 1G0 kg.:
Standardy: a) żyta 694.5 gr. (118,2 

f w. h.); b) pszenicy 744 gr. (126.4 f. w hi: 
c) jęczmienia przemiałowego 667 gr. (113,1 
f w. h.); d) owsa 568,5 gr. (78,1 f. w. h.). 

„Ceny orjentacyjne“ 
parytet Poznań

Żyto........................................ 17.50- 1800
Usposobienie zniżkowe.

Pszenica............................... 21,25— 22,00
Usposobienie słabe.

Jęczmień przemiałowy . . 20,00— 21,50
Usposobienie słabe.

Jęczmień browarowy . . , 25,00— 27,00
Usposobienie spokojne.

Owies.......................... .... . 20,50— 21,76
Usposobienie stałe

Mąka żytnia wł viork. 65% 29 50
Usposobienie słabe.

Mąka pszen. 65% wł. work.
Usposobienie słabe.

Otręby żytnie...................... 12,60— 13 50
Otręby pszenne..................12,50— 13,50
Otręby pszenne (grube)

39,00— 12 00

14,50- l5,fc0
Rzepak ...............................41,00— 43,00

28.00- 33,01 
2,50— 3.CO

7.40
8.40

Groch Victoria .
Słoma prasowana
Siano luźne ........ 7,00—
Siano pras nadnoteckie . . 7.80—

Ogólne usposobienie słabe.
Uwagi: Obroty na odmiennych warun

kach: 300 tonn żyta, 75 tonu pszenicy.

I POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
i P o z n a ń, 14. 1. 1931 r.

Tendencja dzisiejszego żebrania gieł
dowego była bez zmiany. Tranzakcyj do
konano prawie wyłącznie w papierach 
procentowych.

Z pap. państw, poszukiwano 5 proc, 
poż. konwers. po 47 proc. Pozatem poszu
kiwano 5 proc, premj. dolarowe po 47 — 
i 4 proc. poż. inwestycyjną po 90.— bez od
dawców 7 proc, obligacje mieszkaniowe 
m. Poznania były w płaceniu po 88 proc., 
jak róXhież 8 proc, listy zast, Zach. Polsk. 
T-wa Kred. Miejsk. po 91% proc.- Z pap. 
lokacyjnych Pozn. Ziem. Kred, oddawano 
8 proc, listy dolarowe (stare) po 90%%, na
tomiast płacono za 4 proc, listy zast. konw. 
po 38 proc., zaś mniejszą ilość _6 proc, li
stów żytnich handlowano po 15,50 w od
daniu bez notowania.

Z akcyj bankowych wzgl. przemysło
wych notowano jedynie Bank Polski po 
152,50 w płaceniu. Pozatem robiono mniej
sze tranzakcje bez notowania b. Ilartwiga 
po 15.—

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskie! 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nomirału).
5% Pożyczka konwersyjna 47% P.
7% oblig. mieszkań, m. Poznania 88% P. 
8% listy zast Zach Polsk T wa Kredyt.

Miejsk w Poznaniu 91 % % P 
S% dolarowe listy Pozn. Ziemstwa Kred. 

90%% O.
4% listy zast. konw. Pozn. Ziem. Kredyt, 

38% P.
Akcje bankowe:

(Kur« w złotych za I akcję)
Bank Polski I em. 152,50 P.

Tendencja bez zmiany

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 14. 1. 1931 r.

Waluty Gotówka
Dolary St. Zjedn. tr.: 8.91, sp.: 8.93, kup.

8,89.
Dewizy :
trans. sprzed. kup.

Belgja 124.37 124.68 124,06
Bukareszt 5,30 5.311/2 5.2862
Holandja 359,' 6 959 36 358.16
Kopenhaga 238,50 239,10 237,90

, Londyn 43,32 43,43 43,21
Nowy Jork

czeki 8.915 8.935 3,895
Nowy Jork

kabel 8,924 8,944 8,904
Praga 26.4H/2 26,43 26,35
Paryż 34.99 35,08 34.90

I Szwajcaria ¡72,80 173,23 172.37
Sztokholm 238,95 339.55 238 35
Wjedeń 125,45 125.76 125.14
Włochy 46,72 46.84 46.60

I Berlin 212.' 4
Tendencja przeważnie słab«za.

Papiery wartościowe 1 obligacle:
9155
46/0
50.00
48.00

102,50

0^0—106.25

4% poż. inwest. . . . . >
5% poż. premj. doi. . s .
3% poż. bud. ...ii*
5% poż. konw. ... s s

10% poż. kol.................. s •
Akcje w złotych:

Bank Polski............................
Bank Zachodni................... 0.00— 70,00
Sole Potasowe ...... 0.00— 9000
Lilpop ..... s i . . 0.C0— 20.03
Modrzejów....................... . 0,00— 9,10

Tendencja słabsza.
Komentarz.

Dla papierów państwowych tendencja 
niejednolita. Dla listów zastawnych prze
ważnie słabsza, dla akcyj słaba i bezczyn
na. Z bankowych Bank Polski mocniej
szy, Zachodni utrzymany. Sole Potasowe 
utrzymane. Z metalurgicznych słabszy 
Modrzejów i Lilpop.

PŁODY ROLNICZE
Zboża i na«iona oleiste za 1 000 kg 

reszta za 100 kg.
Berlin, 14. 1. 1931 r. 

Pszenica march. 75—76 kg. 252.00—2t4(0 
Tendencia słaba.

Pszenica jara 79—80 kg.
Berlin................................ 0,90—275,00
Tendencia słaba.

Żyto march. 70—71 kg. . . 1510"—164,00
Tendencja słaba 

Jęczmień march, brow, od
st. załadowania .... 199.00—213,00 
Tendencja spokojna.

Jęczmień pastewny i prze
myślowy........................... 188,00—194,00
Tendencja spokojna.

Owies march od st. załad. 13510—142 00
Tendencja spokojna.

Mąka pszenna....................... 29 25—66 50
Tendencja słaba.

Mąka żytnia przemiał do 60% 23.25—26 25
Tendencja słabsza.

Ospa pszenna . .... i C9 26 10,60
Tendencja spokojna.

Ospa żytnia . . . . s « 9 00— 9.60
Tendencja spokojna.

Groch Victoria . . . . ¡> 2300—30,00
Groch jadalny . . s i 23.00—25,00
Groch pastewny . . ; s . 19.00—21.00
Peluszka.................... * . 20,00—21,09
Bób polny . . * . . li.00-18,00
Wyka............................ .... . 1800—21 00
Makuch rzepakowy .... 9.00— 9.50
Makuch lniańy................... 14 83—16 00
Wytłoki suche paryt. Berlin 6.60— 6 90
Śrót Soya............................ 12 60—12 90

OgóJna tendencja słabsza.
Notowania złotego w Berlinie 

z dnia 14. 1. 1931 r.
Wypłaty na Warszawę . . 46,975—47.175 
Noty wielkie 46,825 - 47.22»
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Przykre przykłady 
naszego poziomu parlamentarnego

Niesamowici referenci B. Ił.
Warszawa, Ił. 1. (Tel. wł.). 

Jest rzeczą, niezwykle znamienną, na 
jak bardzo niskim poziomie znajdują 
się wszystkie niemal wystąpienia klu
bu B. B. w Sejmie. Do dziś dnia 
wszyscy śmieją się w kuluarach z re
feratu o budżecie ministerstwa komu 
nikacji, jaki wygłosił poseł B. B. 
Rzóska. Wczoraj znowu popisywał 
się w komisji budżetowej referent 
budżetu rent i emerytur poseł B. B. 
Wagner. Nawet właśni jego koledzy 
inusieli hamować dziwaczne wnioski 
tego pana.

Również bardzo niefortunne było 
przemówienie na plenum Sejmu po
sła B. B. Jeszkiego, który występował 
w obronie ustępstw dla Niemiec. Oka
zało się, że nie zna on nowego regu
laminu Sejmu, który przecież opraco
wany został przez B. B., że nie um© 
odróżnić traktatu handlowego od u-

Echa przymusowego lądowania
lotników polskich pod Opolem

Kłamstwa „Germanii“ »dementowane przez niem. biuro 
Conti

Berlin, 14. 1. (Teł. wł.). Wczoraj
sza „Germania“ podaje, jakoby śledz
two prowadzone ze strony niemieckiej 
przez oficerów II-giej dywizji kawale
rii (!) stanowczo obciążało zabłąka
nych lotników polskich. Dziennik 
stwierdzając, że kompasy lotników by
ły w porządku i przyjmując za prawdę 
fakt, jakoby lotnik Wolf po przytrzy
maniu go przez posterunkowego nie
mieckiego miał zapytać tego, „czy 
kanclerz Brüning znajduje się dziś w 
Opolu“, dochodzi do wniosku, że... 
niema mowy o pomyłce ani zabłąka
niu.

Niezwłocznie po tych prowokacyj
nych enuncjacjach „Germanii“ ukązał 
się komunikat biura Conti, zaprzecza
Wieś, w której wylądował samolot, przedmiotem prześla* 

dowań polwyjnych
Warszawa, 14. 1. (Tel. wl.). 

Prasa donosi, że wieś Chorzyn pod 
Rozwakiem, zamieszkała wyłączn'e 
przez Polaków, w której to wsi wylą
dował trzeci samolot polski na Śląsku 
Opolskim, stała się przedmiotem po
licyjnych prześladowań niemieck ch. 
z tego powodu, że pilot kapral Dut

Losy memorjału Brianda
Dlaczego tezy Brianda stały się niepraktyczne

Budapeszt, 14. 1. (PAT). „Po
ster Lloyd" omawiając w artykule 
wstępnym losy memorjału Brianda w 
sprawie unji europejskiej, stwierdza, 
iż jakkolwiek żadne z państw europej
skich nie sprzeciwiło się planowi 
Brianda, to jednak poczyniono tego ro
dzaju zastrzeżenia, że praktycznie bio- 
rąc memorjał został odrzucony. Przy
czyn tego rzekomego odrzucenia me
morjału Brianda dopatruje się dzien
nik w obwarowaniach celnych, w ist

W republice murzyńskiej Liberji 
kwitnie barbarzyńskie niewolnictwo

Londyn, 14. 1. (PAT). Raport 
międzynarodowej komisji ankietowej 
w sprawie niewolnictwa i przymuso
wej pracy w republice Liberji wywo
łał bardzo żywe komentarze w całej 
prasie. Raport stwierdził, iż w tej mu
rzyńskiej republice istnieją warunki 
pracy, które członkowie komisji uwa
żają za bardzo zbliżone do niewolnic
twa i do handlu niewolnikami. „Ti
mes“ przytaczając ustępy raportu pi- 
sze, iż sposób postępowania murzynów 
pracodawców z robotnikami tubylca
mi jest tak okropny i bezwstydny, że 
świat cywilizowany nie powinien spo
cząć dopóki ten system panowania

Bunt więźniów w Koronowie
Bydgoszcz, 14. 1. (Tel. wł.) W 

jednem z największych na Pomorzu 
więzień w Koronowie wybuchł bunt 
około 400 więźniów, zapowiadający się 
już od kilku dni w formie silnej eksy-

mowy likwidacyjnej itd. Wszystko to 
wywołało na sali salwy śmiechu. 
Szczególnie wdzięczny będzie nieza
wodnie p. Jeszkiemu minister spraw 
zagranicznych za oświadczenie, że 
zrezygnowanie przez Polskę z prawa 
odkupu w stosunku do osad koloniza- 
cyjnych nie jest tak groźne, bo 
wszystko zależy od „zręcznego“ stoso
wania ustaw. Jak na obrońcę polity
ki rządowej było to bardzo „zręcznie“ 
powiedziane. Poza tem przemówienie 
p. Jeszkiego obfitowało w wiecowe 
napaści osobiste, zupełnie niewybred
ne i niewłaściwe.

Wszyscy teraz oczekują obrad w 
komisji budżetowej nad budżetem re
form rolnych. Budżet ten wnosi tnin. 
Kozłowski, który jest profesorem ar
cheologii, a referentem jest osławiony 
Sanojca.

jący na podstawie informacyj ze stro
ny miarodajnej wczorajszemu donie
sieniu „Germanji“ o rzekomo obcią
żających wynikach śledztwa przeciw
ko aresztowanym w Opolu lotnikom 
polskim. Komunikat stwierdza, że do
tychczas urzędowe śledztwo nie zosta
ło jeszcze ukończone. Nieprawdą jest 
twierdzenie, jakoby w śledztwie brali 
udział oficerowie Reichswehry. Toczy 
się ono w trybie normalnym przed od- 
nośnemi władzami policyjnemi. Nie
zgodne jest pozatem z prawdą twier
dzenie „Germanji“, że lotnik polski 
Wolf bezpośrednio po wylądowaniu 
miał zwrócić się do otoczenia z pyta
niem, czy kanclerz Brüning bawi w 
Opolu.

kiewicz, zorientowawszy się w sytua
cji wystartował i powrócił do Polski. 
Wieś tę otoczyła policja, która o- 
świadczyła mieszkańcom, że wszyscy 
są aresztowani za to, że dopomogli pi
lotowi polskiemu do ucieczki przed 
policją niemiecką. (w)

nieniu kwestji mniejszościowej oraz 
w różnicach poglądów na sprawę gra
nic państwowych. Wszystkie te trzy 
kwestje, pisze dziennik tkwią korze
niami w traktatach pokojowych. Eu
ropa podzielona jest obecnie na trzy 
obozy: rewizjonistyczny, antyrewizjo- 
nistyczny i neutralny. Zasadniczym 
błędem Brianda było, zdaniem „Pester 
Lloydu“ właśnie pominięcie tego po
działu i jego podstawowych przyczyn.

brutalnej siły nie zostanie zastąpiony 
przez system sprawiedliwości i możli
we warunki pracy. Sprawa ta zarów
no jak wprowadzenie odpowiednich 
reform ze względu na przynależność 
Liberji do Ligi Narodów przedstawia 
z punktu widzenia międzynarodowego 
pewne trudności. Dyplomacja mię
dzynarodowa w postępowaniu swem 
w tym wypadku będzie musiata być 
jednocześnie bardzo stanowczą ale i 
ostrożna, starając się uniknąć możli
wości by drażliwość narodowa nie 
wpłynęła ujemnie na akcję, której do
maga się cały świat cywilizowany.

tacji więźniów, spowodowanej rzeko
mo nieodpowiednim Wiktem.

W nocy z niedzieli na poniedziałek 
kilkunastu więźniów, znajdujących
się na piętrze powybijało, otwory w t

murze i następnie opuścili się po po
wiązanych prześcieradłach na podwó
rze więzienne. Ucieczkę jednak straż 
więzienna spostrzegła i więźniów 
przychwyciła.'

Dnia 11. bm. o godz. 10 przed po
łudniem bunt w więzieniu przybrał 
silniejsze natężenie. Ze wszystkich cel 
rozlegać się zaczęły niesamowite 
wrzaski i krzyki, a równocześnie dał 
się słyszeć brzęk tłuczonych szyb oraz 
łomot demolowanych urządzeń w ce
lach. Dyrekcja więzienia zwróciła się 
natychmiast o pomoc do Bydgoszczy, 
skąd wysłano oddział straży pożarnej 
i 50 posterunkowych. • Strażacy do
stawszy się do okien po dostawionych 
drabinach, poczęli prażyć sikawkami 
rozgorączkowanych więźniów, W 
krótkim czasie zapanował spokój. O 
godz. 3 popoł. straż i policja mogły 
wrócić do Bydgoszczy. Straty są wiel
kie.

Sprawą zajęły się władze śledcze.

Poważna chwila
Zarząd Zw. Samoobrony Społ 

„Rozwój" przesyła nam następujący 
komunikat:

Trudne warunki ekonomiczne, w 
jakich znajduje się obecnie całe spo
łeczeństwo, wyzyskują wrogowie nasi, 
Żydzi.

Pod brzemieniem kryzysu uginają 
się dziś poważne placówki polskie, za
nikają warsztaty pracy, idą na licyta
cję nieruchomości. Na sposobność 
wykupienia za bezcen z rąk polskich, 
zwłaszcza kamienic, czyhają kapita
liści żydowscy. Związek Samoobrony 
Społecznej „Rozwój" odbiera w ostat
nim czasie listy od właścicieli poważ
nych objektów z prośbą o radę i po
moc. Dowiadujemy się z tych pism, 
że wyłącznymi reflektantami na kup
no kamienic są Żydzi.

Niebezpieczeństwo jest poważne, 
dlatego alarmujemy opinję publiczną. 
Niechaj powołane czynniki podejmą 
akcję w obronie zagrożonego naszego 
stanu posiadania oraz przemysłu i ku- 
piectjva polskiego Konkretne dane 
posiada i służy chętnie informacjami 
Związek Samoobrony Społecznej „Roz
wój“ w Poznaniu, Al. Marcinkowskie
go 24.

Nowe znaczki
Doskonały pomysł.

Któż nie wie, jak strasznem niebez
pieczeństwem dla społeczeństwa jest 
gruźlica?

Kto nie zdaje sobie sprawy z po
trzeby walki z nią za wszelką cenę.

Damy też wszyscy na ten cel chęt
nie, ale jesteśmy wygodnicy — nie 
chce się nam wyjść na ulicę, ale żeby 
tak ktoś do nas przyszedł, poprosił, 
przypomniał...

Wszyscy lubimy naszego listono
sza, wnosi do naszego domu coś nowe
go, niespodziankę, wiadomość może z 
bardzo kochanych i dalekich stron. 
Witamy go chętnie ..

Doskonały więc pomysł miał Pozn. 
Okręg „Caritas“ powierzając właśnie 
listonoszowi rozsprżedaż nowych 
znaczków przeciwgruźliczych. Całko
wity dochód z tego pomysłu idzie na 
walkę z gruźlicą. Chyba więc nikt nie 
odmówi, raczej wszyscy przyklaśnie- 
wy, gdyż jest w tem oprócz ważnego 
niezmiernie celu, także coś symbolicz
nego.

Listonosz, który przynosi nam u- 
pomnlenia, wezwania, smutne i ra
dosne wieści, ten listonosz przyniesie 
nam znaczek przeciwgruźliczy. Pa
miętajmy o naszym obowiązku — spo
łeczeństwo w niebezpieczeństwie! (z)

Kwiat narodu
otrzymujemy następujące pismo:
Towarzystwo Pomocy Naukowej 

im. Karola Marcinkowskiego stworzy
ło, za pomocą stypendjów, które umo
żliwiały tysiącom studja uniwersy
teckie, duży szereg zawodowej inteli
gencji: lekarzy, księży, adwokatów,
inżynierów itd. Inteligencja ta zobo
wiązała się pisemnie zwrócić sty- 
pendja Towarzystwu Pomocy Nauko
wej, skoro jej na to pozwolą stanowi
ska, zajęte w społeczeństwie. Tymcza
sem rzetelne poczucie obowiązku spła
ty długu, bądź co bądź honorowego, 
panuje tylko u skromnej mniejszości 
byłych stypendjatów. Większość albo 
wcale nie spłaca długów albo spłaca je 
bardzo opieszale. Tow. Pomocy Nau
kowej traktuje zalegających tego typu 
byłych stypendjatów nadzwyczaj o- 
ględnie, mimo, że majątek jego w cza
sie inflacji skarlał, a dochody roczne 
są tak skąpe, że Tow. Pomocy Nauko
wej bardzo często musi odmawiać sty- 
pendjum nawet specjalnie uzdolnio
nym uczniom niezamożnym

Wobec tego odezwać się muszę nie 
z prośbą ani z apelem, lecz z poważ- 
nem żądaniem, by dawniejsi stypen- 
djaci nie zaniedbywali spłaty regular
nej swego długu, bo stać ich na to. W 
przeciwnym razie należałoby tych 
eksstypendjatów, zajmujących dziś 
donośne stanowiska zarobkowe i tych 
panów, których zwiemy „kwiatem na
rodu“, w inny sposób poprosić o speł
nienie obowiązku honorowego. Prze
cież sumienie nakazuje im wiedzieć, 
że nie uiszczając się z tego długu, czy. 
nią krzywdę przyszłości narodu, odry
wając zdolną młodzież od studjów. 
Rozpacz chwyta, gdy się słyszy, jak 
niejedni byli stypendjąci traktują tę 
sprawę palącą, jak im są obojętne u- 
pomnienia Towarzystwa Pomocy Nau
kowej, lub jak traktują kursorów, bę
dących w służbie tegoż Towarzystwa. 
Dzieją się rzeczy, które „kwiatom na
rodu“ zaiste nie przynoszą zaszczytu, 
ale narazie nie poruszam szczegółów.

Panowie byli stypendjąci, pamię
tać musicie, że honor człowieka, ho
nor inteligenta, to jest szczytny dar, 
którym pomiatać nie wolno. F.

Kongres wszystkich uniwersytetów
Imperjum Brytyjskiego odbędzie się w 
Londynie w lipcu r. b. Kongres zostanie 
otwarty przez księcia Walji, poczem u- 
czestnicy kongresu udadzą się do Edyn
burga, gdzie, jako goście tamtejszego uni
wersytetu, będą obradować dalej.

Sporty a uroda.
W ślad za rozwojem sportów postępuje 

i chemja kosmetyczna. Jej zadaniem jest 
ochrona cery przed ujemnym wpływem 
słońca oraz zmian atmosferycznych. — 
Wichry, utrata ciepła w chłodnej porze, 
wilgoć, promienie słońca, oto czynniki, 
których szkodliwość obserwujemy na 
przedwcześnie starzojących się twarzach 
wieśniaczek. Do tego celu posługiwano <ię 
dotychczas zgoła nieodpowiedniemu tłu
szczami, ponieważ nie zawierały specy
ficznych składników roślinnych, odpowia
dających wielostronnym wymogom ochro
ny. Brak ten wypełnił obecnie, przystęp
ny dla każdego, krem sportowy „Ultrasol“ 
Dra Lustra, który radżę wogóle jako pod
kład pod puder egzotyczny stosować. Dla 
osób o tłustej cerze wskazane jest mlecz
ko — „Lityna“ pod puder egzotyczny, tu
dzież roślinny róż „Miraculum“. Ponie
waż kolory czerwone mają Wybitny wpływ 
ochronny, znajdzie roślinny róż „Miracu
lum“ obszerne zastosowanie.
Tw 882 Dr. Zenon B.

PANIE
dbające o swoją cerę i, pragnące za
chować świeżość J urok‘młodości sto

sują:

KREM ABARID
Najodpowiedniejszy do twarzy, przy
gotowany na miodzie i wyciągu z lil.ii 
białej. Krem Abarid usuwa zmarszcz 
ki. zapobiega tworzeniu się nowych 
i nadaje twarzy świeży młodzieńczy 

wygląd.

PUDER ABARID
Higjeniczny, o subtelnym zapachu, 
niewidoczny, nie zawiera metali, nie 
psuje cery i nadaje jej matową bia

łość.

MYDŁO ABARID
Neutralne, przygotowane na najdeli
katniejszych tłuszczach, nadaje się 

nawet do bardzo wrażliwej cery-

OTRĄBKI ABARID
Niezastąpione do mycia twarzy, szyi 
i biustu, oczyszczają pory skóry po
budzają transpirację. zapobiegają two

rzeniu się pryszczy i plam.

KREM PRAŁATÓW
Idealny do rąk, wciera się do sucha 
nadaje rękom aksamitną delikatność 
i białość, zapobiega pękaniu, odmro
żeniom, czerwoności rąk. Dla panów 

idealny po goleniu,

PASTA PHILODONT
do zębów

czyści i konserwuje zęby, zapobiega 
psuciu, usuwa przykry zapach z u«t 
i utrzymuje jamę ustną w należytym 

porządku,

PROSZEK ALBOL
nadaje zębom olśniewającą białość 
Usuwa kamień i nawet bardzo zanie 
dbane. zżółkłe i zczerniale zęby szyb 
ko doprowadza do śnieżnej białości 
Zapobiega zczernieniu zębów przy pa 

leniu.
Skład główny:

PsrfUIłlłfie ..PERFECTIOli“
Warszawa, Szpitalna 10, Marszałkow

ska 85 i Marszałkowska 109.
Pozatem do nabycia we wszystkich 
pierwszorzędnych perfumerjach i dro 

R«rjach. nw 6 961
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Widmo zwiększającego się bezrobocia
Państwowe monopole spirytusowy i tytoniowy redukują 
około 150 pracowników — Nowa fala emerytów — ltedukeja 
na kilka tygodni przed emeryturą — Przed wyborami i po 

wyborach
Kryzys gospodarczy, odczuwany tak 

dotkliwie przez całe społeczeństwo, 
prowadzi ze sobą przedewszystkiem 
wielką. niepewność gospodarczego 
jutra. Z zaniepokojeniem patrzy w 
przyszłość nietylko rolnik, ale i rze
mieślnik, obawia się jej chwiejący się 
finansowo nie zawsze z własnej winy 
kupiec i przemysłowiec, ą coraz wię
cej kłopotów spada na barki ludności 
robotniczej i inteligencji wolnych za
wodów jak i urzędniczej. Bezpośredni 
łącznik między konsumentem a pro
ducentem — kupiec, na znany nam 
niby wszystkim powszechnie temat po
wiedzieć mógłby wiele. Sposoby wy
dobywania pieniędzy za towary i zobo
wiązania kredytowe są obecnie tak u- 
doskonalone, jak zapewne nigdy je
szcze przedtem nie były, a mimo to 
wszystkie te doskonałe sposoby zawo
dzą. Niejednokrotnie nawet najdziel
niejszy komornik sądowy nie wydo
byłby u tych wierzycieli już grosza. 
Szeroki ogół ludności nie nabywą nic 
poza tern, co nabywać musi, a kupcy, 
zwłaszcza drobni detaliści branży spo
żywczej piszą na kredyt tyle, że ich 
poprostu palce bolą. Nieraz piszą tyl
ko po to, aby napisać. Pieniędzy już 
nie uzyskują. Mimo zimy, zmniejszył 
się zbyt opału i ciepłej odzieży. Cha- 
rakterystycznem zjawiskiem jest 
zwiększająca się stale rubryka poko
jów do odnajęcia nawet u licznych ro
dzin, które w ten sposób pragną dopo-, 
móc swym budżetom domowym ze ! 
szkodą dla zdrowia i wygody swych 
rodzin.

Niewiększa niepewność jutra jest 
wśród szerokich rzesz pracowników 
wszelkiego rodzaju Jmieniły się cza
sy nie do poznania. Dawniej bywało, 
że redukcję czuli w kościach, wiedzie
li, że nastąpi, przygotowali się na nią 
trochę, gdyż mieli czas. Często zredu
kowany pracownik uzyskiwał pracę 
krótko po zwolnieniu. Zmiana taka 
nie wpływała zbyt ujemnie na jego 
nastrój psychiczny, nie chmurzyła 
czoła beznadziejną troską o byt rodzi
ny i własny. Czasy były znośniejsze, 
zwłaszcza że zwolnienia następowały 
w okresach kwartalnych, czy półrocz
nych terminów. Jeżeli dany kwartał 
przeszedł spokojnie, urzędnik żył spo
kojnie, a myśl o ewtl. wypowiedzeniu 
już jutro, nie zakłócała mu przez czas 
pewien spokojnego snu i nie podrywa
ła ciągłości pracy w danych przedsię
biorstwach.

Obecnie w wielu instytucjach pra
cownik fizyczny czy umysłowy udaje 
się do pracy z myślą trwożną i oba
wą, że wychodzi może do swych za
jęć, by., odebrać terminatkę. Liczba 
bezrobotnych nie z własnej winy jest 
duża. Publiczna opieka społeczna nie 
jest niestety i nie może być tak rozbu
dowana, by .mogła dać wszystkim po
trzebującym taką pomoc, na jaką za
sługują i jaka im i rodzinom ich jest 
potrzebna. Dotychczas najlepiej wzglę
dnie przedstawiała się sprawa w roz
budowanych nad miarę przedsiębior
stwach państwowych. Obecnie i tam 
zdaje się zagląda kryzys, objawiający 
się w redukcjach pracowników.

W Poznaniu przystąpiły po Nowym

Roku do redukcji pracowników mono
pole państwowe: spirytusowy i tyto
niowy. Ta redukcja nie odbywa się w 
ciągu kwartału kalendarzowego, czy 
też kalendarzowego półrocza, idzie 
jakby chaotycznie; wypowiedzenia na
stępują w ciągu miesiąca. Wypowia
da się dziennie kilku pracownikom, 
by transza zwolnionych nie była zbyt 
wielka odrazu Z dniem 1 lutego nie 
staną oni już do pracy, uzyskując 
sześciomiesięczną odprawę. M. in. wy
powiedziano trzem dyrektorom Po 
sześciu miesiącach rozpocznie się 
okres biedy, gdyż trudno przypuścić, 
by tak wielka ilość zwolnionych zna
lazła pracę lub choćby zajęcie umożli
wiające wyżywienie rodziny, zwła
szcza, że zwolniona ma być, jak dono
szą, połowa pracowników obydwu tu
tejszych oddziałów monopolowych, 
będzie to conajmniej około 150 ludzi.

Szczególne zastrzeżenia budzi spo
sób zwalniania pewnej kategorji pra
cowników etatowych. Wiadomo, że 
monopole państwowe stabilizują 
swych etat, pracowników, zapewnia
jąc im emerytury Wypłata eme
rytur nastąpić może jednak dopiero 
po przepracowaniu lat dziesięciu 
Otóż, jak się dowiadujemy, redukcją 
tą dotknięci zostali etatowi pracowni
cy, którzy nie mają jeszcze wysługi 
lat uprawniających choćby do częścio
wej emerytury. Gorzej, są nawet taćy, 
którym niewiele brakuje do dziesiąt
ki. Zbliżające się nieraz za kilka mie
sięcy dziesięciolecie pracy, uprawnia
jące w innych warunkach do awansu, 
częściowego choćby zabezpieczenia 
starości, lub choćby do skromnego ob
chodu z tej okazji, nie jest dniem ra
dości, ale staje się chwilą gorzkiego 
rozczarowania i zawodu nad wyraz 
przykrego.

U człowieka, który przekroczył 
czterdziestkę, lub pięćdziesiątkę, chwi
la wypowiedzenia na krótko przed 
dojściem do ustawowego stadjum 
emerytalnego staje się jakby samobój
stwem w jego dotychczasowym zawo
dzie. A przecież monopole chyba nie 
zarabiają źle, zwłaszcza te dwa rodza
je, sprzedające nam drogo opodatko
wane wyroby używkowe. Przecież nie
dawno podrożał spirytus bardzo wy
datnie.

Niedawno temu, bo przed wybora
mi, przemawiał do tych samych pra
cowników wiceminister skarbu p 
Starzyński, który rozwodził się nad 
opieką, jaką otacza się w erze pomajo- 
wej rzesze urzędników: Pracownicy, 
czując może swą zależność, głosowali 
częściowo na jedynkę, a może i nawet 
w przekonaniu, że będzie... lepiej. 
Tymczasem w chwilę prawie po wybo
rach, zjawia się redukcja połowy pra
cowników monopolów poznańskich i 
staje się jakby wypełnieniem przyrze
czeń ministerialnych, mówiących o 
opiece rządu.

Czyż słowa ministerjalne nie mia
łyby mieć większej wartości od przy
rzeczeń koronowanych głów, które tak 
nisko ocenił z trybuny publicznej je
den z wybitnych niemieckich polity
ków i mężów stanu? Miejmy nadzie
ję, że nie! (k)

Protest
zrzeszeń rodzicielskich 

w sprawie brzeskiej
Zjednoczenie zrzeszeń rodziciel

skich w Polsce wydało w dniu 12 
stycznia odezwę, w której staje na 
stanowisku, że sprawa brzeska z wie
lu względów zaczyna nabierać znacze
nia moralnego, że więc, z tej racji ro
dzicom polskim nie wolno nie dawać 
w niej głosu. Rozgrywającym się w 
kraju wypadkom przygląda się rów
nież młodzież polska, ta najmłodsza, 
która nieraz nie może otrzymać od ro
dziców tych wskazań, któreby pozwo
liły jej na zorjentowanie się w zawi- 
łem położeniu.

Rodzice obowiązani są wpajać w 
młode serca: chrześcijańskie uczucie 
miłości bliźniego, kult sprawiedliwo
ści, samozaparcie jednostki dla spra
wy wyższej, szacunek dla państwo
wości polskiej, poczucie honoru, mi
łość polskiego żołnierza, poszanowa
nie prawa i praworządności oraz prze
ciwstawienie kultury zachodniej 
wschodniemu prostactwu i barbarzyń
stwu W imię tych zasad, w imię idei, 
«drowia moralnego młodych serc,

nie na tem tle przeprowadza się do
chodzenia i przesłuchiwania św ad- 
ków. P. Łuszczewski — dawniej w 
Wągrówcu — przeprowadził również 
ścisłą rewizję w drukarni tutejszego 
„Orędownika Wrzesińskiego“. Przed 
jej dokonaniem przybył do właśc cie
lą drukarni, p. A. Prądzyńskiego, z 
propozycją umieszczenia artykułu, u- 
właczającego posłom i osobom, b orą- 
cym czynny udział w stronnictwach 
opozycyjnych. Całe społeczeństwo 
miejscowe stanęła w tej sprawie po 
stronie wielce szanowaneao p. A. Prą- 
dzyńskiego. Prócz tego odbyły się re
wizje w różnych lokalach.

Na czynność przedwyborczą p. Łu
szczewskiego odpowiedziało miasto i 
powiat gremjalnem glosowaniem na 
listę Stronnictwa Narodowego i prze
prowadzeniem w okręgu gnieźnień
skim dwóch posłów narodowców. Na 
ostatniem zaś posiedzeniu sejmiku 
powiatowego, gdy chodziło o ustaleń e 
dla niego wynagrodzenia za zastęp
stwo starosty we wydziale powało
wym, dano tym sprawom również od 
powiedni wyraz. N.

Zjednoczenie zrzeszeń rodzicielskich 
domaga się od władz, aby ze swej 
strony dały świadectwo prawdzie, u- 
spokoiły sumienie narodowe i swem 
stanowiskiem nakazały młodemu po
koleniu cześć dla polskiej państwo
wości, dla ideału moralnego i dla 
chrześcijańskiej kultury narodu.

Dalsze akcesy
Akces do protestu profesorów Uni

wersytetu Poznańskiego w sprawie 
Brześcia zgłosili w dalszym ciągu pp. 
prof. Tadeusz Pęczalski 1 Tadeusz 
Wielgosz. ______

0 rozwiązanie 
wiecu przedwyborczego

• Września, 12 stycznia.
W okresie przedwyborczym m ai 

się tutaj odbyć wiec Stronnictwa Na
rodowego za specjałnemi zaproszenia
mi. Przy wejściu do sali przeprowa 
dzono ścisłą kontrolę. Mimo to naka
zał p. refer. Łuszczewski wiec rozwią
zać.

Sprawę tę skierowało Stronnictwo 
Narodowe na drogę sądową, a obcc-

Z jakiej przyczyny?
Bukowiec, p nowotómyski.

Tutejsze Stowarzyszenie Młodych 
Polek wyćwiczyło piękny utwór scenicz
ny p. t. „Bernadeta z Lourd“ i na czas 
zwróciło się do wójta obwodowego w 
Glinie o udzielenie zezwolenia na ode
granie przedstawienia amatorskiego w 
sali miejscowego Domu Katolickiego. 
Pozwolenie nadeszło, lecz tego samego 
dnia jeszcze starosta powiatu nowoto- 
myskiego telefonem kazał je sołtysowi 
miejscowemu odebrać z powrotem, nad
mieniając przytem, iż przedstawienie 
może się odbyć gdzieindziej.

Wobec tego Stowarzyszenie, które 
poniosło trudów niemało i kosztów, po
stanowiło sztukę odegrać jednak w Do
mu Katolickim — chociaż w zamknię- 
tem kółku za zaproszeniami. Dnia il. 
b. m., gdy już sala była zapełniona, po
jawiło się dwóch posterunkowych, wzy
wając obecnych do rozejścia się. Wśród 
protestów’ jednak nie doszło do tego, 
przeciwnie przedstawienie odbyło się do 
końca.

Jakie będą teraz następstwa, nie wia- 
dtoftio. AJe nie Wiadomo też do tej po
ry, co było przyczyną zakazu p. starosty 
z Nowegp Tomyśla. To bowiem, że 
swego czasu odmówiono udzielenia sali 
Domu Katolickiego na zabawy „Strzel
cowi“, jest chyba zwyczajnym domy
słem, bez żadnej podstawy. Dozór pa- 
rafjalny, jako właściciel sali, może prze
cież dowolnie udzielać sali komu zechce 
w miarę zaufania, jakie dc niego żywi. 
Życzyćby należało, ażeby sprawa ta zo
stała jak najrychlej wyjaśniona — co też 
pewnie nastąpi wobec tego, że zarząd 
Stowarzyszenia M. P. i dozór kościelny 
zamierzają wmieść zażalenie na zarzą
dzenie p. starosty.

Niemiecka bezwzględność
Grudziądz, 13 stycznia.

Władze niemieckie wydaliły na nie
pewność losu bez widocznego powodu 
z granic Niemiec polskiego robotnika 
Stan. Słupczewskiego, rodem z Kawę
czyna, który przez 32 lata pracował 
na roli w Niemczech. Żandarm nie
miecki, nie pozwoliwszy nawet zapa
kować skromnej chudoby, odstawił 
Słupeckiego, który swoje najlepsze si
ły strawił na ciężkiej pracy u obcych, 
wraz z żoną i dorastającym synem do 
granicy polskiej. Wypędzoną w porze 
zimowej rodzinę zajęły się miejskie 
organa opieki społecznej w Toruniu-

Podobna niegościnność w Niem
czech spotkała robotnicę polską Cie- 
chowlczową, którą po 15 latach stałej 
bytności tamże odstawiono do kontroli 
granicznej w Zawdzie pod Grudzią
dzem; w opłakanym stanie, bez środ
ków do życia, przybyła ofiara niena
wiści teutońskiej do Polski, gdzie się 
nią władze zaopiekowały.

Opieka nad wydalonemi powinna 
być stała; dać ofiarom bezwzględności 
niemieckiej pracę i chleb, to koniecz
ność, której władze niewątpliwie po
święcą swoją uwagę. Spotkałem pod
czas mych podróży po Pomorzu bardzo 
często robotników sezonowych, którzy 
mi się po niemiecku tłumaczyli, że nie 
umieją po polsku. Słupczyńskiego za
tem i jego syna możnaby umieścić na 
Pomorzu jako robotników szosowych 
a usunąć robotników narodowości nie
mieckiej, któremi niechby się zajęli 
Niemcy. X.

OFIARNOŚĆ NA CELE OéWUTOWE 
WZMACNIA POTĘGĘ RZECZY

POSPOLITEJ POLSKIEJ

Piękny okaz
, sanacyjnego“ rzemieślnika

W ostatnim numerze „Gazety 
Przemysłowo - Handlowej'1 ogłoszony 
został następujący komunikat prezy
djum walnego zgromadzenia człon
ków Resursy rzemieślniczej w Łodzi:

„Wobec nadużyć, jakie m ały miej
sce na terenie „Resursy“ i Izby R e- 
mieślniczej w Łodzi, dokonanych przes 
byłego prezesa „Resursy“, a obecnego 
Prezydenta Izby Rzemieślniczej p. 
Franciszka Jana Szwankowskiego i 
znanych dostatecznie szerszemu ogó
łowi rzemieślników, my niżej podp sa
ni przedstawiciele Cechów, składamy 
następujące oświadczenie:

1) Uważamy p. F. Szwankowck;ego 
jako człowieka, całkowicio pozbawio
nego honoru i czci i usuwamy go ze 
społeczeństwa rzemieślniczego.

2) Oświadczamy, że p. F. J Szwan- 
kowski nie może piastować żadnych 
godności honorowych w instytucjach 
społecznych, a tern samem nie może 
być Prezydentem Izby Rzemi eślniczej 
w Łodzi.

3) Żądamy wykreślenia p. F. J. 
Szwankowskiego z grona członków 
„Resursy“, Tow. Rzemieślniczego w 
Łodzi.

4) Żądamy pociągnięcia p. F. J. 
Szwankowskiego do odpowiedz alno- 
ści sądowej i wyegzekwowania od nie
go wszelkich strat materialnych, jakie 
poniosła Resursa Rzemieślnicza z po
wodu jego nadużyć.

5) Zwracamy się do wszystk’ch 
władz, a w pierwszym rzędzie do Urzę
du Wojewódzkiego w Łodzi z prośbą, 
o wniknięcie w powyższą sprawę“.

Na oryginale znajdują się podpisy 
zarządów cechów łódzkich:

Cieśli, blacharzy, zdunów, bedna
rzy, mularzy, fotografów, koszykarzy, 
malarzy i lakierników,' cukierników, 
ślusarzy, kołodziejów, kuchmistrzów, 
krawców zegarmistrzów, rymarzy, ta
picerów. kowali, szewców, dziewiarzy 
i pończoszńików, kotlarzy, pralników, 
sukienników.

„Zebrani na Nadzwyczajnem Wal- 
nem Zgromadzeniu w dn u 7 grudma 
1930 roku członkowie Towarzystwa 
Rzemieślniczego. „Resursa'1, po przyję
ciu do wiadomości powyższej rezolu
cji, jednogłośnie uchwalili przyłączyć 
się do takowej * w câlej róźeiągłości“. 
Prezydjum Walnego Zgromadzania. 
Przewodniczący: (-—) J. Kramarz. 

Asesorowie: (—) A. Suwalski, 
(—) T. Majewski. 

Sekretarz: (—) G. Heniu».
Tyle komunikat — do którego 

wszelkie komentarze są zbyteczne. Je
dno co możnaby dodać, to tylko tó że 
tacy ludzie i jemu podobni, chcą prze
wodzić uczciwemu, polskiemu rzem o- 
słu. A takich panów Szwankow- 
skich, mamy niestety w Polsce więcej. 
Dziwne to czasy, te czasy — „moral
nej“ sanacji!

Stulecie prasy katolickiej 
we Francji

(KAP) W r. 1830 — pisze paryska 
„La Croix“ — prasa francuska zdoby
ła sobie za cenę rewolucji swobodę, W 
roku tym, jak grzyby po deszczu, po
częły wyrastać pisma. wszelkich kie
runków. Katolicy, którzy dotychczas 
trzymali się zdała od wszelkich walk 
politycznych, wystąpili teraz również 
na arenę polityczną; zrozumieli oni 
wielkie znaczenie prasy w walce o na
leżne im prawa a w szczególności o 
swobodę nauczania. Ta walka o wol
ność nauczania była pierwszym punk
tem programu prasy katolickiej we 
Francji.

Lamennais założył polemiczne cza
sopismo „L‘A venir“, które miało cha
rakter nawskroś rewolucyjny. Mimo 
wszelkich braków i usterek, jakie ce
chowały ten organ, był on pierwszym 
dziennikiem katolickim; współpraco
wali z nim najwybitniejsi katolicy 
ówcześni; Gerbet, Moptalembert, La- 
cordaire, Rohrbacher i inni. „Avenir“ 
istniał zaledwie 13 miesięcy. Prze
sadne wystąpienia 1 błędy Lamennais, 
które doprowadziły go do potępienia 
przez papieża, zgotowały przed
wczesny zgon pismu Jednakże grunt 
pod prasę katolicką był już użyźniony. 
W dwa lata po zamknięciu „Avenir“ 
ks. Mignę założył nowy organ „Aml 
de la Religion“, który później połączył 
się z „Tribune Catholique" Bailly'ego 
a w r. 1839 przeszedł pod kierownic
two Louis Veuillot'a, który w r. 18-43 
powołał do życia „Univers“.

Odtąd datuje się wielki rozwój 
prasy katolickiej we Francji
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WIADOMOŚCI POTOCZNE>—
Poznań bez zapałek!

dostawy z powodu... podrożenia zapałek 
w najbliższych dniach — Słuszne yłosy oburzenia

Monopol ograniczył 
w z

Od około tygodnia daje się odczu
wać w Poznaniu dotkliwy brak zapa 
lek. Niezwykłe to zjawisko w okre
sie obecnej tak zwanej nadprodukcji, 
wywołanej w pewnej części zmniej
szoną zdolnością konsumpcyjną, jest 
niezwykle znamienne i rzuca ciekawe 
światło na metody monopolu zapał
czanego. Sprawa wymaga wyjaśnie
nia z kół kompetentnych, gdyż jest 
tak anormalna, że przeciętny zdrowo 
rozumujący człowiek nie może jej po- 
j^ć.

Monopol zapałczany wyznaczył 
hurtownikom podobno tylko przeć ęt- 
ny kontygent miesięczny, wliczając 
im zapałki pobrane już w grudniu. 
Poprzednio, handel był nieogran czo- 
ny. Powstała tak paradoksalna sytu
acja, jak z powodu niedawno odczu
wanego braku soli. Oto monopol szu
ka źródeł zbytu zagranicą, a tu z nie
wiadomych przyczyn kładzie się nie
spodziewanie tamę wewnętrznej kon
sumpcji, jakgdyby w Polsce brakowa
ło drzewa na wyrób zapałek. Wśród 
ludności jest zrozumiale niezadowole
nie, a krytyczne komentarze świadczą I 
najlepiej, w jaki sposób szeroki ogół j

Tragiczny wypadek
Właściciel majątku śmiertelnie po

raniony podczas polowania
Nasz korespondent grudziądzki 

(ski) donosi:
W poniedziałek odbyło się na ma

jątku Ossówko pod Grudziądzem, 
własność ‘ziemianina Wilhelma, polo
wanie z naganką; wśród zaproszo
nych gości znajdował się wiaścicel 
browaru Otton Redmann z Grudzią
dza. Gdy myśliwi wsiadali na wóz, 
na którym był zajął już miejsce Wil
helm, padł nagle z fuzji p. Redmanna 
strzał, który ugodził Wilhelma tak 
■nieszczęśliwie w skroń, że ten wyzio
nął ducha na miejscu.

Zmarły liczył 37 lat, osierocił żonę 
i troje drobnych dzieci. Wobec tra
gicznego wypadku przerwano natych
miast polowanie. Pod wrażeniem zaj
ścia mimowolny zabójca usiłował po
zbawić się życia, w czem przeszkodzi
li mu towarzysze. Na miejsce wstrzą
sającego wypadku udała się nieba
wem komisja sądowo-lekarska,

Napady na drogach
W jednym wypadku ujęto bandytów

Na drodze publicznej między Szu
binem a Godzimierzem (pow. szubiń
ski) napadnięty został agent Marjan 
Maciejewski z Bydgoszczy. Dwóch 
osobników odebrało mu przemocą 
portfel z zawartością 90 zł i dokumen
tami osobistemi. Wkrótce ujęto jako 
sprawców napadu 23-letniego Marcina 
Masłowskiego i 28-letniego Jana Ry- 
chlewskiego z Szubina, których od
stawiono do więzienia sądowego. Obaj 
przyznali się do napadu.

Drugiego napadu dokonano w dniu 
11. bm. na szosie w pobliżu Próchno- 
wa (pow. gnieźnieński) na powracają
cego rowerem z Gniezna Władysława 
Kresmenta z świniar. Jeden z na
pastników zaświecił cykliście lampką 
elektryczną w oczy i pod groźbą re
wolweru zabrał rower, ulatniając się 
w niewiadomym kierunku, (k)

Liczne pożary
Przyczyny powstania ognia w więk

szości wypadków są nieznane 
W Rosku (pow. czarnkowski) wy

buchł z nieustalonej przyczyny pożar 
w zabudowaniach roimka Fianciszka 
Szymańskiego, niszcząc stodołę war
tości około 6 tys. zł. Oprócz stodoły 
zginęły w płomieniach dwa konie, 
wreszcie spaliło się około 25 kwintali 
niemłóconego żyta, młocarnia, siecz- 
karka, kosiarka, wozy i szory, oraz 
drobniejsze narzędzia.. Straty są 
szczególniej dotkliwe, gdyż Sz. był u- 
bezpieczony zaledwie na sumę 2700 zł.

W majętności Bułaków (pow. koź
miński) spłonęły z niestwierdzonej 
przyczyny dwa stogi żyta własność 
dzierżawcy majątku Salfelda, oraz 
młocarnia. należąca do Pafeibauma z 
Koźmina. Straty ocenia się na około 
10 tys. zł.

W Bydgoszczy, w ciągu jednego 
dnia paliło się trzykrotnie,. We wszyst

ocenia tego rodzaju metody ograni
czenia i tak dość już drogiego arty
kułu codziennej potrzeby.

Jak się dowiadujemy, fabryki nie 
zamierzają dostarczać zapałek do po
łowy stycznia. Wtajemniczeni mó
wią, zapewne nie bez słuszności, że ten 
brak jest wywołany podrożeniem za
pałek o niemal 40 proc, z dniem 10 
stycznia, Z jednej strony sfery rzą
dowe rzucają szumne hasła obniżenia 
cen na towary, a z drugiej strony mo
nopol darzy nas niespodziewaną pod
wyżką artykułu pierwszej potrzeby. 
Sprawa pachnie skandalem, gdyż ta
kie ograniczenie choćby miało nawet 
na celu zapobieżenie robieniu zapa 
sów, jest pewnego rodzaju ograrncza- 
niem wolności osobistej obywatela, 
który w przewidywaniu zwyżek — je
żeli posiada zapasy gotówkowe i wo
lę w tym kierunku — ma ch.iba nie
zaprzeczone prawa zabezpieczenia się 
na przyszłość. Gdyby podobnych o- 
graniczeń dopuścił się jakiś kupiec 
lub fabrykant, wytoczonoby mu pro
ces, czego byliśmy nieraz świadkami 
wobec t. zw. paskarzy wojennych, (k)

kich wypadkach pożary zdołano stłu
mić, tak że nie powstały większe szko
dy.

Ogień wywołany zapewne nieo- 
strożnem obchodzeniem się ze świa
tłem. powstał w tych dniach w N,e- 
wierzu (pow. szamotulski), w zabudo
waniach Marji Sawułowej. Z dymem 
poszły dwa chlewy, szopa, żyto i po
ściele, wartości około 8 tys. zł. (k)

„REKLAMA“
Diakami Polskiej S. A.

Poznań, Aleje Marcinkowskiego 17
telefon 44-61.
dostarcza

najlepiej wykonanych i gustownych

Rysunków 
i Klisz

KALENDARZYK
Środa, 14 stycznia 1931. 

Słońce: wschód 7,58; — zachód 16,05; —
długość dnia 8 godz. 7 min.

Księżyc: wschód 4,24; — zachód 11,59; —
po ostatniej kwadrze.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn.: 
Środa, godz. 7 rano: Temperatura 
powietrza niska — 4 st. C„ pochmur
no, \yiatr południowy, ciśnienie at
mosferyczne niskie 747 mm. — W u- 
biegłej dobić temperatura najwyższa * 
— 1 st. C., najniższa — 4 st. Ć

Przepowiednia pogody na czwartek: Po
chmurno z nieznacznym opadem 
śnieżnym.

Stan Wody w Warcie według notowań In
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
Dziś 4- 1,50 m.

Kai. rzk.: Hilary; jutro Paweł Pust 
KaL słów.: Itadogost; jutro Domosław.

Zebrania
Jutro o 18,30 Stów. Młodzieży Polskiej 

(Wilda) w salce Kł Ks. Zmartwych
wstańców;

o 19 Tow. Sport. Wędkarzy „Warta“ 
walne zebr, u p. Tomczyka, ul. Wro- 
niecka 13;

.OSOBISTE
— * Srebrne gody małżeńskie obcho- 

| dzi w dniu 16 bm. długoletni urzędnik Po
znańskiej Izby Rzemieślniczej, p. Woj
ciech Warkocki, z małżonką swą Stani
sławą z Despcraków. Na intencję Jubi
latów odprawi się w dniu 17 bm. c godz. 
10 msza św w kaplicy Sióstr Elżbietanek 
przy ul. Łąkowej Jubilatom na dalszą 
drogę wspólnego pożycia „Szczęść Boże!“

— * Z Uniwersytetu Poznańskiego. — 
Dyplom i tytuł magistra praw uzyskał p. 
Teofil Jany z Góry w woj. pozuańskiem, 
p. Teodor Zrodowski z Kościana w woj. 
poznańskiem i p. Konstanty Olędzki z Li- 
wek w woj. łubelskiem.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Z Sekcji Gospodarczej Koła Ulep

szania Metod Pracy Domowej. Miesięcz
ne zebranie odbędzie się dnia 19 bm. w 
sali Gazowni, ul. Grobla 15 z następują
cym porządkiem obrad: o godz 1-7 spra
wozdanie z działalności Koła i wybory 
nowego zarządu, o godz. 18 referat o wzo- 
rowem urządzeniu kuchni (wygłosi p, 
Serafinowska).

— * Roczne walne zebranie Wolnego 
Cecha Krawieckiego odbędzie się dnia 27 
bm. w Domu Rzemieślniczym (sala zebrań 
wchód z Wałów Zygmunta I ptr.) Na po
rządku obrad: sprawozdania skarbnika, 
sekretarza, kościelnego i chorążego, udzie
lenie pokwitowania zarządowi, wybór 5 
członków zarządu, uchwalenie budżetu 
na rok 1931, wybór komisji rewizyjnej, 
chorążych i sztabowych, komunikaty za
rządu, wnioski członków, wolne glosy. — 
Po zebraniu odbędzie się walne zebranie 
Kasy Pogrzebowej.

— * Ze Zw. Towarzystw Czeladzi Rze
mieślniczej na woj. poznańskie. Nad
zwyczajne zebranie odbędzie się w nie
dzielę. dnia 18 bm. o godz. 11 w Domu 
Rzemieślniczym, ul. Fr. Ratajczaka. Na 
porządku obrad uzupełnienie zarządu i 
zmiana nazwy Związku.

— "Z Sodalicji Pań Nauczycielek. W 
niedzielę, 18 bm. o godz. 9 odbędzie się 
msza św. w kaplicy sodalicyjnej OO. Je
zuitów. Po mszy św. miesięczne zebra
nie na sali sodalicyjnej W piątek, dnia 
16 bm. o godz. 17 odbędzie się zebranie 
zarządu w Marianum ul. Szewska 18.

— * Ze Związku Misyjnego Polek. Ze
branie plenarne dnia 18 bm. o godz. 18.30 
w sali Szkoły Społecznej przy ul. Pod
górnej 12 b. Wykład p. t. „Misje i mę
czeństwo“ wygłosi delegat Związku ks. 
dr. Abt.

— * Koło Przyjaciół i Komenda Dru
żyn X. Drużyny Harcerskiej donosi, iż w 
niedzielę, 18 bm. odbędzie się uroczystość 
poświęcenia sztandaru. O godz. 8,30 
zbiórka delegacyj i pocztów sztandaro
wych na Rynku Wildeckim, o 9 msza św, 
i poświęcenie sztandaru, o godz 10,30 u- 
roczysta akademja w sali parafjalnej, o 
godz. 12 gwiazdka dla drużyny.

— * Z Tow. Literackiego im. A. Mickie
wicza. W piątek, dnia 16 bm. o godz. 20 
odbędzie się w Coli. Minus (sala 181 zebra
nie naukowe Poznańskiego Oddziału To
warzystwa Literackiego im. Adama Mic
kiewicza, na którem będzie wygłoszony 
odczyt „Idea wolności w polskim roman- 
tyźmie“. — Prelegent dr. Stanisław Kol- 
buszewski.

ŻYCIE SOKOLE
— ‘ „Sokolice" Po,nań 13. (Wilda.) —

Walne zebranie nie odbędzie się w nie
dzielę, lecz w środę. 21 bm. o godz 19,30 
u drh. Zawadkowej, G. Wilda 75. Obec
ność wszystkich druhen jest konieczna.

— “ Żeńskie Tow. Gimn. „Sokół“ Po
znań 15 (Śródka). Roczne walne zebranie 
odbędzie się dnia 14 bm. o godz. 20 w Do
mu Katolickim na Śródce.

— * Tow. gimn. „Sokół“ w Swarzędzu. 
W dniu 18 bm. o godz. 20 na sali Hotelu 
Polskiego odbędzie się przedstawienie 
teatralne sztuki p. t. „Cygan Muringo“. — 
Roczne walne zebranie odbędzie się 25-go 
bm. o godz. 17 na sali drh. Korcza.

WIECZ0RY, KONCERTY
Ogłoszenia i uwiadomienia o balach, 

wieczorkach tanecznych, zabawach karna
wałowych, herbatkach i bridgeach z tańca
mi oraz wszelkich tym podobnym przedsię
wzięciach kierować należy do admi
nistracji pisma naszego, a nie do re
dakcji.

Wszystkie te doniesienia podawać bę
dziemy stale na końcu części redakcyjnej 
w dziale „Kronika towarzyska**. Punktual
ne zamieszczenie icb poręczyć możemy tyl
ko w tych wypadkach, gdy nastąpi poprzed
nie porozumienie się między organizatora
mi odnośnych przedsięwzięć zabawowych 
a naszą administracją

Przy nadsyłaniu tych doniesień na dro
dze listowne] podać należy dokładny adres 
1 numer teleionn te] osoby, z którą admi
nistracja nasza mogłaby porozumieć się co 
do bliższych szczegółów, odnoszących się 
do zamieszczenia nadesłanego uwiadomie
nia.

WYCHOWANIE, KURSY
— * Kurs przygotowawczy do egzami

nu mistrzowskiego dla zawodu krawiec
kiego urządza Związek Cechów Krawiec
kich w Poznaniu. Kurs rozpoczyna się 
dnia, 20 bm i obejmować będzie wykłady: 
kroju męskiego i damskiego, księgowości,

/

. kalkulacji, prawa obywatelskiego i towa
roznawstwa. Opłata za kurs wynosi przy 
pobieraniu nauki jednego kroju 20 zł, obu 
krojów 30 zł. Zgłoszenia przejmuje do 
dnia 17 bm. włącznie starszy cechu p. 
Drabętowicz w Poznaniu, pi. Wolności 13.

— * Szkoła uzupełniająca dla zawodu 
fryzjerskiego organizuje kursy czesania 
damskiego, ondulacji wodnej i żelazko- 
wej. Zgłoszenia przyjmuje się w piątki i 
we wtorki od godz. 20—22 w lokalach 
szkoły —- Dom Rzemieślniczy, sala 107

— ’ Kurs ondulacji żelazkowcj. Zw. 
Tow. Pomocników Fryzjerskich urządza 
kurs wodnej: i nowoczesnej ondulacji że- 
lazkowej, który rozpocznie się w czwar
tek, 15 bm Lekcje odbywają się w wtor
ki i czwartki o godz, 20 w Domu Rzemieśl
niczym, sala 104.

KOMUNIKATY RÓ2NE
— * Ochrona zajęcy. Z dniem dzisiej

szym (14 bm.) kończy się polowanie na 
zające.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Kalendarzyk pocztowy. Związek 

niższych pracowników poczt., telegrafów 
i telefonów wydal przy współudziale p. 
Kazimierza Marczewskiego piękny „No- 
woroczmk“, obejmujący niezwykle ob
szerny materjał urzędowy. Broszurka ta 
zawiera 128 stron tekstu, prayczem głów
ny nacisk położono na dokładny mate
rjał urzędowy z zakresu komunikacji 
pocztowej tak w kraju jak i zagranicą. — 
Ponadto uwzględniono pocztę lotniczą, 
sprawy ubezpieczeniowe, składki inwa
lidzkie, renty, ustawę uposażeniową, prze
pisy dla pracowników umysłowych w wy
padku bezrobocia, protesty wekslowe, ta
ryfę telefoniczną i radjofoniczną. Całość 
zamyka drobne utwory literackie. „No- 
worocznik' wyszedł w Poznaniu nakła
dem kilkudziesięciu tysięcy egzemplarzy 
i rozdawany jest przez listonoszów zupeł
nie bezpłatnie, jako prezent noworoczny. 
Rozsyłka tego skromnego, lecz pożytecz
nego podarku trwać będzie jeszcze klika 
dni. (tr.)

— * Zaginięcie chłopca. W dniu 9-go 
bm. zaginął 11-letni Henryk Mat win. za
mieszkały u rodziców przy ul. Roinej 58. 
Chłopiec wyszedł do szkoły i zaginął. —■ 
Był on ubrany w szary płaszcz, letnią 
czapkę beżową, czarne półbuciki z gumo- 
wemi podeszwami i czarne pończochy (z.)

— " Z targu. Dnia 14 b m. na placu 
Spieżyńskim płacono za nabiał: 1 kg. 
masła wiejskiego 3,60—4,00 zi; masła mle
czarskiego 5.20—5,40 zl; twarogu 1,00—1.20 
zl; mendel jaj 3,10—3,40 zł: litr śmietany 
1,60—2,00 zł; litr mleka pełnego 32—34 gr; 
za mięso: 1 kg. słoniny świeżej 2.00 do 
2,20 zl; słoniny wędzonej 2,80—3,00 zł; 
wieprzowiny 2,00—2,60 zl; wołowiny 2 00 
do 3,20 zt; cielęciny 2,00—2,80 zl; sko- 
powiny 2,60—3,00 zł; koziny 1,40—1,66 zł; 
smalcu 3,40—4,00 zł; za drób: kura 3.1X1 
do 5,00 zi; perlica 3,00—4,00 zł; kaczka 2.50 
do 5,00 zł; 1 kg. tucznej gęsi 2,60 zi: para 
gołębi 1,30—1.50 zl; sarnina 3.00—5.00 zł 
za 1 kg; bażant 4,50—5,50 zł; królik 3,00 do 
4,00 zł; zając 6,00—7,00 złotych; indyk 
7.00—10,00 zł; za ryby: 1 kg. karpia
4.80— 5,00 zt; szczupaka 4,80—5,20 zł; lina 
5.20—5.S0 zł; okonia 2,80—3.20 zi; karasia
2.80— 4.00 zi; 1 kg. białych ryb 1,20—1.60 zł; 
1 kg. węgorza 5,20 zł; sandacza (mrożo
nego) 6.00 zl; 1 kilogram suma 4,00 zł. 
Za ryby śnięte płacono 00—80 gr mniej- 
Ptacono za jarzyny: główka kapusty 
białej i włoskiej 15—30 gr, modrej 40 
gr; 1 kg. ziemniaków 6—8 gr; 50 kg. 2.00 
do 2,50 zł; 1 kg. marchwi 20 gr; buraków 
10—15 gr; cebuli 20 gr; szpinaku 30—50 gr; 
za kg.; jarmużu 30—40 gr; pietruszki 50 
do 60 gr; 1 kalafior 0.40—1,60 zl; 1 kg. bo
bu 1,20 zł; główka zielonej sałaty 20—30 
gr. Za owoc: 1 kg, jabłek 1.20—2.40 zł; gru
szek 1,20—1,60 zł; borówek 2.80 zł; wino
gron 4,00—4,40 zł; 1 kg. orzechów włoskich 
4,00 zl: laskowych 4,20—4,60 zł; 1 kg. świe
żych śledzi 0,80—1,00 zł. — Duży dowóz 
nabiału, kupujących mało, (hu.)

KRONIKA POLICYJNA
— • Zemsta oszukane] narzeczonej. —

W sprawie brutalnego poparzenia kwa
sem solnym trojga osób w mieszkaniu 
Pawłowskich na sw. Rochu 17 przez 21 let
nią Weronikę Marczakównę. zamieszkałą 
przy św Marcinie 39. okazało się. iż był 
to akt zćmsty. Pawłowski przedstawiał 
się Marćzakównie jako kawaler i łudził 
ją małżeństwem. Pod tym pozorem też 
Marczakówna pożyczyła Pawłowskiemu 
3 tys.złotych, których zwrotu zażądała. 
Ujawniwszy. że padła ofiarą oszustwa, 
postanowiła się /remścić i poparzyło przy- 
tem krasem splpym żonę Pawłowskiego 
oraz dwie niewinne osoby, (k.)

— * Kradzieże i włamania. P. Podgór
skiej, ul. Grunwaldzka 19, skradziono i 
pokoju sypialnego bransoletę złotą, brosz
kę złotą i różaniec. — W nocy na 13 bm. 
włamano się do mieszkania p. Maczkow- 
skiej, ul. Dolina ¡18 i skradziono 2 pie
rzyny i 6/poduszek. — Z warsztatu rząś
nickiego p. Błażeja, ul. Gen Prądzyńskie- 
go 23. skradziono większą ilość towarow 
mięsnych. — Z mieszkania p Węgiela Ka
zimierza. ul. Spokojna 10, skradziono fu
tra brązowe, wewnątrz baranek brązowy, 
kołnierz źrebięcy brązowy i drugie ciem
ne. długi baran, kołnierz baranek perski. 
— Z mieszkania p Szubert ?wej. ul. Strze
lecka 12, skradziono damski czarny 
płaszcz. (ł)
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Z GSTAlrtlEJ CHWILI
— * W Buku popełni! samobójstwo

wystrzałem z rewolweru 40-letnj Franci
szek Furmanowicz. prawdopodobnie na 
tle silnego podniecenia nerwowego, (k.)

— ‘ Bunt więźniów. W dniu 11 bin 
wieczorem zbuntowali się w więzieniu 
karntfm w Koronowie więźniowie, rozpo
czynając z powodu rzekomo lichego odży
wiania, głodówkę. Dozorcy nie mogąc sa
mi uspokoić zbuntowanych, zawezwali 
na pomóc straż pożarną, która zdołała 
strugami wody opanować sytuację. Za
alarmowano również policję w Bydgosz
czy, która przybyła w ilości 10 osób. — 
Faktyczny powód buntu nie został dotych
czas ustalony, (fj.)

— ' Postrzelony przez kłusowników.
W lesie w Ociążu w pow. ostrowskim po
strzelili kłusownicy 19-letniego Józefa 
Woźniaka z Fabjanowa. Z powodu cięż
kich ran Woźniaka odstawiono do szpi
tala'w Ostrowie. Jako podejrzanych are
sztowano kłusowników Franciszka Wró
blewskiego i Czesława Matejkę, obydwu z 
Biskupic Otobocznych i odstawiono do 
więzienia ostrowskiego, (k)

— * Śmierć pod kołami samochodu. — 
Na szosie między Nowem a Michałem 
wpadł wskutek gołoledzi pod jadący au
tobus gospodarz Borny z Bzowa, który 
rowerem zdążał do Grudziądza. B. od
niósł prócz zgniecenia klatki piersiowej, 
złamanie jednej ręki i nogi. Nieszczęśli
wego odwieziono do szpitala, gdzie zinarł, 
nie odzyskawszy przytomności. (x.)

— ‘ Pożary na Pomorza. W Sitnie 
pod Sępólnem zniszczył pożar wielką sto
dołę p. Seehavcra wraz z zbożem i war- 
toś.ciowcmi maszynami. Straty wynoszą 
łącznię około 80 tys. zł. — W Ryńsku pod 
Wąbrzeźnem wybuchł groźny pożar w 
młynie p. Strzeleckiego. Dzięki natych
miastowej pomocy straży pożarnej uga
szono go, nim przybrał większe rozmiary.

• Pożar wyrządził jednak szkodę na 10 tys. 
złotych. — W Rumianach pod Lubawą 
padły pastwą płomieni dwa chlewy oraz 
stodoła gospodarza Faralisza. W płomie
niach zginęło pięć koni, oraz maszyny 
rolnicze. Straty są znaczne. (x.)

— * Pożar. W tych dniach powstał z 
nieznanych dotychczas przyczyn pożar w 
nadleśnictwie Sarnia Góra na Pomorzu. 
Spłonął doszczętnie budynek mieszkołny 
wraz z meblami. Ogólne straty wynoszą 
około 10 000 zł. Dochodzenia, celem usta
lenia przyczyny tego pożaru, są w toku.

(dt.)
— ” Tragiczny wypadek wydarzył się

w majętności Stawiski w pow. koście- 
rzyńskim. Kołodziej Grau dostał się w 
niewytłumaczony sposób w tryby młyna 
wodnego. Gdy młyn nagłe się zatrzymał, 
poczęto dochodzić przyczyny tego. Z prze
rażeniem stwierdzono, że na kole wod- 
nem» zwisają zmasakrowane zwłoki nie
szczęsnego kołodzieja. (dL)

«JARMARKI
• Krotoszyn. Jarmark kramny 1 na 

Konic odbędzie 3ię dnia 20 tm. Z powo
du pryszczycy spęd bydła zakazany.

- — * Mogilno. Jarmark na konie od
będzie się dnia 20 bm. Spęd bydła roga
tego. i zwierząt racicowych niedozwolony.

Z WIELKOPOLSKI
— • Września. (Okręg Stów. Młodych 

Polek) W dniu 11 bm. odbyło się w 
Wrześni konstytucyjne zebranie w spra
wne utworzenia w Wrześni okręgu dla 
Stów. Młodych Polek Cele i zadania o- 
kręgu objaśnił w dłuższem przemówieniu 
ks) kanonik Schulz z Poznania. Zebrane 
delegatki z okolicznych i dalszych towa
rzystw orzekły swą zgodę na utworzenie 
okręgu. Do zarządu wybrano jako patro
na okręgowego ks. prof. Jernajczyka, pre
zeską — p. nauczycielkę Kryślakównę, se
kretarką — p Iwińską Sew., naczelnicz
ką — p. LipońsKą, skarbniczką — p. Ro- 
stównę z Szcmborowa. Do okręgu wrze
sińskiego należy narazie również i Gnie
zno. Założenie okręgu w Wrześni przy
czyni się niewątpliwie do wzmocnienia 
idei Towarzystw Ml. Polek.

— (Przedstawienie Tow. „Lutni“.) To
warzystwo Śpiewu „Lutnia" pod preze
surą p. Fel. Steina urządziło dnia 11 bm. 
bardzo ładne przedstawienie teatralne, 
dając wesołą komedję Bałuckiego „Dom 
otwarty". Amatorki i amatorzy wywiąza
li się świetnie z swego zadania, a licznie 
zebrana publiczność bawiła się doskona
le. Sztukę reżyserowali bardzo umiejęt
nie p. Ant. Steinówna i p. Karol Jankow- 
«&i. (y.)

— * Gąsawa. (Z Tcw. Przemysłowców) 
Dnia 11 bm. w lokalu p. Kowalika odbyło 
się walne zebranie Tow. Przemysłowców. 
Zagaił je prezes p. Karge, odczytując za
razem porządek obrad. Po zagajeniu 
przystąpiono do wyboru prezydjum wal
nego zebrania, poczem p. Karge zdał ze
branym sprawę z całorocznej działalno
ści. Zkolei nastąpiły sprawozdania sekre
tarza i bbiljotckarza. Zarząd na r. 1931 
wybrano w następującym składzie: pre
zes— p. Karge, zast. prezesa — p. Tyblew- 
ski Wł, sekretarz — p. Springer, skarb
nik — p. Lisiecki i jako ławnicy pp. Ja
nik i Katafiasz. Zebranie zakończył pre
zes p, Karge hasłem „przemysłowi cześć"

(gc.)
— * Kasinowo, pow. szamotulski. (Ja

sełka S. M. P.) W ubiegłą niedzielę ode
grało Slow. Młodzieży Polskiej „Jasełka" 
Stowarzyszenie to, istniejące zaledwie pól 
foku, odegrało w czasie swego istnienia 
mimo trudnych warunków już drugie 
przedstawienie. Szczególne uznanie na
leży się prezesowi za pełną poświęcenia 
pracę dla towarzystwa. Po sakońcacuiu

przedstawienia, prezes oddal glos zapro
szonemu z Szamotuł p. Sobańskiemu, któ
ry w krótkich lecz treściwych słowach 
przedstawił zebranym cel i zadanie S. M. 
P Myślą przewodnią wszystkich dru
hów jest: „Bóg i Ojczyzna" a hasłem „Go
tów". (os.)

— * Obrzycko. (Z Tow Powstańców i 
Wojaków). Ubiegłej niedzieli odbyło się 
roczne walne zebranie Towarzystwa Po
wstańców i Wojaków im ks. kapelana 
Dziubińskiego. Prezes p. Bronisław Lu- 
k aszyk zagaił posiedzenie, poczem przy
stąpiono do odczytania protokółów z o- 
stalniego' plenarnego i walnego zebrania. 
Po przyjęciu ich nastąpiły sprawozdania 
członków zarządu. Ustępujący członko
wie zarządu zostali ponownie wybrani, 
wobec czego skład zarządu nie uległ żad
nym zmianom. Tytuł prezesa honorowe
go przyznano p. Kordyli, w dowód uzna
nia za jego pracę nad rozwojem towarzy
stwa. Na wniosek p. Stanisława Grucha 
postanowiono przyłączyć się do protestu 
wygotowanego przez komendanta w spra
wie niewłaściwego obchodzenia się z 
więźniami w Brześciu, (os.)

— ’ Gostyń. (Kradzież z włamaniem.) 
Jednej z ostatnich nocy włamano się po 
wytłoczeniu szyby w oknie do mieszka
nia p. Piotra Kotliny w Żychlewie. Zło
dzieje zabrali pościel i odzież, wartości 
kilkuset złotych, (k.)

Kurs dokształcający
dla wychowawczyń dzieci w żłóbkach, 

ochronkach i sierocińcach
rozpoczyna się jutro w czwartek o 
godz. 9 rano w sali parafjalnej przy 
kościele Bożego Ciała.

Zgłoszenia przesyłać należy pod 
adresem: Stefan ja Posadzowa w Po
znaniu, ul. Sporna 15.

SKRZYNKA DO LISTÓW
— Z. Gr. Artykuł 27 rozp. Prez. B. P. 

z 16. 3. 1928 dotyczy umowy o pracę w go
spodarstwie rolncm, leśnem lub tp„ za
wartej na okres przynajmnie j 
roczny. O ile umowa z Panią nie opie
wa wyraźnie na okres conajmniej rocz
ny, przepis art. 27 nie wchodzi w rachu
bę, a jedynie przepis art. 25 punkt 4; w 
tym wypadku wypowiedzenie z 31 gru
dnia na 31 marca br. jest prawidłowe. (K.)

— St. St. Gostyń. Państwowe Semina- 
rjum Ochroniarskie w Poznaniu, ulica 
Długa 4. (K$

— Kilkoletni Czytelnik. 1) W sprawie 
dobrowolnego ubezpieczenia radzimy się 
zwrócić z odpowiednim wnioskiem do Za
kładu Ubczp. Pracowników Umysłowych 
w Poznaniu; szczegółowych informacyj 
udzieli Panu Zakład. — 2) Artykuł 26 roz
porządzenia Prez. R. P. z 16. 3. 1928 o u- 
mowie o pracę pracowników umysłowych 
brzmi: „W razie przedłużenia umowy 
bez oznaczenia czasu trwania, stosunek 
pracy rozwiązuje się w myśl p. 4 art. 25". 
— Punkt 4 art. 25 przewiduje trzymie
sięczne wypowiedzenie; zatem wypowie
dzenie, które Pan otrzymał, jest zgodne z 
przpisami prawa. (K.)

— Maturzysta. Nie znamy stosunków 
we wspomnianem pedagogjum, nie słysze
liśmy jednak nic ujemnego. Wogóle w 
tej sprawie jest nam trudno zdobyć się na 
wyrażenie opinji, bo przecież skuteczność 
nauki zależy nietylko od wykładów, ale 
i od uczącego się. Kursy „Wiedzy" są 
dość znane i niewątpliwie pożyteczne. Ra
dzimy ewtl. spróbować i przekonać się 
samemu (K.)

— P. J. Staniszewski. Jeżeli mieszka
nie jest w nowej budowli, to nie podlega 
ustawie o ochronie lokatorów i wysokość 
komornego zależna jest od umowy. Nie 
może zmusić do natychmiastowego wy
prowadzenia się, lecz winien wypowie
dzieć trzy miesiące naprzód. (Ii.)

— L. B„ Poznań. Prosimy o zapyta
nie dokładne. A więc: co to za pienią
dze (hipoteka czy weksel), z jakiej da
ty (miesiąc i rok) 7 (K.)

— P. Helena Cepa. Morges, Szwajca- 
rja. (K.)

— Józek Lar Ma-ski. Dyplomów szla
checkich już nieina i nigdzie ich kupić 
nic można. Książkę otrzyma Pan w księ
garni (K.)

— H. K., Poznań. Wartość posiadają 
z pośród wymienionych jedynie akcje 
Wlkp. Wytw. Chemicznej; radzimy zapy
tać w biurze przy Al. Marcinkowskiego 5. 
inne akcje bez wartości, przedsiębiorstwa 
od dawna nic istnieją. (K.)

— Czerwony Kapturek. W biurze 
adreeowem policji przy pl. Wolności. (K.)

— S. S. S. Wypowiedzenie trzymie
sięczne jest zgodne z przepisami prąwa.

(K.)

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: Jan

Ratajczak 10 zł. — M. Maik z podziękowa
niem za otrzymano łaski z prośbą o dal
sze, 5 zł. — St. Górski, Poznań, 50 zł. — 
C. G. 4 zł. — Szkudlińscy, Poznań, 5 zł. —- 
Wójtowska, Rataje, 20 zł. — Katarzyna 
Nowak 10 zł. — Kaczmarkówna 5 zł. — 
Tadeusz Karpiński 5 zl. — N. N., Trze
meszno, 2 zi. — Razem z poprzednio po- 
kwitowanemi 1 22-4,40 zł.

Na kaplicę S. S. Karmelitanek: So- 
backa 5 zi. — Razem z poprzednio pokwi
towanemu 34#) zl,

Na ehleb św. Antoniego: N. N. 5 zł. —
Dr. J. za odnalezienie zguby 20 zł. — Ra
zem z poprzednio pokwitowanemł 210,60 
złotych.

Na budowę kaplicy w Kuźnicy na He
lu: P. S. 2 zl. — F. D. 10 zł. — L. T. 3 zl. 
iluzem z poprzednio pokwitowanemi 115
złotych.

Na ołtarz św. Antoniego w kaplicy pol
skiej w Bazylice N. M. P. w Nazarecie:
Antoni Tyłko 20 zl. — Razem z poprzednio 
pokwitowanemi 62 zl.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Koło Przyjaciół Harcerzy przy 12-tej 

druż. harcerskiej. Zebranie plenarne od
będzie się dnia 15 bm. w sali schroniska 
przy ul. Bosej 15 o godz. 19,30. Na po
rządku obrad wykład.

— Związek by ych funkcjonariuszy Po
licji Państwowej. Zebranie zarządowe od
będzie się w czwartek, dnia 15 bm. o go
dzinie 18 w sekretarjacie St. Rynek 80-82.

— Związek Werkmistrzów Polskich 
urządza walne zebranie w dniu- 18 bm. o 
gódz. 11 w lokalu zebrań przy ul. Wro- 
nieckiej 13.

— Koło Absolwentów 4-tej szkoły wy
działowej — Łazarz w niedzielę, dnia 18 
bm. zwiedza Zamek. Zbiórka o godzinie 
10,45 przed Zamkiem: wstęp 50 gr.

— Tow. b. Żołnierzy I p. Strzelców 
Wlkp. urządza wycieczkę do Leszna na 
święto pułkowe. Zbiórka w niedzielę, 18 
bm. o godz. 7,30 rano na dworcu głów
nym. Będzie zniżka kolejowa.

— Stów. Porządku Publicznego dziel
nicy IV Wilda. Roczne walne zebranie 
odbędzie się w czwartek, 15 bm. o godz. 
20 w lokalu zebrań p. Figla przy ul. 
Wierzbięcice 27. Porządek obrad obej
muje m. in. sprawozdania, wybór nowego 
zarządu, delegatów i komisji rewizyjnej.

RADJO
Programy radiofoniczne:

Czwartek, dnia 15 stycznia 1931 r.
Poznań (335 m) godz. 7.60 gimnastyka 

poranna; godz. 7.15 gazeta poranna; godz. 
12.35 koncert dla młodzieży; godz, 14.00 ko
munikaty PAT, notowania giełdy pień.: 
godz. 17.30 kurs elem. jęz. ang.; godz. 17.45 
koncert popołudniowy z Warszawy; godz. 
18.45 Kwestja gosp., wygi. red. Roman Fen- 
gler; godz. 19.00 dialogi humorystyczne 
(wygi. pp. Wojciechowska i Noskowski; 
gódz. 19.15 rolnicza skrzynka radjowa (wy
głosi p. J. Rzadkowski); godz. 19.30 „Me
lasa jako pasza" (wygi. inż. Borman); go
dzina 19.45 kącik krótkofalowy; godz. 20.15 
koncert muzyki polskiej. Wykonawcy: Zo- 
fja Żmigród Fedyczkowska, art. op. pozn. 
(sopran), Mąrja Szrajberówna (skrzypce), 
prof. Fr. Łukasięwicz (akomp.j; godz. 21.15 
słuchowisko z Wilna „Balladyna" — Sło
wackiego; godz. 22.15 — 22.30 sygnał cza
su, komunikaty PAT, sportowe i policyjne.

Warszawa (1412 m) godz. 12.10 muzyka 
gramofonowa: godz. 12,35 koncert szkolny; 
godz 16.15 muzyka gramofonowa; godzina 
17.00 kwadrans dla dzieci nada Wilno: go
dzina 17.15 „Warszawa w latach 1840 — 42, 
jako tło pierwszych wystąpień Norwida"; 
godz. 19.10 giełda rolniczn; godz. 20.15 
transmisja z Wilna: godz 22.15 koncert z 
Warszawy: godz. 23.00 muzyka taneczna.

KSnigswosterhausen (1635 m) 12.00 i 
14.00 gramofon, 16.30 koncert kwartetu 
smyczkowego, 20.30 transmisja opery z 
Wiednia 21.25 wykład, 21.45 koncert (utwo
ry Bócklina): Budapeszt (550 m) 17.45 mu
zyka baletowa, 19.25 koncert ark. salono-

Pr»et tttybk^

Bohater powieści
Oddawna już noszę się z zamiarem 

napisania powieści. Właściwie wszyst
ko już mam gotowe, tylko usiąść i na
pisać. Postanowiłem jednak przed
tem opowiedzieć wszystko Januszko
wi. Niech posłucha i osądzi.

— Jest sobie jeden taki młody czło
wiek. Dobrego wzrostu, przystojny, 
blondyn, nos, taki wiesz, trochę gar
baty oczy błękitne. Słowem — boha
ter powieści.

— Zawód? — spytał Januszek rze
czowo.

—- No, to przecież można wymyślić!
— Żadnych wymysłów! Bohater 

musi mieć zawód. Powieść to nie film, 
gdzie bohater może nie płacić za tak
sówkę, ani za szampana w restauracji. 
W powieści nic się nie daje darmo.

— Hm, to możeby poeta...
— Nie! Poeta to niewspólczesne. 

Która panna zakocha się dziś w poe
cie. Wymyśl coś współczesnego.

— Współczesnego?! To może bok
ser?

— To byłoby odpowiedniejsze. Ale 
bokser nie powinien być zawodowcem. 
Traci na uroku. Prócz tego może mieć 
jakiś fach.

— Wiesz, jeżeli powieść ma być na- 
wskroś nowoczesna, to bohater może 
być z zawodu bezrobotny! .

— To jest myśl! Tylko... tylko... co 
on będzie przez cały dzień robił...

— Mój kochany! Już ty się o to nie 
martw, bo się inni za ciebie martwili. 
Czy ty myślisz, że bezrobotni nie mają 
roboty. Przecież pobierają zaaiikŁ A

wej, 30.30 słuchowisko; Wiedeń (516 mi 
20.00 koncert chóru, 20.30 wykład. 2155 
muzyka taneczna: Rzym (441 na) 20.40 mu
zyka lekka; Bukareszt (334 m) 20.30 kon
cert symfoniczny.

TEATRY
— • „Marchołt“ Kasprowicza w Tea

trze Szkolnym (ul. Bukowska 16). W 
najbliższą sobotę wystąpi Teatr Szkolny 
z przedstawieniem, poświęconem twór
czości J. Kasprowicza. Program wypeł
niają: Inscenizacja IV obrazu misterjum 
o Marchołcie w reż. prof. St Balickiego, 
deklamacje zbiorowe i solowe, oraz refe- 
rat. Wykonawcami będą uczniowie gim
nazjum im. A Mickiewicza przy współ
udziale uczennic gimn. im Gen. Zamoj
skiej. W ten sposób po raz pierwszy mło
dzież wielkopolska odda hołd największe
mu wielkopolskiemu poecie. Zaznaczy6 
należy, że „Marchołt" nie był dotąd gra
ny przez żadną ze scen polskich, pierw
sza więc ta próba będzie niezwykle inte- 
resującem przedsięwzięciem, świadczą- 
ccm o żywych zainteresowaniach miodzio- 
ży dla nowszej poezji polskiej. Początek 
przedstawienia o godz. 17. Bilety w księ
garni p. J. lachowskiego przy ulicy Gwar
nej.

Przypominamy o dzisiejszym kon
cercie w auli uniwersyteckiej

EMMY MATOUSKOWEJ.
Pozostałe bilety przy wejściu na kon

cert. zw 27 328
...............——t™ ■ ...JL’mggBBBI

Teatr Wielki
DZIŚ — po południu „Hrabina" — Wie

czorem Wieczór baletowy „Miljony Ar
lekina“ i „Kapsodja Liszta“.

Czwartek. 15. 1. „Fiolek z Montmartre“. 
Piątek. 16 1. „Madame Butterfly".
Sobota, 17. 1. Wielki wieczór baletowy

„Miljony Arlekina" i „Rapsodja Li
szta".

Niedziela. 18. 1 po południu ..Travinta“. 
Niedziela, 18. 1 wieczorem Wielki wie

czór baletowy „Miljony Arlekina" Î
„Rapsodja Liszta".

Poniedziałek. 19 1. „Fiołek z Montmartre“ 
Początek o godz. S wieczorem. 
Przedsprzedaż biletów w biurze ogło

szeń „Par", ul. 27 Grudnia 18, od godz. 1® 
do 17. W niedziele i święta w Teatrze 
Wielkim od godz. 11,30 do 13,45.

Teatr Polski
DZIŚ — „Proboszcz wśród biedaków".

(po raz ostatni'
Czwartek 15. 1. „Koralja i S-ka.“
Piątek. 16 1. .Interes z Ameryką“.

(Premjera)
Sobota 17 1. „Interes z Ameryką“. 
Niedziela 18. 1 o godz. 15 „Otello“.

(Ceny zniżone).
Niedziela 18. 1. o godz. 20 „Interes t kmfr 

ryką".
Poniedziałek. 19. 1. „Koralja i S-ka*.

Teatr Nowy
DZIŚ — „Wszystko dla niej".
Czwartek, 15. 1. „Gdy kawaler zostnjj« 

papą".
Piątek, 16. 1. „Gdy kawaler zostaje papą“. 

Początek o godz. 8 wieczorem.
Bilety wcześniej do nabycia w skła

dzie cygar p. Zygarłowskicgo, narożnik 
ui. Gwarnej i 27 Grudnia.

Teatr Rewja
DZIŚ — „Coś dla dam".

myślisz, że pobieranie zasiłku z ubez
pieczał ni to nie jest robota. Znaiens 
jednego bezrobotnego. Ustawowo miał 
się meldować w ubezpieczał ni dwa ra
zy w miesiącu, ale że czasami odnoś
ny urzędnik był chory, czasami nie 
zdążył wszystkich załatwić, a czasami 
byta akurat przerwa obiadowa, aib® 
śniadanie, a czasami była akurat 
konferencja, więc meldowanie się zaj
mowało przeciętnie dwa dni w tygo
dniu. Dalsze dwa dni zajmowało mu 
pisanie wniosków, zbieranie poświad« 
czeń, zaświadczeń od poświadczeń i 
uwierzytelnień poświadczeń zaświad
czeń. Studjowanie regulaminów i 
przepisów — jeden dzień w tygodniu, 
a czekanie na wypłaty, lekko licząc 
też jeden dzień. Razem sześć dnj w 
tygodniu. No, a siódmego dnia, to na
wet taki bezrobotny chce odpocząć.

— Wiesz, że to byłby dobry mater- 
jał na bohatera mojej powieści. Tyl
ko jak tu wymyślić dla niego szczę
śliwe zakończenie powieści.

— Oczywiście wynajdziesz mu po 
sadę i twój bezrobotny wypocznie so
bie trochę

— Ba! Skąd ja mu posadę wy
trząsnę? Z rękawa?

— I to głupstwo. W Polsce po
dobno pracuje około dwustu tysięcy 
kobiet. Otóż napiszesz. że wyszła ta
ka ustawa Wszwstkio kobiety obo
wiązane są wyjść zamąż i przestać 
pracować. Jednym zamachem ubiiesg 
całe bezrobocie, znaidziesz posadę dla 
bohatera i >żenisz go.

— Januszku, jesteś genjusz bez te
ki! Wiesz, że to iost nawet pomysł do 
feljetopu. Odkładam pisanie powieści 
na później. X.A wary.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
Z POZNAŃSKICH WYSTAW

U PRZYJ. SZTUK PIÇKNYCH
Na obecnej zbiorowej wystawie W. 

Osseckiego na plan pierwszy wysuwa
ją. się interesujące studja kwiatów. 
Temat ten zajmuje artystę od dawna, 
lecz nigdy może nie wydobył z niego 
tyle wartości czysto malarskich, co 
tym razem. Maluje je jak zawsze, z 
dużym temperamentem, waląc popro- 
stu całe masy farby na płótno; ener
gicznym rzutem pendzła kładzie kolor 
na kolor i łamiąc jeden drugim, do
chodzi — po zawziętym wysiłku i przy 
dużyią wyczuciu materjalności farby 
— do szczęśliwego zestawienia treści
wych i silnych w kontrastach plam 
barwnych. Częstokroć akcentuje sil
niej niektóre fragmenty obrazu (czer
wony stolik, szary flakon i t. p.) czy
niąc z nich ton dominujący w ustroju 
kolorystycznym. Interesują najbar
dziej żółte kwiaty na różowo-niebie- 
skiem tle („Kwiaty 11“) dające piękną 
całość delikatnych tonacyj i „Kwiaty 
1“ o brutalnych kontrastach i prze
wadze koloru czerwonego.

Pozatem duży krajobraz „Pod wie
czór“ ze sosną na planie pierwszym 
jest śmiałą próbą przeniesienia malej 
notatki na większą przestrzeń płótna. 
Z licznych małych szkiców pejzażo
wych wyróżnia się „Toruń o zacho
dzie słońca“ a „Statki słońca“ należą 
zapewnie do serji pięknych pejzaży z 
południa, które pamiętamy z poprzed
niej wystawy zbiorowej. Jest w nim 
dużo słońca, równomiernie rozmiesz
czony ciężar walorów i bardzo cha
rakterystyczne dla Osseckiego, silne 
wyczucie materjalności farby. Grafi
kę reprezentuje 6 miedziorytów, wyo
brażających architekturę Paryża, fra
gment Mickiewicza dłuta Bourdella 1 
grób Słowackiego na cmentarzu pa
ryskim. Najwięcej zainteresowania 
wzbudza swą subtelną techniką „St. 
Germain de Près“.

Ostatnią ze sal wystawowych zaj
mują obrazy Krzyżańskiego. Część ich 
wykazuje, że młody ten artysta po- 
zostaje jeszcze pod nieznacznym wpły
wem Kamockiego, swego dawnego 
profesora. Uwidacznia się to w przy
tłumionym, matowym kolorycie i w 
plaskiem traktowaniu niektórych 
fragmentów pejzażowych. Są to już 
na szczęście tylko resztki tych niepo
trzebnych naleciałości z których wy
zwala się artysta zupełnie w prze
ważnej liczbie wystawionych obrazów. 
Wybięra zupełnie inne motywy, silnie 
je naświetla, kontrastuje mocniej ko
lorem i inaczej kładzie farbę, mode
lując nią energiczniej plastyczność 
przedmiotów np. „Widok na Gąsieni
cową Grapę“, odznaczający się dobrą 
kompozycją i świeżym kolorytem; na
tomiast dwa pejzaże zimowe z Poro
nina, jakkolwiek niepozbawione war
tości malarskich, przypominają jesz
cze szkołę Kamockiego. Nie czuć jej 
już zupełnie w scenach rodzajowych 
na plenerze (panie na leżakach, oto
czone dziatwą), które artysta nasyca 
silnie kolorem świeżym, soczystym, w 
gamach harmonijnie zestawionych. 
Widać tu postęp i duży krok naprzód. 
Szkoda, że artysta mniej wysiłku po
święca na rysunek, zajmując się wię
cej kolorem. Dwa szkice „Dama na 
plaży“ i „Gra w karty“, malowane z 
dużą werwą, mimo pewnych niedo
ciągnięć rysunkowych, są najlepszemi 
studjami kolorystycznemi.

Zarząd Towarzystwa już po raz 
drugi przeznacza jeden kąt małej sali 
na obrazy o poziomie poniżej prze
ciętności, zapewne poto, by publiczno
ści dać możność zestawienia trzech 
dobrych zbiorów pokazów z miernotą. 
Tym razem ten „smętny kącik“ wy
pełniają dyletanckie pejzaże i banalne 
w koncepcji kompozycje H. Czarnkow- 
skiej. „Spółka“ zawarta z p. Harlarid- 
Zajączkowską w celu wykonania dwu 
obrazów o temacie religijnym, nie ro
kuj© nadziei; są to prace konwencjo
nalne w rysunku, a modernizowanie 
tła przy pomocy źle pojętego formi
zmu na nic się nie przydało,

J. Mroziński.
Poznań.

Książki nadesłane
Inż. Józef Pruchnik: „Postępy prac przy 

meljoracji Polesia“. Warszawa. 1930.
„Kronika mieszczanina krakowskiego 

z lat 1575—1595“. Wydal Henryk Barycz. 
Biblioteka Krakowska Nr. 70. Kraków 1930.

Marjan Golias: „Organizacja pracy do
mowej ucznia“. Książnica „Atlas“ Lwów—
Warszawa 1930,

JAK JAN ŚNIADECKI
ZAMIERZAŁ POWRÓCIĆ

Gdy Jan Śniadecki zaczął się już 
był starzeć, a ważniejsze robótki w ży
ciu pokończył — zatęskniło mu się za 
stronami ojczystemi. Zapachniał mu 
Żnin i wspomnienia lat dziecinnych, 
cnić mu się jęło za tem wszystkiem, co 
odjechał dzieckiem. Już był człek 
wielki i ważny. Największy i najważ
niejszy, tak mówili niektórzy. Zrobił 
swoje w Krakowie i Wilnie. Przysłu
żył się jak nikt inny uniwersytetowi 
Batorego w Wilnie, rozproszył ciemno
ści co niemiara. Postawił na nogi 
astronomję, geografji się imał i try
gonometrii, pozycję zdobył świetną w 
świecie naukowym zagranicą, brakło 
tylko jeszcze najgłośniejszego epizodu: 
ataku na Mickiewicza i romantyzm. 
Tymczasem zaczął się interesować fi
lozof ją i pisał: „Piękne to zaiste i do
stojne zatrudnienie człowieka po dłu
giej i pracowitej podróży w nabywaniu 
nauk zastanowić się i wejrzeć w same
go siebie“.

Nadchodził tymczasem rok 1817. 
Kończyło się dziesięcioletnie zobowią
zanie do służby profesorskiej w uni
wersytecie wileńskim. Starego człowie

ka, który wiosnę i lato życia przepędził 
zdała od swoich najbliższych, wzięły 
ciągoty za krajem lat dziecinnych. ‘Po
stanowił tedy wrócić do Poznania. 
„Chcialby — jak wspomina jego po
wiernik i biograf — żyć i umierać na 
tej ziemi, na której się urodził, to jest 
w Wielkiej Polsce“. Nie chcą go puścić 
z Wilna, naturalnie. I tłumaczą, że tam 
nie do czego wracać, bo to już kraj 
zgermanizowany. „Mówią tam po nie
miecku“. Śniadecki pisze list do księ
cia namiestnika w tej sprawie a w nim 
słowa następujące: „He ten język lu
bię w Berlinie, Dreźnie i Wiedniu, tyle 
mi jest nieznośny na ziemi Piastów i 
Słowian!“ Można sobie wyobrazić, jak 
się obruszył gładki ks. Antoni Radzi
wiłł, gdy te słowa odczytał. Wszakże 
on po to na ziemię Piastów przyjechał, 
aby wpływy niemieckie paraliżować, 
ile można: W pierwszych chwilach u- 
rzędowania na fotelu namiestnikow
skim Berlin mu jeszcze cuda obiecuje. 
Jest dopiero rok 1817. Zaborcy jeszcze 
mają glansowane rękawiczki na rę
kach i nie wzięli rozpędu.

Pisze więc ks. Antoni Radziwiłł z 
Roznania do Jana Śniadeckiego w 
Wilnie. Dziękuje najpierw za tom 
pism, jakie mu mędrzec przesłał w 
upominku. „Nie mogłem godniej oce
nić tak chlubnej dla mnie ofiary, jak 
poświęcając się niezwłocznemu prze
czytaniu tych szacownych dzieł." 
Wznoszą one najwyżej chwałę autora 
i narodu. „Miło mi przydać — podkre
śla dalej Radziwiłł z naciskiem — 
czyniąc te wynurzenia, że są właśnie 
w tej okolicy powszechniejsze, niż 
gdzieindziej. Jakożkolwiek posądzasz 
ją o zagnieżdżenie się tu języka nie
mieckiego, znalazłbyś, gdybyś ziemię 
tę urodzenia swego na nowo kiedy od
wiedził, że język niemiecki nie wznosi 
się wcale na ruinach języka ojczyste
go, lecz że mu owszem właśnie idzie w 
pomoc. Język polski, będąc językiem 
naukowym w szkołach i językiem rzą
du we wszystkich prawach i urządze
niach kształci i utwarza się w odda
waniu właściwem wyobrażeń i zasad, 
których niewyczerpanym skarbem jest 
zapewne język niemiecki. Są to tylko 
powiększone oddaleniem obawy. W 
zbliżeniu znikną. Nader pożądanem 
byłoby dla mnie wydarzeniem, gdy
byś się tu o tem sam chciał przekonać. 
Odnowiłbym w Poznaniu te przyjemne 
chwile, które z pobytu mojego w Wil
nie na zawsze pamięci mojej pozo
staną drogie. Przyjmij przy tem pro
szę wyrazy itd. (Poznań, dnia 16 gru
dnia 1818).

Książę pan miał rację. I dobrze się 
stało, że tak pospieszył z odpowiedzią. 
Bo maluczko, a czasy zmienią się bar
dzo.; Z tego języka polskiego w szko
łach i na urzędzie ani śladu ni© zosta
nie. Tymczasem jest dobrze, ale Śnia
decki wrócić nie może. Wilno go ni© 
puści.

Ni© trzeba wszelako źle myśleć © 
mędrcu. Pisząc o germanizacji Wiel
kopolski miał na myśli powłokę ze
wnętrzną. Tę skorupę, na którą plwać 
kazał jego bliski adwersarz, Mickie
wicz. Swem pochodzeniem ze Żnina 
szczycił się, a o Wielkopolsce nieraz 
dobrze pisał. Dość wspomnieć, że w 
słynnych jego polemikach o język pol
ski, występuje p. Zygmunt Saczeropoł-

ski, zamieszkały w Kruszwicy nad Go- 
płem. Wielkopolanie mówią po polsku 
— zdaniem Śniadeckiego — basem, 
Litwini zaś dyszkantem. I jedna i dru
ga wymowa jest niepoprawna, mówić 
trzeba mezza vo c e jak: chłopi w o- 
kolicach Jarosławia. Ale to tylko uwa
ga mimochodem. Dobywając ten regjo- 
nalny przyczynek z życia ŚniadeckiegoZycie kulturalne
PRZEDWCZESNY ZGON UCZONEGO

We Lwowie zmarł jeden z młodsze
go pokolenia historyków, ś. p. K. So- 
chaniewiez, brat stryjeczny ś. p. Stefa
na Sochaniewicza, który przed kilku 
laty też w młodym wieku odszedł od 
warsztatu pracy naukowej w dziedzinie 
historji. Ś. p. K. Sochaniewicz urodzo
ny w roku 1892, studja ukończył na U- 
niwersytecie J. Kazimierza we Lwo
wie, gdzie się też doktoryzował. Przez 
szereg lat pracował w szkolnictwie 
średniem we Lwowie, w ostatnich zaś 
miesiącach przeniósł się byl do Toru
nia, gdzie objął stanowisko dyrektora 
archiwum miejskiego. Na placówce 
tej kroił wielkie plany, m. in. i wy
dawnicze, niestety szybko oderwała go 
od pracy ciężka choroba z powodu 
której musiał też — na niewiele dni 
przed śmiercią — opuścić swoje »stano
wisko toruńskie.

Dorobek naukowy Zmarłego jest 
znaczny. Cechuje go wielka różnorod
ność zainteresowań autora, który pi
sał i studja z zakresu dyplomatyki li
tewskiej i prace z zakresu osadnictwa 
wołyńskiego i dzieje „Muzeum“. Nie 
brak też przyczynków do ziem zachod
nich, dochowanych w „Kronikach Hi
storycznych“ i w „Tygodniku Toruń
skim“. Niemniej jednak gros prac sku
pia się dokoła dziejów ziem południo
wo - zachodnich, więc czy to będzie 
chodzić o dzieje Zamościa, czy o dzieje 
trybunału zamojskiego, czy o spis u- 
rzędników ziemskich średniowiecznych 
ziemi bełzkiej, czy o heraldykę ziem 
czerwono - ruskich. Wszystkie te 
pracy cechuje duża inteligencja auto
ra i są one poważnym przyczynkiem 
do naszej historjografji“. To też świat 
naukowy historyczny żegna młodo 
zgasłego uczonego z uczuciem praw
dziwego żalu. (zw).

POLONICA WŁOSKIE
Prot Maver w Polsce. Dobrze nam zna

ny a zawsze sympatycznie witany gość 
z Rzymu prof. Maver zawitał tym razem 
nie w lecie, jak zwykle, ale w zimowej po
rze, aby odnowić stosunki, zebrać znów 
trochę materjalów no i Polskę w zimowej 
szacie oglądnąć. Wpadl też na parę go
dzin do Poznania, aby wkrótce do War
szawy i Krakowa się wyprawie. Miłemu 
gościowi życzymy z tego miejsca jaknaj- 
milszych wrażeń w Polsce. Dodać tu war
to, że prof. Maver przyrzekl swoją współ
pracę „Działowi Kultury i Sztuki“. (P)

NAUKA
Poznańskie archiwalia do dziejów po

wstania listopadowego zebrał kustosz Ar
chiwum Państwowego w Poznaniu, F. Po- 
horecki, znany ze swych artykułów czytel
nikom naszego działu, w nadbitce z czaso
pisma „Archeaon“. Autor w jasny i dokład
ny sposób zaznajamia czytelników z ustro
jem władz pruskich, poczem charaktery
zuje poszczególne działy akt. Najobfitszy 
materjał zawiera dział „polskiej propagan
dy“ w aktach b. Naczelnego Prezydjum, 
poczem inne działy tejże władzy, akta re- 
jenejti poznańskiej i bydgoskiej, władz po
wiatowych, szkolnych. Najmniej materja- 
łów jest w aktach kaliskich, przekaza
nych do tutejszego archiwum. Prawdopo
dobnie nastąpiło to na skutek zniszczenia 
tych akt przez Polaków z obawy przed 
kompromitacją wybitniejszych osób, oraz 
przez Rosjan, którzy mieli w tem interes, 
aby zatrzeć ślad bohaterskiego odruchu.

(L St)

SZKOLNICTWO
Kurs angielskiego z wymową. Przy

swojenie sobie języka angielskiego nie 
przychodzi Polakom w zasadzi? trudno — 
na to mamy zdolności lingwistyczne, wła
ściwe na ogól tz. rasom młodszym. Ale 
z wymową jest bardzo ciężko. Prof. dr. 
M Z. Arend wydal u św. Wojciecha „Kurs 
elementarny języka angielskiego“, w któ
rym za pomocą specjalnych znaków okre
śla bardzo wyraziście fonetykę wyrazów, 
a zadanie i czytanki podał też w trans
krypcji fonetycznej. Dzięki temu, samo
ucy nawet : tają niemałe ułatwienie — cóż 
dopiero ci radjosłuchacze, którzy śledzą 
uważnie kurs angielskiego prowadzony na 
naszej radjostacji przez autora tego wy- 
boroego podręcznik*, flnrl

czynię to w przypuszczeniu, że powsta
nie w Poznaniu praca wyświetlająca 
stosunki, łączące Śniadeckiego z ży
ciem i duszą Wielkopolski. Był wszak 
jej wspaniałym wyrazem ten adwer
sarz romantyzmu.

Stanisław WasylewskL 
Poznań.

TEATR
Lorentowlcz laureatem. Z Warszawy

donoszą nam: Jan Lorentowicz wydał już 
dwa tomy swoich „Dwudziestu lat teatru“, 
tj krytyk, pisanych po czasopismach, a ze
branych w książkę. Zamierza, jak słychać, 
doprowadzić tę pracę do ostatnich czasów. 
Tymczasem utrzymał za pierwsze dwa to
my nagrodę literacką Towarzystwa Lite
ratów i Dziennikarzy, wynoszącą 2 00® 
złotych. (Iw'

„Piękne Polki“. Z Warszawy donoszą
nam: Pod kierunkiem p. Józefa Węgrzy
na przygotowuje Teatr Narodowy nową 
sztukę Stanisława Miłaszewskiego „Pię
kne Polki“. Jest to sztuka historyczna, ko- 
medja, osnuta na tle czasów Księstwa 
Warszawskiego. Dekoracje Drabika, role 
główne grają pp.: Gromnicka, Rotłer-Jaru 
nińska, Ankwiczówna, Zahorska, Węgrzyn, 
Śliwicki, Socha, Łuszczewski, Solarski. 
Premjera w sobotę 17 bm. (tur)

MUZYKA
Nowa operetka we Lwowie. Piszą nera 

ze Lwowa: W Teatrze Wielkim wystawio
no Ralfa Benatzkyego „Noc w San Seba
stiano“. Jest to piękna operetka, chociaż 
libretto niezupełnie odpowiada poziomo
wi muzyki, urozmaiconej rytmicznie i pi
sanej z wytwornym smakiem. Nie brak ryt
miki współczesnej, lecz linję ma szlachet
ną i pełną wdzięku. Świetnem było wyko
nanie przez naszych artystów z p. Fonta- 
nówną na czele, która już jest bezsporną 
ulubienicą publiczności i porywa werwą o 
raz humorem. Niedawno otrzymała też od 
autora „Fiolka z Montmartre“ Kalmana, 
fotografję z własnoręczną, pełną entuzja
zmu dedykacją, za odtworzenie Violetty. 
Wystawa pełna przepychu, ale do teg® 
już jesteśmy przyzwyczajeni za nowej dy
rekcji. Niedługo zapomnimy, jakie czasy u- 
pądku przechodził lwowski teatr jesjścz® 
t)Tżed’'toiecąłjńn''rókietri! Ttl) ' -

MOZART W KATOWICACH.
Z Katowic donoszą nam: Opera nasza 

wystawiła „Uprowadzenie z Seraju“ Jest 
t.. pierwsze dzieło Mozarta na naszej sce
nie. Przygotował je i dyrygował p. Jaro
sław Leszczyński, Konstancję śpiewała p^ 
Szlemińska, primadonna koloraturowa o- 
pery lwowskiej, Belmonta p. Bellewicz, 
Pedrilła p. Stępniowski, (który reżysero
wał), Osmina p. Mazanek, Blondę p Kuli
kowska, dekoracje wykonał p. Makojnik.

Sukces był wielki. Poszczególne „nume
ry“ oklaskiwano jakby to była... operetka, 
słynny marsz turecki musiano bisować, de
koracje również miały osobne brawa, (tk)

LITERATURA
Ku czci Ejsmonda. Z Wilna piszą nam: 

Ostatnia Środa Literacka została poświę
cona uczczeniu śp. Juljana Ejsmonda. Syl
wetkę tak tragicznie zgasłego poety skre
śli! p. Łopalewski, poczem odczytano je
go wspaniałe przekłady z Kochanowskie
go, Owidjusza, nowelę 2 „Akademik Smor
goński“ i bajki, (wl)

Pisma nadesłane
„Mała Encyklopedia Wojskowa“. Tom

I Zeszyt 1. Od A do Antwerpja. Wydaw
nictwo Towarzystwa Wiedzy Wojskowej 1 
Wojskowego Instytutu Naukowe - Wydaw
niczego. Pod Redakcją mjr. Ottona Las
kowskiego,

„Wiadomości Geograficzne". Zesz. 8-9. 
Treść: E. Stenz: „W sprawie słowiańskiej 
współpracy naukowej na polu klimato
logii“. — Sprawy Polskiego Towarzystwa 
Geograficznego. — Ruch geograficzny w 
świecie i w Polsce.

„Przeszłość“. Nr. 1. Treść: Dr. M. Gu
mowski: „W obronie zabytków historycz
nych“. — Dr. St. Frycz: „W sprawie szerze
nia oświaty“. — M. Mituła: „Poglądy E- 
razma Glicznera na wychowanie“. — Z pa
miętnika rosyjskiego oficera-Polaka. Cza- 
S5 Mikołaja I. — Projekt sojuszu francu- 
sko-niemieckiego z r. 1848. — P. Ganżyń- 
ski: „Niemiecki handel murzynami w w, 
XVII“. — Nowe książki.

„Orlęta". Nr. 5. Treść: Wychowanie o- 
bywatelskie. — Kilka słów o sporcie. — Że
gluga. — Setna rocznica niepodległości 
greckiej. — Krwawa gwiazda Ostrołęki. — 
Zatonęły złotych run archipelagi... — Chcę, 
by każde moje słowo... — Raz coś innego. —1 
Cud w auli gimnazjalnej. — Ruch naro
dowy Serbo-łużyckićh Wendów. — Hokej.
— Huculi. — Pod znakiem Teatru Szkol
nego. — Na marginesie recenzji z wieczo
ru: „Młodzież Żołnierzowi“. — Przy oknie.
— „Orlęta“ dwutygodnikiem! — Z pism.
— Harcerstwo. — Kronika sportowa — 
Kronika szkolna. — Rozrywki umysłowe. 
=» Odpowiadaj redakcji,

*



Podziemne miasto
Paryska kolej podziemna niema równej 

sobie w świecie.

Testament 
jakiego jeszcze nie było

Sam nieboszczyk otwiera swój testament, 
przemawiając kolejno do spadkobierców. 
— Historja niesamowita ze spalonym tru

pem bogacza.
W Birmingham zmarł niedawno W. J. 

Graham, znany w tem mieście przemysło
wi ec-bogacz. Zwłoki jego spalono w kre
matorium.

Śmierć tego zacnego obywatela wywo
łała prawdziwy żal i silniejszy bodaj nie
pokój... o podział olbrzymiego spadku. 
Niebawem kuratorjum spadkowe ogłosi
ło termin otwarcia testamentu i postępo
wania spadkowego. Jakież jednak było 
zdziwienie zainteresowanych, gdy ogło
szono, że akt otwarcia testamentu odbę
dzie się... w kinematografie i, że nie
boszczyk sam przemówi do spadkobier
ców.

Pełni niepokojącej ciekawości, zjawili 
się na widowni kina wszyscy zawiado
mieni o miejscu i terminie. Każdy z nich 
zajął ściśle wyznaczone mu krzesło w 
pierwszym rzędzie na widowni. W ten 
sposób, zgóry oznaczony, zasiadło jede
naście osób.

Przed ekran wyszedł powiernik zmar
łego i oświadczył, że za chwilę ukaże się 
nieboszczyk i przemówi do zebranych. 
Po tej niezwykłej deklaracji kilka pań 
dostało ataku hiśterji.

Po chwili puszczono w ruch najorygi
nalniejszy zapewne dźwiękowiec. Na 
ekranie ukazali się: śp. Graham, jego po
wiernik i świadek. Rzecz działa się w 
gabinecie Grahama, który wypisywał na 
tablicy nazwiska Spadkobierców i sumy 
oraz objekty majątku, mające przypaść 
im w udziale. Po wpisaniu każdej po
zycji, nieboszczyk podchodził do obdarzo
nego, wedle porządku rozmieszczenia 
krzeseł na widowni — od strony lewej ku 
prawej, czyniąc spadkobiercy wyrzuty 
lub podnosząc jego zalety, wymienił ko
lejno imię i nazwisko oraz wysokość u- 
działu w spadku i dawał rady na przy
szłość. Gdy skończył, odezwał się w te 
słowa:

„Jako nieboszczyk, mam prawo uwa
żać się za istotę absolutnie bezstronną w 
stosunku do was. Zatem, kochani kre
wni, kuzyni i przyjaciele, nie będę niepo
koił was więcej. Sądzę, że ten sposób spo
rządzania i otwierania testamentu, nie 
pozostawiający żadnych wątpliwości, 
spotka się z waszem uznaniem. Aby 
wreszcie uchronić was od niemiłych pro
cesów sądowych, poproszę notarjusza, aby 
odczytał wam w mojej obecności treść te
stamentu, sporządzonego zgodnie z po
czuciem sprawiedliwości i literą prawa.'

Po odczytaniu testamentu przez rejen
ta, nieboszczyk oświadczył: „Dziękuję 
panu“.— poczem — zwracając się dó ze
branych na widowni: „Do widzenia 
wszystkim" — tu skłonił się i znikł z 
ekranu»

Dzienniki angielskie piszą, że testa
ment dziwaka wywołał silne wrażenie na 
zebranych i komentarze w całym kraju.

(Korespondencja własna).
Paryż, w styczniu. 

Jedną z największych trosk wszyst
kich większych miast świata jest odpo
wiednie uregulowanie ruchu ulicznego. 
Troska ta zaś stała się plagą, odkąd w 
życiu codziennem zapanowało wszech
władnie auto. Wszystkie bezmała ulice, 
które dotąd spełniały znakomicie lub ja
ko tako swe zadanie, okazują się obecnie 
za ciasne, szczególnie w chwilach ożywie
nia ruchu, t. j. w godzinach rannych, po
łudniowych i wieczornych, gdy conaj- 
mniej połowa ludności znajduje się na 
ulicy i czeka cierpliwie na autobusy i 
tramwaje.

Duże odciążenie ruchu ulicznego sta
nowią koleje podziemne, w które zaopa
trzone już zostały wszystkie wielkie sto
lice, jednak żadna ze stolic nie może się 
poszczycić tak świetnie zorganizowaną 
siecią kolei podziemnych, jak Paryż. Pa
ryż posiada poprostu drugie miasto pod 
ziemią, w którem stale przebywa kilkaset 
tysięcy ludzi. A trzeba podkreślić, że pa
ryska kolej podziemna jest najmłodszą ze 
wszystkich innych kolei podziemnych 
świata, rozwój jej bowiem przez czas dłu
gi tamowała biurokracja. Do pewnego 
stopnia wyszło jej to jednak na dobre, 
ponieważ inżynierowie, budujący kolej 
podziemną pod Paryżem, mogli korzy
stać z doświadczeń innych, szczególnie 
inżynierów amerykańskich, którzy budo
wali tunele kolei podziemnej nowojor
skiej pod Hudsonem, daleko szerszym od 
Sekwany (Niektóre z tunelów nowojor
skich mają dwa kilometry długości)

Projekt budowy paryskiej kolei pod
ziemnej, czyli t. zw. metra, powstał już w 
r. 1855. Twórcami jego byli dwaj inżynie
rowie, Bavine i Flachat, W miarę jak 
biurokracja tamowała rozpoczęcie budo
wy metra, a Paryż wyprzedzany był ko
lejno przez Londyn, Berlin, Nowy Jork, 
a nawet Wiedeń, stawało się jasnem, że 
metro użyte być może nietylko do prze
wożenia towarów, ale i ludzi, choć oba
wiano się z początku, czy ówczesny mie
szkaniec, choćby nawet Paryża, zechce 
zejść w podziemia z jasnej, słonecznej uli
cy. Gdy jednak wreszcie w r. 1900 odda
no do użytku pierwszą linję kolei, pod
ziemnej, okazało się, że już wówczas 
ruch uliczny był tak silny i stanowił ta
ką przeszkodę w szybkiem poruszaniu 
się, że metro, które nie miało na swej 
drodze żadnych przeszkód, okazało się 
najszybszym środkiem lokomocji, a przy- 
tem najtańszym. Bilet metra bowiem ko
sztuje zawsze jednakową sumę bez wzglę
du na odległość^ t,ił0d,cząss gcly, .pena biletu 
tramwajowego i autobusowego zależy od 
odległości,

Przy budowie dalszych linij okazało 
się, że Sekwana nie stanowi żadnej prze
szkody i gdzie tego wymagała potrzeba 
puszczano linje nie nad rzeką, lecz pod 
rzeką. Nie przewidziano jednak, że z po
wodu gęstego zabudowania miasta nie
które linje kolejowe zmuszone będą do
cierać do stolicy tunelami podziemnemi 
i że. spotkają się pod ziemią z linjami 
metra. Wskutek tego wjeżdżające tunela
mi podziemnemi elektryczne pociągi nie 
mogą wjeżdżać na istniejące już linje me
tra, lecz muszą posiadać własne linje, bu
dowane z wielką ostrożnością, dla unik
nięcia zapadnięcia się podkopanej nad 
miernie dzielnicy miasta.

Ostatecznie auto, zajmując niepodziel
nie ulice, zepchnęło ruch pieszy niemal 
zupełnie pod ziemię. Dziś metro paryskie 
liczy 100 kilometrów linij z kilkuset sta
cjami, a stacje węzłowe ułatwiają szybką 
i tanią komunikację na przestrzeni 10.000 
hektarów, na jakiej rozsiadła się stolica 
świata. Dziennie sprzedaje się w metrze 
3 miljony biletów, co świadczy ó jego nie 
slychanej potrzebie. To też zarząd mia
sta nie ustaje w pracy i przystępuje do 
budowy coraz dalszych linij. Będzie ich 
wkrótce 16. Obecnie wykańcza się z po
spiechem linję, która prowadzi na przy
gotowującą się Wystawę Kolonjalną, co 
będzie poważnem odciążeniem dróg na- 
wierznich, na których bardzo łatwo o za
tarasowanie wskutek mnogości aut, ja
kie kursować będą stale między Paryżem 
a terenem wystawowym w Vincennes.

Ruch w metrze pąryskiem nie ustaje 
ani na jedną chwilę. Zmienia się tylko 
co 8 godzin personel. O godz. 5.30 rano 
ruszają z końcowych stacyj pierwsze po
ciągi, któremi liczne rzesze robotników 
zdążają do fabryk. Przed godz. 8 ruch 
wzmaga się, gdyż tysiące pomocników i 
pomocnic handlowych spieszy do maga
zynów. Ruch ten wzmaga się stopniowo 
aż do godz. 9-ej, godziny otwierania biur, 
poczem słabnie i dopiero w południe przy
biera nagle i jest bardzo silny aż do godz. 
2-ej. Popołudniu jest normalny, a od 
godz. 5-ej do 8-ej wieczorem nieraz trze
ba walczyć łokciami o miejsce w wago
nie, by dostać się wcześniej do domu.

Ruch osobowy zostaje zamknięty o 
godz. 1-ej w nocy i teraz dopiero zaczyna 
się ruch towarowy. Tysiące wagonów ła
duje się pospiesznie na stacjach końco
wych, u dawnych bram miasta, by do ra
na zaopatrzyć hale centralne we wszyst
ko, czego Paryż potrzebuje,

Wobec wielkiego powodzenia, jakiem 
ęieszy się metro, powstał ostatnio pro
jekt, przedłużenia jego linij aż do okolicz
nych miejscowości, skąd tysiące pracow
ników przybywa co dnia do centrum mia
sta, by wrócić do domów dopiero wieczo
rem. L. K-ski.

Para lotników amerykańskich, kpt. Mc Laren i pani Beryl Hart, która na 
samolocie „Tradewind“ wybrała się z Nowego Jorku do Paryża. Po wy
lądowaniu na Bermudach, gdzie był pierwszy etap, zaginął po nich wszelki 
ślad, wobec czego zachodzi obawa, że w dalszej drodze ulegli wypadkowi.

Pół miliona kilometrów na samolocie.
W ostantich dniach pilot polski pol

skich linij lotniczych „Lot“, Tadeusz Kar
piński ukończył pół miljona kilometrów 
lotów, które przebył w powietrzu w służ
bie pilota komunikacyjnego. P. Karpiński 
jest trzecim w Polsce pilotem po pp. Bu
rzyńskim i Długaszewskim, osiągającym 
tę olbrzymią drogę w powietrzu, odpowia
dającą dziesięciu prżeszło okrążeniom kuli 
ziemskiej, Podobnie jak jego poprzednicy, 
pilot Karpiński wielką tę przestrzeń podo
błoczną przeby’ w codziennych lotach ko
munikacyjnych bez żadnego najdrobniej
szego wypadku; w czasie całej swej służby 
w lotnictwie komunikacyjnem p. Karpiń
ski ani razu nie uszkodził prowadzonych 
przez siebie aparatów.

Wielka afera przemytnicza.
W pociągu, zdążającym z Berlina, na 

stacji Zbąszyń władze celne zakwestiono
wały ukryte towary ogólnej wagi 100 kg„ 
własność Maksymiliana Jezierskiego, wy
sokiego urzędnika warszawskiego Banku 
dla Handlu i Przemysłu. Towar ukryty był 
w łóżku sleepingu. Jak się okazuje, Je
zierski odbywał ostatnio dziewięć razy po 
dróż z Berlina do Warszawy. W sprawie 
tej wytoczono śledztwo.

Wcale niezłe źródło dochodu.
W sądzie powiatowym w Tuchowie pód 

Tarnowem odkryto malwersację, datującą 
się od roku 1928. Mianowicie w oddziale 
karnym tego sądu, pozostającym pod kie
runkiem sędziego dr. (lipińskiego, jeden z 
funkcjonarjuszy dopuszczał się manipula- 
cyj, polegających na tem, że od skazanych 
na grzywnę lub w razie niezapłacenia & 
reszt, pobierał pieniądze, notując w aktach 
Odsiedzenie kary. Wypadków takich zba

Pismo, którego roczne 
wydatki pocztowe wynoszą

800 mil’onów dolarów
Uniwersytet w Missouro udzielił złete- 

go medalu pismu „New York Times“ za 
zasługi, położone na polu służby dzienni
karskiej. Wspomniany dziennik, który 
jest w Stanach Zjednoczonych najpoczyt
niejszy, zatrudnia w samej swej drukarni 
2000 sił, w redakcji zaś i administracji — 
około 1500 współpracowników. W ubie
głym roku wypłaciło pismo 176 miljonów 
dolarów tytułem gaż, a same wydatki 
pocztowe wyniosły 800 miljonów dolarów. 
„New York Times" otrzymuje dziennie 
drogą telegraficzną 100.000 słów i przepro
wadza 8000 rozmów telefonicznych, oraz 
wysyła dziennie. 7000 listów. Pismo to 
obliczone jest na ainerykańskich czytelni
ków; zamieszcza jaknajmniej polityki, 
jaknajwięcej rzeczy ciekawych i wiado
mości, dotyczących spraw gospodarki na
rodowej,

Ubezpieczenie od.~ deszczu.
Koleje holenderski® wprowadziły od 

róku zeszłego inowację, polegającą na 
tem, że za dopłatą 10 proc, premji do ceny 
biletu kolejowego można się w sezonie 
letnim ubezpieczyć przed deszczem. Wy
cieczkowicze i turyści, których zaskoczy 
deszcz między 11 a 5-tą pp., mają prawo 
otrzymać z powrotem od kolei sumę, o- 
płaconą za przejazd alłer et retour. W r. 
1930 ubezpieczyło się w ten sposób 16.145 
podróżnych, a wypłacono „odszkodowań 
deszczowych“ na sumę 5.606 guldenów.

Z różnych stron Polski
Śledztwo w sprawie pobicia przez policję.

Po procesie w sprawie zabójstwa ban
kiera Centnerszwera w Warszawie, wnie
śli obrońcy oskarżonych, którzy jak wia
domo, zostali uwolnieni od winy, skargę 
przeciwko warszawskiemu urzędowi śled
czemu, żądając 100.000 zł. odszkodowania 
za pobicie oskarżonych. Śledztwo w tej 
sprawie prowadzi prokurator Strumpf. Na 
razie; przesłuchano tylko kilku dozorców 
więziennych, ł kilk uajentów policyjnych. 
Śledztwo w sprawie pobicia więźniów ma 
być w najbliższym czasie zakończone, a 
sensacyjny proces przeciwko warszawskie
mu urzędowi śledczemu za bicie więźniów 
odbędzie się w warszawskim sądzie okrę- 
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Skutki ostatniego trzęsienia ziemi w Grecji. Zdjęcie przedstawia część zbu
rzonej ulicy w Koryncie, gdzie było zarazem kilku zabitych i wielu ran-

dano około 80. Prócz tego stwierdzono brak 
aktów spraw karnych. Śledztwo w toku.

Pomysłowa szantaźystha.
Policja w Łodzi aresztowała niezwykle 

sprytną szantażystkę Erykę Reit, podającą 
się również za Alinę Kaszub. „System jej 
polegał na tem, że wchodziła do pokot ho
telowych, zajmowanych przeważnie prze? 
bogatych kupców, i hiemówiąc słowa.«, 
ździerała z siebie odzież, poczem żądała. 
Większej Sumy pieńiężnej, grożąc w prze
ciwnym razie alarmem, i oskarżeniem... © 
usiłowanie zgwałcenia. Wiele osób, bojąc 
się skandalu, wykupywało się z rąk afe- 
rzystki, która przez dłuższy czas upra
wiała bezkartfe swój proceder.

Przed kilku dniami wtargnęła w ten 
sposób do pokoju w Grand Hotelu, zajmo 
wanego przez zamożnego przemysłowca ze 
Lwowa. Powtórzyła się scena z „rozdziera
niem szat", i żądania większej sumy pie
niężnej. Steroryzowany przemysłowiec w 
obawie skandalu wręczył Reitównie żąda
ną sumę, lecz natychmiast potem zawia
domił policję, która aresztowała szanta
żystkę.

Trędowate w szpitalu warszawskim.
W swoim czasie na skutek decyzji de

partamentu służby zdrowia ministerstwa 
spraw wewnętrznych, trędowata Prakseda 
Kulkowa, mieszkanka Częstochowy była 
izolowana w szpitalu św. Łazarza w War
szawie Przed rokiem l ulkowej zezwoipne 
osiedlić się u siebie w domu, gdyż strasz
na choroba była w stadjum niezaraźliwem. 
Obecnie w stanie Kulkowej nastąpiło po
gorszenie. wobec czego wydano zarządze
nie umieszczenia jej znowu w szpitalu św. 
Łazarza, gdzie razem z nią przebywa trę
dowata Fajga Niszenowa.



Sfrons 1© sa ffarje? Poznański, Środa, 14 stycznia 1931 sa burner 2©

DZIAŁ GOSPODARCZY
Z chwili

Praska szynka
„made in Poland“

Przykro nam bardzo, ale stwier
dzić musimy, że Czesi postąpili b. me- 
ladnie: obłożenie cłami prohibicyjlie- 
mi importu naszej trzody chlewnej, w 
sposób brutalny, spacza równowagę 
wymiany handlowej polsko-czeskiej. 
Aby uświadomić sobie, jak w skut
kach swych dalekosiężny jest wpływ 
krytykowanego zarządzenia czeskie
go, należy zaznaczyć, że eksport trzo
dy chlewnej do Czechosłowacji stano
wi nie o wiele mniej, aniżeli połowę 
całego eksportu polskiego do tego 
państwa,. Nadto musimy uświadomić 
sobie, że Czechosłowacja nie jest w 
stanie przywrócić równowagi bilansu 
handlowego drogę, udzielenia nam 
rekompensat, bo — niestety — z racji 
charakteru naszych stosunków go
spodarczych z pobratymczym naro
dem, niema innej drogi wyjścia z sy
tuacji wytworzonej przez rząd praski, 
jak zniesienie zniżek konwencyjnych 
polskich i zawarcie z Czechosłowacją 
„obojętnego*- traktatu handlowego, o- 
partego na klauzuli największego u- 
przywilejowania.

Zresztą, nie mówmy już o tern, bo 
sprawa jest naprawdę wysoce przy
kra, szczególnie z uwagi na to, że 
Czechosłowacja zastosowała w odnie
sieniu do Polski niegodne naśladow
nictwa wzory niemieckiej polityki 
handlowej.

Natomiast należy zastanowić się, 
co począć z tym nieszczęsnym fantem, 
jakim jest nasza trzoda chlewna? 
Gdzie się go pozbywać, wobec postę
pującego zwężania się rynków zbytu 
na trzodę?

„Niema tego złego, coby na dobre 
nie wyszło“ — mówi przysłowie. I tak 
będzie również w interesującym nas 
wypadku. Mianowicie — jak po
wszechnie wiadomo — Czechosłowa
cja jest poważnym eksporterem szy
nek i wędlin, wyrabianych z polskie
go surowca. Otóż obecnie, surowiec 
ten będzie musiał być przerobiony w 
kraju, oczywiście na eksport, na to 
przedewszystkiem rynki, które były 
dotychczas opanowane przez wybory 
wieprzowe czcskoslowackie.

Polskie wyroby wędliniarskie są 
pierwszorzędnej jakości. Kiełbasa 
krakowska ma wyrobioną markę eu
ropejską, niegorszą jak salami wę
gierskie, czy włoskie, szynka westfal
ska, czy praska, kiełbaski frankfurc
kie itp. Kiełbasa i szynka polska n o 
potrzebują się wstydzić na„ lepszych 
wyrobów zagranicznych, a częstokroć 
je przewyższają. I tak w Paryżu, w 
tej stolicy, znanej z wybredności i 
luksusu, szynka prima dorównuje na
szym średnim, a nasza pr.ma znacz
nie ją przewyższa w smaku, jako so
czystsza i treściwsza. Dowodzi tego 
fakt, żo na „Exposition du Bien-Etre“ 
w Paryżu pewna firma poznańska o- 
trzymala za swe wyroby wędliniar
skie „Grand Prix“ i z powodzeniem 
rozpoczęła eksport do Francji. Oprócz 
szynek i kiełbasy, szanse wielk.cgo 
rozwoju na eksport posiadają boczki 
wędzone, polędwica (łososiowa pary
ska), pasztety, rolady, serwelatki, Sal
cesony, kiszki pasztetowe. Oprócz 
Francji, jako kraje odbiorcze w ra
chubę wchodzą przedewszystkiem 
Anglja i Szwajcarja.

Z zadowoleniem notujemy fakt po
wzięcia przez czynniki miarodajne 
decyzji udzielenia kredytów inwesty
cyjnych na szybką rozbudowę przed
siębiorstw Wędliniarskich o typie 
eksportowym — w Warszawie, Pozna
niu, Łodzi, Krakowie i Lwowie.

Może nawet przyjdzie kiedyś czas, 
że Czechom podziękujemy za umoż
liwienie nam produkcji szynki pra 
skiej „made in Poland"?

Krótkie informacje gospodarcze
— Duża ilość fabryk i przedsiębiorstw 

handlowych w Berlinie 1 okolicy wymówi
ła swym pracownikom z dn. 31 marca br. 
posady, zamierza bowiem z dn. 1 kwietnia 
b r. znacznie obniżyć płace.

—- Powszechny strajk w przemyśle włó
kienniczym Szwecji, zapowiadany w ub. 
tygodniu wybuchł. Wszystkie fabryki zo
stały unieruchomione.

— Produkcja benzyny w Stanach Zjedn. 
w listopadzie 1930 r. wynosiła 33,02 milj. be
czek, czyli o prawie 5 milj. beczek mniej, 
aniżeli w listopadzie 1929 r.

— Międzynarodowy kartel miedzi obni
żył cenę miedzi elektrolitycznej cif porty 
europejskie z 10.80 dolarów do 10.55 doi.

U podstaw
ogólnego przesilenia gospodarczego

Odczyt prof. U. P. dr. Taylora w W. S. H.
Zainicjowany przez korporację „Her- 

■mesia“ tydzień gospodarczy cieszy się 
nadzwyczajnem powodzeniem. Wczo
rajszy odczyt prof. U. P. dr. E. Taylora 
„O środkach zaradczych dla złagodze
nia przesilenia gospodarczego“ ściągnął 
do auli Wyższej Szkoły Handlowej 
(Al. Marcinkowskiego 3) rzadko spoty
kaną ilość słuchaczy. Udział profeso
rów naszych uczelni był również liczny 
a zapełniona po brzegi obszerna sala 
świadczyła o doniosłości zagadnienia, 
jakie prelegent obrał sobie za temat. — 
Pogadankę zagaił p. dyr. Mikołajczak 

Mówca rozpoczął swój ciekawy od
czyt, wyjaśniając, na czem polega dzi
siejszy kryzys. Słyszy się-zewsząd, że 
przyczyną ciężkiego przesilenia gospo
darczego jest nadprodukcja. Z punktu 
widzenia teoretycznego stanowisko to 
nie da się wogóie utrzymać. Opierając 
się jednak na teorji J. B. Say*a musimy 
stwierdzić, że dzisiejsze życie gospodar
cze oparte jest nie tylko na produkcji i 
podaży, doniosłą również rolę odgrywa 
tutaj kwestja popytu, który ma wielki 
wpływ na ukształtowanie się życia go
spodarczego. Stanowisko wyżej nakre
ślone da się jedynie utrzymać przy 
wzmiance o t. zw. zmniejszonej ela
styczności produkcji rolniczej, która 
spowodowała ogólny kryzys.

Gdybyśmy się zastanowili nad tern, 
co spowodowało tę nadprodukcję, bez 
trudności znaleźlibyśmy wyczerpującą 
odpowiedź. Od 1864 r. datuje się już 
tendencja zniżki cen produktów rol
nych. W późniejszych latach sztuczne- 
mi sposobami (ważną tu rolę odgrywa
ły momenty natury politycznej) podnie
siono ceny tych produktów, powodując 
również tuż przed samą wojną świato
wą zwyżkę cen na produkty przemy
słowe. Od 1921 roku rozpoczęła się in
flacja ogólno światowa, przybierając 
niesłychanie groźne rozmiary. Skut
kiem t. zw. dumpingu, zastosowania 
sztucznych środków protekcyjnychj 
musiała prędzej czy później nastąpić 
katastrofa, ściskając przedewszystkiem 
rynek pieniężny.

Znamieniem obecnego kryzysu jest 
tniewspółmierność pomiędzy cenami 
produktów rolnych i przemysłowych 
W Polsce zjawisko kryzysu powszech
nego nie zjawiło się jeszcze w całej peł
ni. Zmniejszyła się u nas przedewszyst- 
kiem konsuincja.

Dla złagodzenia dzisiejszego kryzy
su zaleca się podniesienie cen produk
tów rolnych. Ten środek jest chybiony, 
choćby go przeprowadzono najróżno- 
rodniejszemi sposobami. Drugim środ
kiem na obecną chorobę gospodarczą 
ma być rzekomo finansowanie konsum- 
cji. Jeżeli się pierwszy odrzuciło, o dru
gim wogóie mowy być nie może. Z

KRONIKA GOSPODARCZA
PODATKI I OPŁATY

(k) Podwyższenie opłat na Padasz Bez* 
robocia. W najbliższym Dzienniku Ustaw 
R. P. ukaże się rozporządzenie ministra 
pracy i opieki społecznej, dotyczące pod
wyższenia wkładek za robotników, ubez
pieczonych w Funduszu bezrobocia z 1.80 
proc, na 2 proc. Zwyżka ta dotyczy wszyst
kich zakładów pracy, podlegających ubez
pieczeniu. Nie ulega zmianie — 10-zloto- 
wa najwyższa norma dzienna — od której 
oblicza się wkładki.

Z KRAJU
(k) Spadek eksport« z Polski w grud

niu o 1214milj. zł. Według danych tym
czasowych Głównego Urzędu Statystyczne
go wywieziono z Polski (łącznie z W. M. 
Gdańskiem) w grudniu 1930 r. 1.600.036 tonn 
towarów. Wartość wywozu wynosiła w 
grudplu 183.178 tys. zł. W porównaniu do 
listopada zmniejszył się wywóz w wadze o 
126.776 L w wartości zaś o 12.699 tys. zł, — 
Najważniejsze zmiany w wywozie przedsta
wiają się jak następuje: Najsilniej zmniej
szył się wywóz artykułów spożywczych (o 
11.4 milj. zł.), przedewszystkiem jaj (o6.9 
milj. zł.) oraz zbóż: pszenicy i żyta(o 2,3 
milj. zł.) Wywóz zwierząt wykazuje zwięk
szenie na trzodzie chlewnej (o 2.0 milj. zł.), 
przy jednoczesnem zmniejszeniu wywozu 
gęsi (o 1.9 milj. zł.) W produktach zwierzę
cych zmniejszył się wywóz skór i futer su
rowych (o 1.5 milj. zł.) Zmniejszenie wyka
zuje wywóz węgla (o 2.0 milj. zł.) Wzrost 
natomiast ujawnia się w wywozie drzewa,

punktu widzenia teoretycznego środek 
taki nie wytrzymuje najmniejszej kry
tyki. Przy tak nikłym zapasie kapitału 
nie może się udać podobny ekspery
ment. W razie wprowadzenia takiego 
środka zapobiegawczego potrzeby czło
wieka muszą się skurczyć do minimum. 
Na tego rodzaju lekarstwo mogą sobie 
pozwolić jedynie państwa bogate. Na 
tym samym sposobie oparte są dzisiej
sze inwestycje państwowe, które przed
stawiają wielkie niebezpieczeństwo, 
zwłaszcza przy zaciąganiu pożyczek za
granicznych. Hasła, zmierzające do 
sztucznego zwiększenia konsumeji są w 
obecnych warunkach bardzo niebez 
pieczne. Te błędy, niestety, mnożą się 
i potęgują w naszej polityce wewnętrz
nej.

Jeżeli więc odrzucimy oba wyżej 
wspomniane środki, dzisiaj przez wie
lu tak zalecane, to cóż wtedy nam pozo
stanie? Najprostszym środkiem dla zła
godzenia kryzysu gospodarczego jest, 
według prelegenta, obniżenie cen pro
duktów przemysłowych, które u nas są 
niesłychanie wysokie. Trzeba również 
zaprzestać polityki t. zw. kartelowej, 
która w znacznej mierze powoduje 
zwyżkę cen tych produktów. Przy za
stosowaniu tego środka trzeba również 
przeprowadzić reformę przedsię
biorstw, eliminując z życia te wszystkie 
marnotrawstwa, które przyczyniły się 
do kryzysu. Zalecana jest również do 
wysokiego stopnia oszczędność. A co 
najważniejsze, należałoby usunąć te 
niesłychane dzisiaj obciążenia podatko
we i socjalne, albowiem te dwie spręży
ny, jeśli się można tak wyrazić, zupeł
nie hamują cały aparat, doprowadzając 
produkcję do powolnego zaniku.

Przyjrzyjmy się w tej materji nastę
pującym danym: obciążenie podatkowe 
przed wojną wynosiło w Polsce na jed
nostkę (po przeliczeniu na obecny pie
niądz) 48 zł, w latach 1924-25 już 71 zł 
Niezwykle pomyślny dla nas rok 1926 
obciążył każdego obywatela na sumę 
54 zł. Nie umieliśmy jednak wykorzy
stać dla nas świetnej i wczesnej kon
iunktury na najbliższą przyszłość, al
bowiem już w latach 27-28 obciążenie 
podskoczyło na 85 zł. Potem szliśmy 
już coraz wyżej: rok 28-29 : 93 zł, 
29-30 : 100 złl Trzeba jeszcze zazna
czyć, że nie wlicza się do tego obciążeń 
socjalnych, które u nas są ułożone w 
formę tak mało realną, a przy,tein szko
dliwą.

Ciekawy referat nagrodzono burzą o- 
klasków.

W dniu dzisiejszym odbędzie się w 
tej samej sali drugi ciekawy odczyt na 
ten sam temat z uwzględnieniem rol
nictwa. Wygłosi go prof, Szramm.

(tr.).

zwłaszcza bali i desek (o3.5 milj. zł.) Zwięk
szy! się również wywóz wytworów hutni
czych i walcowniczych: szyn, żelaza i stali, 
blachy, oraz rur (o 2.5 milj. zl.) Wreszcie 
wzmógł się wywóz przędzy wełnianej (o 
1.1 milj. zł,), przy równoczesnym jednak 
spadku wywozu tkanin bawełnianych i 
jedwabnycłi (o 1.1 milj. zł.).

(k) Rolnictwo a krdyty. W ciągu stycz
nia przypadają w bankach państwowych, 
mianowicie w Banku Polskim, Banku Go
spodarstwa Krajowego i Państw. Banku 
Rolnym płatności pierwszej raty kredytów 
rolniczych. Ogólna suma pożyczek, zwrot
nych w styczniu, wynosi 23 200.000 zl.

(k) Fala bezrobocia przybiera. Z Śląska 
donoszą, że cynkownia w Lipinach, zatrud
niająca 4.000 robotników, została całkowi
cie zatrzymana. Za jednym zamachem tra
ci zarobki 4.000 ludzi. Ilość bezrobotnych 
na Śląsku wynosi 65 tys. Obecnie urasta do 
prawic 70 tys. osób. Bezrobocia w tak po
twornych rozmiarach nie było jeszcze do
tąd na Śląsku. W Łodzi bezrobocie przy
brało rozmiary katastrofalne. W woj łódz- 
kiem bezrobocie dotknęło 68.900 osób, w tern 
w samej Lodzi jest 53.660 bezrobotnych, z 
których zasiłki pobiera zaledwie 17 ty3. o- 
sób.

(K) ®a**an*® zdolności płatniczych po
datników. Dorocznym zwyczajem odbędzie 
się w ministerstwie skarbu w dniach od 
14 do 17 stycznia rb. zjazd prezesów i na
czelników wydziałów podatków bezpo
średnich wszystkich izb skarbowych. Zjazd 
ma na celu omówienie sytuacji ekonomicz
nej poszczególnych okręgów skarbowych 
państwa w roku ub. oraz spodziewanego 
wpływu konjunktury gospodarczej na wy
niki podatkowo .w r, 1931 Posatom omawia-

ne będą wątpliwości przy stosowaniu ustaw 
i rozporządzeń podatkowych oraz interpre. 
tacje przepisów o wymiarze podatków bez
pośrednich. Poruszone będą również .spra
wy w kierunku wskazania możliwości u- 
tatwień w urzędowaniu i technice pdatko- 
wej.

(k) Podstawowa cena monopolowa za 
spirytus w 1030 31 r. W nr. 2 Dziennika U- 
staw R. P. z 12 stycznia 1931 r. ogłoszone 
zostały rozporządzenia rady ministrów , z 
30 grudnia 1930 r„ ustalające podstawową 
cenę monopolową na spirytus, który bę
dzie dostarczony Dyrekcji P. M. S. w kam
panii 1930/31 r. Zgodnie z tern rozporzą
dzeniem podstawową ceną monopolową za. 
1 hi. 100 proc, spirytusu surowego, który w, 
1930/31 będzie odpędzony i dostarczony na 
kontyngent zakupu P. M. S. przez gorzel
nie rolnicze loco wagon najbliższej ód'go
rzelni czynnej towarowej stacji kolejowej; 
względnie statek najbliższej przystani, u-‘ 
stała się w wysokości następującej: dla' 
woj. warszawskiego — 77,53 zl., łódzkiego. 
79,42. kieleckiego 79,10, lubelskiego — 77,76,' 
białostockiego — 81,53, wileńskiego — 88,45,. 
nowogrodzkiego — 81.53, poleskiego — 84,33, 
wołyńskiego — 78,16, poznańskiego —76.71, 
pomorskiego 78,81, tarnopolskiego — 75,93, 
śląskiego — 88,81, krakowskiego' 86,1.8,' 
lwowskiego 78,64, stanisławowskiego 
78,66. Monopolową cenę nabycia spi
rytusu surowego z gorzelni przemy
słowych w kampanji 1930/31 ustala się w 
wysokości następującej: a) za spirytus kon
tyngentowy z produkcji gorzelni drożdżo- 
wych za 1 hi. 100 proc. — 40 zł. 98 gr., b) 
za spirytus kontyngentowyzprodukcji zu- 
żytkowujących wywar gorzelni przemyslo-, 
wych, innych niż pod a) wymienione za 1 hl 
100 proc. — 66 zł. 61 gr. Rozporządzenie to 
wchodzi w życie z dniem ogłoszenia.

(k) Oyólny zjazd kupiectwa zbożowego 
w Poznania. Rada Zrzeszeń kupców zbożo
wych zwołuje na dzień 17 stycznia ogólny' 
zjazd kupiectwa tej gałęzi handlu w Polsc® 
do Poznania Pierwsze zabranie zjazdu od
będzie się w sobotę o godz. 14 w lokalu Zw, 
Tow. Kupieckich przy ul. Zwierzynieckiej 
12. Na porządku obrad znajduje się szereg 
referatów, a mianowicie: „Wyniki i wska
zania ankiety min. przemysłu i handlu w 
sprawie organizacji handlu zbożem"; — 
„Zagadnienie organizacji obrotu ziemio-) 
płodami z punktu widzenia kupca“; — „Pp-' 
lityka gospodarcza w handlu złemiopłoda-. 
mi w roku ubiegłym“; — „Zagadnienia 
handlu zbożem w świetle porozumień mię-/ 
dzynarodowych--; — „Sprawy organizacyj
ne kupieętwa zbożowego". Po referatach, 
dyskusja generalna oraz przyjęcie przedło
żonych rezolucyj. Rada Zrzeszeń ęrzywią
zuje do obrad sobotnich dużą wagi;-' że 
względu na konieczność ustalenia wyraźne-, 
go stanowiska kupiectwa w stosunku ds 
ostatnich posunięć gospodarczych oraz no
wych projektów naszej polityki gospodar
czej. Na zje.ździe będą przedstawiciele mi
nisterstwa przemysłu i handlu, rolnictwa 
oraz organizacyj rolniczych.

(k) Zjazd Związku Izb przemysłowo- 
handlowych. W dniu 24 bm w Lublinie od
będzie się zjazd Związku Izb przemysłowo- 
handlowych. Porządek dziennv obrad je
szcze nie został ustalony. W każdym bądź 
razie jako jeden z punktów porządku 
dziennego postawiona zostanie sprawa wy
boru Izby urzędującej Związku na rok 1931

Z ZAGRANICY <s
(z) Międzynarodowy kongres rolniczy w 

Pradze Czeskiej. W dniach 5. 6, 7 i 8 
czerwca rb. odbędzie się w °radze Czeskiej 
międzynarodowy kongres rolniczy Pro
gram kongresu obejmuje następujące za
gadnienia: polityka i ekonomja rolnicza, 
nauka i propaganda rolnicza, spółdziel
czość rolnicza, produkcja roślinna, pro
dukcja zwierzęca, przemysł rolniczy. ko> 
hieta wiejska. Po kongresie odbędą się 
wycieczki mające na celu poznanie sto-/ 
sunków rolniczych i gospodarczych Cze
chosłowacji. Stosownie do regulaminu 
międzynarodowych kongresów rolniczych 
powstał w Polsce komitet propagandy kon
gresu. Komitet propagandy -wraca się z 
apelem do polskich rolników działaczy . 
społecznych i uczonych o wzięcie czynnego 
udziału w kongresie przez opracowanie 
odpowiednich referatów które należy na
desłać do komitetu propagandy: Warsza
wa. ul. -Kopernika nr 30. Zw Organizacyj . ■ 
Rolniczych B P — do dnia 31 stycznia rb.

(z) Telefony w Rumunji. Z Bukaresztu 
donoszą: Towarzystwo Societa Romana de / 
Ielcfone" należące do koncernu . Interna
tional Telephone and Telegraph Co" na
byto państwową sieć telefoniczna w Ru
munji, rozporządzającą przeszło 5 060 u- ■ 
rzędów telefonicznych za cenę milio
na dolarów, Towarzystwo zoboyyiąznło / 
się utworzyć międzymiastowe urzędv te
lefoniczne w 18 miastach rumuńskich. <

(z) Depozyty banków amerykańskich. 
Suma depozytów w pięciu najpoważniej
szych bankach amerykańskich wynosiła 
na dzień 31 grudnia 193 Or. 4.022.1 milj doi., 
z czego na Chase National Bank przypada 
2.073,8 milj,. Central Hanover Bank —660,8 - 
milj.. Bankers Trust C-y — 636,6 milj., Che- - 
mical Bank and Trust Cy — 360.7 mili-., 
Bank of Amerika Nat Assoc. — 290,2 milj. 
dolarów.

KTO KUPUJE TOWARY ZAGRA
NICZNE. ODBIERA 

CHLEE ROBOTNIKOM POLSKIMI



22-ga Loterja Państwowa
(Bez gwarancji).

W pierwszym dniu ciągnienia 3-ciej 
Klasy wygrane padły na numery następu
jące:

100.000 zl. na nr. 33997.
50.000 zl. na nr. 41828.
20.000 zt, na nr. 141101.
1O.OC0 zl. na nr. 96647.
5.000 zl. na nr. 27854.
2.000 zl. na nr. 156238.

Po 1.000 zl, na nr. nr.: 825 96497.
Po 600 zl. na nr. nr. 93769 117997 128557

171872.
Po 500 zl. na nr. nr.: 43643 76942 100582 

105266 11838 131772 135455 139256 147267
175706 181590 195260.

Po 300 zl. na nr. nr.: 2867 4758 16130 
19400 20954 30946 42699 61100 64774 77873 
78393 96798 103484 104401 129331 130300
140326 143894 157985 159164 161437 161573 
163810 175493 181365 190133.
, Po 250 zl. nr. nr.: 3267 3989 8032 8543 

5(772 13157 17781 24595 28575 29480 40824
42149 44703 53378 56341 56657 61704 64468 
75219 76601 76991 79642 80652 82323 85148 
90312 90990 92748 95437 101842 102922 106579 
107075 108252 110377 115299 116750 120240
120240 120368 125914 128242 132275 138385 
139705 147129 149347 150049 153882 154044 
158554 161619 166315 166335 172547 178312 
179258 195529 195824 206570 207253 207267.
Po 200 zl. wygrały numery następujące:

28 40 72 153 82 95 223 320 600 3 779 858 
972 93 1120 61 280 331 61 407 12 31 82 550 53 
735 2096 199 210 310 840 945 95 3095 226 31 
35 404 10 79 638 707 47 914 46 97 4057 102 47 
237 60 61 371 401 532 629 924 59 5014 46 57 
154 81 290 548 843 68 933 66 81 6146 52 85 279 
518 28 68 602 757 884 7180 295 304 416 68 305 
35 615 704 18 61 90 928 69 8026 531 729 40 806 
40 909 9247 365 71 410 18 59 589 93 628 60 713 
73 75 866 955 10029 37 51 112 46 78 204 27 402 
511 16 17 609 726 47 88 834 998 11159 203 367 
459 617 96 823 68 12251 57 72 396 436 40 41 
625 35 79 843 917 35 13007 64 78 301 24 42 
566 723 53 88 958 14047 -184 350 80 50 26 59 
730 830 57 15044 72 92 241 347 56 448 505 19 
90 643 80 775 83 825 60 16044 89 299 323 564 
657 96 751 76 79 977 17047 320 29 70 455 543 
54 673 737 48 55 75 95 932 84 18034 42 217 
373 693 724 19008 72 272 360 013 718 952 20172 
2176 369 608 54 63 67 85 957 21014 371 423 41 
722 58 825 77 93 907 22005 85 123 209 82 374 
80 463 558 95 691 780 883 917 62 85 23041 142 
73 213 39 74 303 557 611 755 817 924 37 24130 
52 220 314 15 16 40 432 33 562 640 736 90.

25025 172 581 92 605 60 710 826 78 26072 
125 31 65 268 645 805 27087 116 305 46 661 
762 68 813 58 82 28003 205 395 431 54 515 639 
757 95 912 29068 135 88 96 273 81 341 65 94 
95 468 545 65 781 912 30042 86 255 99 398 492 
552 80 84 696 31145 202 407 520 56 741 889 
953 32001 10 15 103 43 60 316 542 68 632 755 
64 97 836 996 33048 151 87 204 CC 73 441 45 
561 68 99 625 89 849 34050 54 136 203 349 61 
404 658 757 846 922 35050 90 125 228 316 457 
592 812 31 36068 267 392 590 637 88 737 42 64 
806 982 37051 69 104 502 37 93 844 73 86 971 
38100 273 686 701 4 9 922 39061 141 70 203 
495 523 45 626 749 80 812 18 54 986 40063 73 
172 352 520 634 52 803 77 300 89 41015 51 174 
317 60 416 25 682 700 609 33 42 80 42033 276 
345 511 88 712 995 43058 164 226 79 337 43 88 
401 551 721 34 817 53 91 904 5 91 44041 124 91 
239 49 87 395 576 717 57 78 45016 406 44 57 
566 756 83 821 36 38 973 46010 43 69 206 318 
67 96 481 547 691 705 15 946 74 47102 330 443 
62 77 54 660 72 79 729 54 990 54 48116 26 43 
260 638 56 778 806 19 25 956 49021 35 363 402 
9 743 65 901.

50050 58 141 324 423 33 56 509 27 62 740 61 
51058 494 562 832 912 39 52048 67 86 490 588 
725 95 809 98 917 21 53014 160 80 549 61 64 
691 707 62 54118 19 88 859 55118 256 401 19 32 
793 825 55 961 56037 89 101 31 231 317 63 417 
77 506 14 33 660 779 896 57082 198 211 61 78 
453 597 736 913 58107 370 83 417 507 827 79 
84 59275 303 86 515 841 78 928 64 60005 108 
81 236 54 557 683 89 703 61073 195 390 440 52 
515 73 703 831 962 94 62007 63 111 25 43 344 
468 527 760 866 936 97 63010 79 120 203 8 70 
307 33 49 514 30 605 71 97 793 904 64188 303 
35 465 532 75 84 948 82 87 65002 79 199 259 
94 353 65 99 573 642 66 710 26 808 54 907 30 
71 66060 230 41 867 90 901 67253 75 399 446 
57 70 514 67 683 710 78 814 38 46 931 87 91 
68099 157 75 251 348 584 850 931 64 69074 
162 550 717 68 863 70156 57 382 402 75 539 
616 44 83 709 42 850 993 71173 205 367 638 969 
71 72201 72 381 543 625 74 87 717 71 804 939 
80 73029 149 68 220 56 310 531 56 619 865 69 
948 74000 4 67 183 97 229 313 432 37 78 93 549 
661 740 863 916.

75084 228 91 563 67 623 76042 95 210 66 
360 416 48 515 55 651 82 86 88 77075 141 92 
93 276 448 63 79 525 41 630 90 898 78019 49 
186 278 420 609 700 85 947 79106 21 72 234 
629 82 941 80 80229 389 401 73 83 90 719 832 
962 81096 131 88 311 432 39 543 44 658 83 937 
82216 69 74 319 21 39 601 49 728 859 921 54 
83036 71 188 47 93 236 61 72 443 518 39 41 
673 800 914 61 84058 82 101 312 16 87 444 59 
568 605 72 80 741 827 71 958 85180 97 240 90 
399 845 517 654 947 86097 121 326 56 553 86 
607 23 54 87056 113 283 407 54 593 647 67 758 
965 88112 72 276 308 507 80 816 34 51 89000 
21 46 310 37 89 435 512 873 75 99 90002 84 
140 221 78 86 469 506 74 620 38 45 894 91198 
364 450 882 948 E2017 23 83 137 64 '73 309 72 
463 507 27 63 607 753 864 982 93045 76 283 
900 88 408 563 78 616 743 46 888 97 910 94107 
68 250 70 92 377 406 49 589 790 99 867 95001 
17 236 95 501 34 612 32 54 770 96002 23 142 
399 401 7 56 511 54 724 39 916 97187 270 77 
96 359 91 416 26 61 620 90 752 894 922 30 60 
98 98002 110 288 381 558 94 670 715 834 48 
«i 920 99020 103 448 935.
„ 100161 217 22 86 305 59 91 428 624 62 84 
716 843 963 1C1090 165 242 399 436 75 635 80 
W 62 182012 44 54 159 80 220 620 80 800 26 
900 95 103060 123 258 516 8? 638 703 97 956 
164046 120 66 642 747 857 105387 95 492 572

Numer 2C-
= Kurjer Poznański, środa, Í4 stycznia 1931 — Strona if

648 970 106104 413 68 75 559 753 802 54 920 
28 89 107173 208 38 76 376 537 59 70 781 92 
926 108036 94 220 64 515 33 56 57 621 41 9o 
96 733 83 827 995 109153 201 77 301 443 97 
641 70 768 934 98 110441 653 80 93 806 907 
111003 150 227 325 34 52 91 450 65 68 532 43 
83 95 755 88 112325 673 88 113037 142 58 213 
41 48 381 456 609 40 61 780 839 81 114176 31a 
33 673 790 824 75 942 115000 23 302 49 477 87 
518 24 78 614 848 63 911 54 69 99 116079 82 
109 24 46 244 320 53 434 43 68 509 36 68 624 
95 741 805 90 976 117223 74 311 70 422 71 558 
639 94 118238 59 817 22 526 58 608 43 62 729 
66 809 953 119115 390 518 44 45 47 48 615 727 
802 73 902 12 67 120006 109 43 227 352 4i0 
522 75 621 23 86 99 770 810 99 933 12103a 39 
78 107 254 401 39 47 722 81 913 83 122 ¡63 79 
116 29 32 37 221 90 315 64 557 69 78 676 724 
39 69 85 818 974 123067 193 390 458 554 719 
94 840 997 124071 96 122 362 470 87 93 501 
10 88 607 791 831.

125121 250 322 454 685 12C108 1 7 67 221 98 
371 87 94 410 602 21 760 868 83 127046 122 aO 
80 254 434 75 593 677 90 721 984 127270 559 
63 694 730 91 92 805 19 62 953 96 129058 .26 
49 891 938 44 70 94 130070 83 101 43 74 400 44 
52 515 84 620 55 74 88 131014 185 206 23 117 
566 69 634 38 862 78 949 132024 47 53 10% 13 
749 71 133012 73 216 351 96 467 85 549 95 424 
72 735 46 809 71 134039 117 58 233 52 341 93 
511 68 71 607 780 810 23 909 68 135035 136 215 
60 359 66 410 701 824 921 44 136138 216 57 326 
463 553 66 613 16 734 35 48 61 812 91 918 
137065 199 243 309 57 470 588 617 72 780 926 
138069 156 312 27 400 26 96 522 622 38 61 885 
9: 991 139029 59 186 250 89 437 80 533 754 978 
140155 211 71 407 81 551 677 801 964 141064 
165 251 312 98 444 71 82 556 71 88 95 615 62 
759 897 98 903 9 142270 441 543 54 94 647 91 
742 941143094 106 241 395 596 640 92 708 76 
859 80 144021 39 158 515 603 55 84 700 27 907 
145034 54 114 266 390 94 543 621 32 51 78 739 
845 91 146067 271 328 444 568 81 665 725 84 
147050 290 393 441 568 71 697 803 U 67 148024 
84 200 450 60 542 58 84 888 918 149028 130 61 
7 . 84 88 383 690 737 51.

150083 193 344 65 462 560 729 921 43 59 
96 151035 252 58 66 99 452 59 541 676 774 924
84 152126 223 98 309 58 71 96 407 38 633 973 
8? 153108 65 75 90 237 346 461 595 658 75 792 
858 87 936 154025 247 353 604 80 875 155201 
321 29 40 50 414 534 713 60 79 904 16 156047 
70 89 160 339 621 83 806 907 73 88 157126 272 
347 431 59 73 524 747 53 55 158065 190 207 48 
53 324 479 534 64 91 978 159000 27 53 66 99 
378 98 422 98 501 41 640 751 857 69 904 93 
150289 339 40 50 73 411 45 656 735 814 900 
6 48 161109 194 239 370 432 543 45 870 162,31 
252 381 494 502 6 20 25 64 70 618 69 975 163139 
223 86 331 90 441 83 636 164065 151 219 39 78 
89 309 45 439 528 29 63 606 828 928 36 165117 
350 76 435 553 72 83 801 95 942 166017 22 79 
172 410 48 566 72 693 816 167132 56 94 287 384 
586 635 79 87 781 809 927 168015 119 356 74 411 
17 80 523 61 93 770 886 169089 111 75 78 368 
499 601 791 848 170087 98 105 56 228 67 78 
321 38 47 411 594 720 60 806 923 171213 51 489 
528 640 52 781 834 172010 100 244 75 459 93 
582 631 44 78 712 34 838 936 98 173067 96 216 
307 98 540 66 85 634 758 914 65 91 174052 89 
352489 781 865 917 27 70 90.

175286 451 560 91 600 71 736 84 857 176090 
200 586 87 691 95 708 36 46 69 882 177013 102 
29 32 205 14 612 735 60 79 925 34 178008 205
85 347 94 431 57 690 179019 66 109 11 13 363 
88 417 90 95 568 611 708 841 906 61 180241 395 
453 560 621 73 738 856 74 997 181050 157 220 
2? 50 61 305 21 400 20 39 516 64 92 773 885 018 
182077 147 473 183092 254 364 95 502 60 62 63 
602 93 706 925 184040 56 97 158 219 58 80 327 
536 638 76 942 52 185147 251 663 835 903 82 
186019 116 269 569 77 85 693 764 88 881 98 993 
187020 369 560 743 978 188024 46 53 173 228 
79 416 27 510 655 714 189196 325 99 425 578 
733 83 831 45 73 198044 92 172 231 43 456 521 
605 703 50 55 57 867 943 191020 22 40 304 54 
607 46 64 70 747 817 66 941 192241 50 460 79 
699 767 810 51 920 88 193106 57 228 33 42 304
86 509 23 61 672 716 92 866 98 194016 332 44 
533 55 692 715 78 826 33 916 23 79 195004 81 
174 320 605 72 765 97 946 79 195105 79 87 462 
589 608 705 70 816 76 87 89 997 197047 73 105 
298 375 428 52 572 856 59 908 198013 30 150 62 
363 538 59 624 884 921 86 199007 61 176 331 
462 514 49 624 33 63 84 768 814.

200189 252 392 462 84 577 663 201012 104 
47 58 62 229 313 77 517 732 53 202026 40 94 
138 301 19 85 471 617 36 765 830 930 67 69 
203121 31 223 570 610 730 49 64 824 3346 94 
958 204072 122 82 202 82 84 301 401 65 552 
627 708 30 850 946 205015 25 274 330 34 470 
615 790 814 77 942 206045 191 99 345 438 90 
516 90 600 12 81 830 66 964 89 94 207080 134 
203 523 36 67 774 208955 195 98 328 64 97 490 
516 23 719 30 56 869 90 906 43 289113 247 450 
541 893 927 66.

SPORT
Automobilizm

Kalendarzyk imprez automobilowych.
Zjazd klubów afiliowanych przy Automo
bilklubie Polski ustali! następujący ka
lendarz sportowy: 21 lutego — zjazd gwiaź- 
zdisty zespołów klubowych do Krakowa i 
zimowa jazda do Zakopanego; 10 maja — 
wyścig piaski pod Łodzią (mistrzostwo Pol
ski); 17 maja — próba bicia rekordów pod
Warszawą: od 23 do 25 maja ------ turnie.
Krak. Klubu Aut.; 30 do 31 maja — rajd 
wołyński; 7 czerwca — międzynarodowy 
wyścig lwowski (mistrzostwo Polski); od 
21 do 28 czerwca — międzynarodowy rajd 
A. P. (Mistrzostwo Polski); 14 czerwca 
wyścig górski na Śląsku Cieszyńskim; 16 
sierpnia — Wyścig Tatrzański (mistrzo
stwo Polski); 6 września — wyścig plaski 
na Śląsku (mistrzostwo Polski); od 18 do 
20 września rajd pań w Warszawie.

(PAT)
Gry sportowe

Turniej koszykówki 1 siatkówki z udzia
lem S. S. „Triumph“ — Łódź. „Startu" 
„Sokola“, giron. Bergera i mistrza Polski

„AZS“ odbędzie się w sobotę i w niedzielę 
w bali „Ośrodka“.

Turniej koszykówki o nagrodę wędrow
ną sekcji lekkoatletycznej „AZS" rozpoczy
na się 24 bm. Wpisy przyjmuje sekretarjat 

AZS“ do 24 bm. godz. 16. Tegoż dnia o 
godz. 16.30 odbędzie się losowanie w loka
lu „AZS“.

Hokej na lodzie
Lista zgłoszeń do mistrzostw hokejo

wych świata. Icehockeyfoerbund, naczelna 
władza sportu hokejowego w Szwecji, na
desłała piśmienne potwierdzenie swego te
legraficznego zgłoszenia do mistrzostw n 
Krynicy. W chwili obecnej został definityw
nie zapewniony udział w mistrzostwach 
świata następu jących 11 reprezentacyj pań
stwowych: Anglji, Austrji, Czechosłowacji, 
Francji, Italii. Kanady, Bumunji. Szwe
cji Węgier, Stanów Zjednoczonych A. P. 
i Polski. Możliwy jest przyjazd Szwajca
rii, natomiast nie wezmą udziału w mi
strzostwach Belgowie, Japończycy i Niem
cy. (PAT)

Czołowy zespół amerykański „Boston 
Hockey Club“ został wyznaczony do re
prezentowania Stanów Zjednoczonych A. 
P w Krynicy. Drużyna odpłynie zapewne 
do Polski 26 b. m. W skład drużyny wcho
dzi 13 graczy: Sanford, Mahoney, Ander
son, Ramsey, Nelson, Cushman, Hall El- 
ser

Piłka nożna
„Cracovia“ i Garbarnia“ złożyły na wal

ne zebranie Ligi (17 i 18 stycznia w War
szawie) wnioski o zmniejszenie ilości klu
bów w Lidze do 10. Projekty te mają mato 
szans urzeczywistnienia. (PAT)

Pięściarstwo
Mistrz drużynowy Niemiec „Colonia“ z

Kolonji walczył we wtorek w Limoges, 
gdzie uzyskał z drużyną o tej samej nazwie 
wynik nierozstrygnięty 8:8.

Wydawnictwa
Książki na czasie. W Ziętkiewicz: 

Sprzęt narciarski. — W. Ziętkiewicz: Ja
zda na nartach Podręcznik dla instruk
torów, uczniów i samouków. — W Zięt
kiewicz: Użycie smarów narciarskich. — 
Powyższe książki wyszły nakładem Gł. 
Księgarni Wojskowej.

Pierwsza z nich p. t. „Sprzęt narciar
ski" informuje czytelnika, jak dobrać nar
ty i kijki, jak je przechowywać, konser
wować, jak się z niemi obchodzić a nad
to jak można tanio sporządzić sobie sa
memu narty. Zabrać się do tego może i 
niefachowiec, używając najprostszych 
środków domowych i wydając na całko
wity ich wyrób zaledwie kwotę 7 do 15 zł

Pomocą zarówno dia początkującego 
jak i dla doświadczonego narciarza jest 
podręcznik p. t. „Jazda na nartach“. Au
tor omawia yv nim gruntownie kursy nar
ciarskie, umundurowanie i oporządzenie 
narciarzy, sposoby noszenia nart i kij
ków. naukę jazdy oraz jazdę w terenie. 
Specjalnie uwzględnia suchą zaprawę ja
ko przygotowanie do właściwego wyszko
lenia narciarskiego.

W ostatniej wreszcie broszurce „Uży
cie smarów narciarskich", autor omawia 
dziedzinę bardzo ważną, jak stosowanie 
smarów, bez których dziś już żaden nar
ciarz nie obywa się. a których użycie na
stręcza zawsze tyle trudności, ze wzglę
du na ustawicznie zmieniające się wa
runki śniegowe.

Miary na Pomnik Najśw, Serca Pana Jezusa w Poznaniu 
do kasy komitetu wpłacono do dnia 12. 1. 1931. teszMP158

C. Nowicka, Poznaft, I ra
ta 10,-

K. Judzlński. Poznali 5,—
Stów. Pań św. Wincentego

a Paulo, Stęszew 15,—
A. A., z podz. za odebrane 

laski 15 —
Ledworowska. Janikowo 15,—
M. Krajewska. Kórnik —

prośba o powrót do zdro
wia 5,

F. Lesiewicz, Grabów 5,—
T. Troszczyński. Golina 5,
N. Jankiewicz, środa 5,—
F. Żybura. Rzeszów 5,—
Wl. Kluż, Łańcut 5,—
M. Rycliiewska. Ostrów 5,—
S. Lewartowska. Konin 5,—
T. Rosada — Września, o

blog. domowe 5,—
St. Kryślakówna — Wrze

śnia 5,—
N. Schliefówna, Poznań 6,—
Z. Szenkerowa. Miechów 10,—
Cz. Nieziolkiewiczówna —

Trzcinica 10,—
Fr. Eckarolt. Spytkówki 10,—
St. Borucki — Kostrzyn, z

prośba o blog. 10,-
St. Kowalski, Moloslaw. z 

prośba o zdrowie i blog. 
domu 10,—

A. Antaszkowa. Poznań 10, 
Dr. F. Łabędziński — Po

znań 20,—
Męskie Zgrom. III Zakonu 

św Franciszka. Gniezno 25,—
Rodź. Biskupskich, Wargo

wo, z prośbą o zdrowie 25,-
Fr. Dzikowski, Stary To

myśl 25,-
Fr. Czarnecka. Tarnów 25,- 
J. Kozicki, Kraków 5,-
A. Dolski. Poznań 5,-
W. Antczak. Poznań 5,-
St. K.. Lwów 2,-
L. Formański, Poznań 2,-
Wl. Siwy. Podzameczek 2,—
M. R., Nurzec 2,—
X. K. Wierzbicki. Korczy

na 2,—
T. Rozmarynowicz. Droho

bycz 2,—
W. Wybieralska. Jutrosin 3.- 
J. Karge, Gniezno, z gorą

cą prośba o zdrowie dla 
matki 3,

A. Galas. Zlotniki 4,—
X. J. Malinowski. Płock 83,— 
T. Brodniewicz. Poznań • 5,— 
Wl. Drabik. Dziedzice 1,—
M. Kasperska. Kielce 5.—
K. Więckowska „ 2.—
A. Zycka „ 1,—
H. Jabłońska „ 1,—
Z. Rozmyslowska 2,—
M. Ratajczak. Odolanów 5.—
W. Pompa. Zakopane 5,—
St. Sikorski. Krobia 5,—
S. Bronikowska. Lwów 5.—
St. Wyderkowski. Kępno 5.—
T. Koehncrówna Środa 5,—
T. Żebrowski. Tarnowo 5,—
M. Reksińska. Wagrówiec 5.—
J. Bukowski. Stępuchowo 5.
Ig. Jańczak. Poznaft 5 —
L. Nowicki. Poznań 5 —
H. Jagodzińska. Gniewkowo 5,— 
.1. Waśk. Grabie 5,—
J. Rogalińska. Łódź 5,
X. B. Oldakowski, Dziarz-

bice 10,—
A. Pawleta. Sielec 10,—
S. Clirościcchowska. War

szawa 10,
R. Wiśniewski, Kostrzyn 10, 
Pod pik. Fr. Skołuda. Po

znań 10,—
J. Bonowski. Wągrowiec 10,— 
J. Kropacz. Miłosław 20,—
X. W, Brnnc, Więckowie«,

od kilku osób 30,—
Stów. Młodych Polek. Buk 30,—
A. Henke, Poznaft. zebrane 

na ślubie lek. as. A. Hcn- 
kego i Wandy Geislcrów-
ny 40,—

Wl. Kutzner. Inowrocław 50.—
W. Grządzielski. Poznań 100.—
Popińscy. Wilczyn 5.—
St. Laskowski. Stanisławów 5.—
M. Stefaniak. Toruń 5.—
Pik. F. Brzezicki. Toruń 5.—
B. Jankowski. Poznań 5,—
B. Grzybowski, Krzywiń

o zdrowie 5.—
J. Kiciński. Wielichowo 5,—
Apt Fr. Kowalczyk. Rasz

ków 3.—
Fr. Frabala. Drzonek, z proś

bę o zdrowie i blog. 5.—
St. Kieling. Tczew ,«6.—

KRONIKA TOWARZYSKA
Ogłoszenia 1 uwiadomienia o balach, 

wieczorkach tanecznych, zabawach karna
wałowych, herbatkach i bridgeach z tańca
mi oraz wszelkich tym podobnym przedsię
wzięciach kierować należy do admi- 
nistracił pisma naszego, a nie do re
dakcji. . . . , .

Wszystkie te doniesienia podawać bę
dziemy stale na końcu części redakcyjnej 
w dziale „Kronika towarzyska“. Punktual
ne zamieszczenie ich poręczyć możemy tyl
ko w tych wypadkach, gdy nastąpi poprzed
nie porozumienie się między organizatora
mi odnośnych przedsięwzięć zabawowych 
a naszą administracją.

Przy nadsyłaniu tych doniesień na dro
dze listownej podać należy dokładny adres 
i numer telefonu tej osoby, z którą admi
nistracja nasza mogłaby porozumieć sie co 
do bliższych szczegółów, odnoszących się 
do zamieszczenia nadesłanego uwiadomie
nia.

XI Bal „Bratniej Pomocy“ T. S. U. P.
Na dzień 31 stycznia b. r. zapowiedziano 
XI-ty doroczny bal „Bratniej Pomocy* 
Studentów Uniwersytetu Poznańskiego. — 
mający odbyć się jak zwykle w majesta
tycznej auli Uniwersytetu Poznańskiego. 
Uświęcony wspaniałą tradycją na gruncie 
wielkopolskiej stolicy, bal ten zapowiada 
się już dziś jako najmilsza i największa 
atrakcja bieżącego karnawału. Już dziś 
Komitet Balu wespół z oddanem sprawie 
gronem pp. gospodyń, dokłada wszystkich 
starań, ażeby bal tegoroczny wypad! je
szcze okazalej jak w roku ubiegłym. ; 
Z wszelkiemi zatem życzeniami i z poda
niem ad esu tych, którzy chcą otrzymać 
zaproszenia, należy się zgłaszać do Sekre
tariatu Generalnego „Bratniej Pomocy1 
T S. U. P., Poznań, Św. Marcin 40. tele
fon nr. 3946. 27 326

Klub Sportowy „Sparta“ Oborniki. Przy
pominamy w ostatniej chwiii o dorocznym 
balu karnawałowym Klubu Sportowego 
„Sparta“, który odbędzie się dnia 17 stycz
nia o godz. 8 na sali p. Kłosowej, zw 27 327

POPIERAJCIE TANIE KUCHNIE 
BO ONE KARMIĄ WSZYSTKICH 

GŁODNYCH!

00 PÓŁWIEKU POWSZECHWie 
ZNANYII SKUTECZNOŚCI

ąRAGo
ST. GÓRSKIEGO

ZĄUAl*
wpoili

Szczyt dcsionatoiri

EKS1KAHS
SL Górskiego 
POT

RĄK
NÓG

PACH
osuwa po > uźyeło

%

Stenotypisto (Ho)
który włada bezwarunkowo dosko
nale językiem polskim i niemieckim 
lb egle stenografuje (możliwie w oby
dwu jeżykach) znajdzie stalą posadę 
w pierwszorzędnem przedsiębior
stwie. Oferty razem z życiorysem do 
ekspedycji Kuriera Poznańskiego 

pod dw 2599

Br. Kuciński. Poznań . _ 10.—
J. Bartkowiak. Sokolniki 5,— 
W. Mazepa. Drohobycz 5,— 
A. P. Linkowie. Stajkowo,

z prośba o laskę i opiekę 5,—
H. Slaszakowa Strzałkowo 5,—
A. Barciszewski. Poznań 5.—
W. Grudzińska. Puławy 5.—»
H. Ciesiołka. Aniołka 5,—
K. Fenglerowa Kościan o,—
St. Sobasik. Bięczyna
T. Schiffler. świrz 8.—
M. Bochatówna. Inowrocław 3.— 
B R.. Przytyk 8.—
J. Ostojska. Nochowo 3.—
A. Wojtanowska. Tuchowo 2,—
X. Dziekan Poczta, Cerek- 

wlca:
A Pi aszyk
B. Dąbrowska 2.50

Razem zl i.50

2.—

1,—
2.—
3.—
3,—
1.—
3.—
2.—
1,—
2,—
7,_

E. M.. Mogilno , , 2.—
M. Kaczmarek. Międzychód ¿,— 
X. Netczuk Warszawa 1,—
Kótko Rolnicze Pruśce 15.—
X. J. Moniuszko. Parysów 2,—
A. Paszczyńska. Brzeżany 6.—
X. J. Forysiewicz Głogów 
J. Polak Kakolewo
T. Fibigowa — Ostrów, z 

podz. za odebr. iaski
M. Pasławska Skałat 
Ki. Sternal, Lwów 
Wl. Sokołowski. Lubaczów 
Fr. Wijos, Kraków 
Zaborowski Siedliska 
P. Starzyński. Łopiennik 
A. Medweczky Bitków 
J. Wasiołek, Wolowicze 
A. G„ Jędrzejów 
M. Bzowski. 1< 'elee 
Sod. Obywateli m. Nowego

Sącza 8,—
M. Gogola. Lwów 10,—
St. Korzyńska. Szamotuły 10.— 
P. Rojowski. Lublin 10,—
A. F Hryniewiczówne — 

Grodno 10.—
Dt. A. Kobyliński Brusy 10.— 
Dyr. A. Laudowicz. Nocho

wo 10,—
Ig. i KI. Kaczmarkowie - 

Gniezno 20.—
Konto P. K. O. 207 470« — Sekretarjat Al. Marcinkowskiego 21.
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W poniedziałek, dn*a 12 b. m. o godz. 9 wieczorem rozstał się z tym 
Światem, przeżywszy lat 64, po diug*ch i ciężkich cierpieniach, opatrzony 
Sakramentami św., mój najdroższy mąż, ś. p.

Marceli Karpiński
Nabożeństwo żałobne odprawi się w piątek, dnia 16 b. m. o godzinie 

10,30 w kościele św Marcina. Po nabożeństwie pogrzeb na cmentarz św. Mar
cina przy ul. Bukowskiej. Xw 27325

Ó modlitwę za spokój duszy drogiego Zmarłego proszą
w ciężkim smutku pogrążeni

Głuchowo, dnia 18 stycznia 1931 r. ŹOH& i rodzillSt»

Dnia 13 stycznia 1931 r., o godz. 10.30, zasnęła 
w Bogu, opatrzona Sakramentami św., po dłu
gich i ciężkich cierpieniach, nasza ukochana 
ciocia, ś. p.

Marja Malińska
w 79 roku życia. Pogrzeb odbędzie się w piątek, 
dnia 16 stycznia, o godz. 15-tej z kostnicy cmen
tarza parafji Łazarskiej.

W ciężkim smutku pogrążeni 
Romanostwo Smoczyńscy

zw 27333 z rodziną.
Osobnych uwiadomień nie wysyła się.

W drugą bolesna rocznicę śmierci, mego nie
odżałowanego męża, ś. p.

Apolinarego Klóskowskiego
odprawi się za spokój Jego duszy

msza św.
w piątek, dnia 16 b. m., o godz. 8,30 w kościele 
Pana Jezusa, o cżem zawiadamia 
i»- 27 ais żona.

■9. p. ’ W*?'-

Jakób Szlagowski
zasnął w Bogu dnia 13 stycznia 1931 roku, opatrzony Sakramentami św., przeżywszy lat 73.

Eksportacja zwłok odbędzie się w Wełnie w piątek, 16 styeznm o godz. 10 Złożenie zwłok do
grobu rodzinnego, tego samego dnia o godz. 3 po południu w Poznaniu na cmentarzu św. Matcińskim 
przy ul. Towarowej.

Nabożeństwo żałobne w kościele św. Marcina odbędzie się w sobotę, dnia 17 b. m. o godz. 11 
pized połudmem. cjężkim smutku pogrążeni

Wełna, dnia 13 stycznia 1981 roku. Żona, dzieci I WnilkL
Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

Zakład pogrzebowy „Ceremoniał“, Poznań, Towarowa 25. — Telefon 31-80. dw 2601

W środę, dnia 14 bm. rozstał się z tym światem, po krótkich lecz ciężkich cierpie
niach, opatrzony Sakramentami św., w 48 roku życia, ś. p.

Edmund Piechocki
właściciel apteki.

Eksportacja zwłok do kościoła parafialnego odbędzie się w niedzielę, dnia 18 b. m. 
o godzinie 3,30 po pot Pogrzeb i msza św. nazajutrz o godzinie 10 przed południem. 
dw25iw w ciężkim smutku pogrążeni

Wolsztyn, dnia 14 stycznia 1931 r. zona z synami, ojciec, brat i rodzina.

Dnia 12 stycznia 1931 r., o godzinie 2» zasnęła w Boga, po krótkich 
cierpieniach, opatizona Sakramentami św., nasza najukochańsza i najdroższa 
matka, babcia, siostra, teściowa, bratowa i ciocia, ś. p,

z Langnerów

Antonina Sobecka
67 roku życia. Wyprowadzenie zwłok z domu żałoby w Skorzęcinie 
czwartek, dnia 15 b. m. o godz. 10 do kościoła parafialnego w Oslro-

witem prym., gdzie odbędzie się nabożeństwo żałobne, poczem złożenie 
zw.ok do grobu. ciężkim smutku pogrążeni

»w 27329 dzieci, wnuki i rodzina.

i 4

Lokale
handlowe i przemysłowe
W moim nowoczisnym 
domu handl. przy ol. Woź
nej 12, narożnik W. Gar- 
bar będą następujące lo 
kale wolne:

I. ptr. 360 mtri
III. „ 150 „ 2
IV. „ 150 „ i 

iasne suche ubikacje — 
Portjer — Lift dia osób 
i towarów — Centralne 
ogrzewanie, p» «¡««-i.in 
Kazimierz KUZAJ

Centrala • Dywanów 
ol. 27 Grudnia 9.

Skiad
nięm'Poznaniu 'fÓO^gprśed*1 Rg 
tajesajs. Marcin 11.•4MMK

EXPRESS
miesięcznie

20 zł

Kromczyński, Poznań, 
A.eje Marcinkowskiego 5.

Agenci do sprzedaży 
maszyn do szycia potrzebni

Pw 8 412/13-2,12 13

UWAGA!
Agenci i agentki poszukiwani do
sprzedaży oblisacyj państwo
wych najnowszej 3-pioc. po
życzki budowlanej idolarówki 
III. serji na raty do poważnej 
instytucji bankowe). Płacimy 
najwyższą prowizję od innych 
firm konkurencyjnych. Wszel
kich informacyi udzieu gene
ralny inspektor dnia 14 stycz
nia od godziny 16 do 19, dnia 
15 stycznia od godz. 10 do 19. 
Hotel Britania, Poznań, 
św. Marcin 44, pokój 10.

X»B 27 >20

JFoJfcój
dwuosobowy, umeblowany 
z komfortem, caiodz enne n 
pierwizorz.ędnein utrzyma
niem, do wynaięcia Waty 
Wazów 24 willa, zw 27.1-1

suche szczapy, 2 lata 
stare, odda zaraz wa
gonami ze stacji Wło

szakowice
I. A. Kurt Fitzner,
Włoszakowice, pow. Leszno.

D* 7103
Oprawy książek
wszelkiego rodzaju 

Introligatornle 
Drukami Toruńskie!

To A. w Toruniu 
ul. św. Katarzyny ś.

LEKARZ
starszy, do współpracy objazdowej potrzebny 
natychmiąst. Wysokie dochody, praca 
miła i spokojna. Zgłoszenia z podaniem 
dotychczasowej pracy i żądań przyjmuje
Adam Arski, Poznań, Poznańska 52, II. p*

Pw 8 353-53,60tWMWIIfl >iza
SOK CZOSNKOWY

Żadne lekarstwo! To żaden tajemniczy środ«kf
Niesfałszowany produkt natury, oddawna ceniony jako śro- 
dek dietetyczny Zapobiega zwannipnin *vi nbniia wysokie, , j . rrr t UUUawiitl LtSUlUIiy jnr>v ■■
dek dietetyczny Zapobiega zwapnieniu ży). obniża wysokie 
ciśnienie krwi : usuwa zaburzenia przemiany materji Sok 
czosnkowy Dr. OASPAREGO sprzyja trawieniu, wydz.ęli 
z organizmu szkodliwe substancje truiace 1 dziaia odświe-
feiiiYs^r18“00 na caly orgMiŁm-1 buteiknaw:«06i

Dr. Caspary i Ska. Gdańsk, oddz. 162



Parcele budowlane
Olejarnia

w pełnym biegu, dobrze prosperująca, no
wocześnie urządzona, wraz z nowym domem, 
składami i hurtownią soli, położona przy 
głównej ulicy jest zaraz do sprzedania. ~
Właśc. Józef Dziatkiewicz,

Witkowo, Poznańskie.

Nowe siły dla mężczyzny
przy używaniu YOPUHAMIN najlepszego środka 

wzmacniającego — 50 porcyj zł 12,—
Dr. GEBHARD i S-ka - GDAŃSK. Nr. 92

Pw »Hr.l-2.3i

LOKAL
handlowy, na biura lub t. p. ca 240 
kw. mtr wielki, I. piętro w najlepszem 
położeniu Poznania do wynajęcia. 
Współudział właściciela niewykluczo
ny. Zgłoszenia do „Par”, Al. Marcin
kowskiego 11, pod nr. 1,127 pwaws-M

nadające się na tartak lub t p. przedsiębiorstwo, poloto- 
ne nad samym torem, 25 km. od Zbąszynia, 12 km od Ko- 
paniey, w pobliżu dom mieszkalny, mamy na sprzedaż.
Majętność Wolsztyn._________________________

' ' ’ Niern

BWWWWWWWWWWWWWWWWWWWI
Rutynowany, energiczny

bankowiec
znający języki polski, niemiecki, angielski 
i francuski, osiem lat praktyki, skromne wy
magania, Pomorzanin, poszukuje stanowiska 
księgowego lub kasjera. Zabezpieczenie do 
15000 zł. Oferty uprasza do eksped. Kurjera 

Poznańskiego pod nw 7106 
¡AfWVWWVVWVVWVVWVWWWVWWVVVWWUBi

Now. Uczel. Politechn. Paryż
20-ty rok.

Otw roku akad. 1931, dn. 15 stycznia. Stud innz (2 letn.) 
Ju abeentia. (Koresp.) możl skróć studja dla kandydatów 
posiadających wiadomości specjalne. Wydz: Samochód.. 
Lotn.. Flektr., Żel. Betún., Ogrz. Centr.: studja w językach 
francuskim i niemieckim. Begl i Progr: Sekret. Gener 
(dept. KP 8) l.M. P.-38, Kue Hallé París (14-e), nw 6 548

h rifcUfc ilB <■> Mb ¿¡MMłnffcW

Panie,
które w strojach z mej pra
cowni były na balach, wra
cają z uśmiechem, opowia
dając z zadowoleniem że ich

suknie były
najefektowniejsze

na całej sali,

*

To leż naprawdę elegancka 
i szykowna klientela z Pozna
nia i okolicy skupia się dziś w

Salonie Mód

„Pani Hanki“
Poznań, Gwarna 21, s

PoszHinEffińiB
w centrum miasta 6—7 pokojowegp od 1. 4. 
Zgłoszenia do Kurjera Pozn. pod zw 27322

BMn lite! teta
niedaleko Poznania, ca. 3000 mg., od właściciela. 
Wiadomość; Telefon 70-15, od godz. 7 wiecz. do 9.

BW

Dostarczam do domu
sa zaliczeniem pocztowem

Duża oszczędność. Ceny fabryczne.
Żądajcie przesiania bezpłatnie kolekcji wzorów od

firmy «»
D. KONARSKI, Łódź, Żeromskiego 77.

H Sekretarz adwokacki ¡!
umiejący pracować samodzielnie, bezwzględnie uczciwy, 
trzeźwy i energiczny, potrzebny do kancelarji proce 
sowej. Zgłoszenia z podaniem warunków i referencji 
pod adresem BĘRNSDORFF MELANOW1CZ,

> adwokat i notariusz. Wągrowiec. 4» ¡¡ms (

L cz. 3. K. 3/28. PRZETARG PRZYMUSOWY, 
chomość położona w Kuźnicy Myślniewskiej i Myślniew!«
i w chwili uczynienia wzmianki o przetargu zapisana w 
księdze gruntowej Kuźnica Myślniewska wykaz liczba 38 
i Myślniew wykaz liczba 121 na imię rolnika Fe lik? a Dzir- 
żawskiego, zostanie dnia 21 lipca 1931 r. o godz. 10 przed 
południem wystawiona na przetarg w niżej oznaczonym 
Sadzie pokój nr. 38. Nieruchomość Kuźnica Myśln wyk.
1. 26, zabudowany grunt obszaru 12,13,60 ha, przynoszący 
18 08 talarów czystego dochodu gruntowego, podlegający 
podatkowi gruntowemu, 90 marek wartości używalnej bu
dynków, księga podatku gruntowego art.. 26, księga Płat
ku budynkowego 42, Myślniew wykaz liczba 121, las obsza
ru 12,03,11 ha, irzynoszący 6,60 talarów czystego dochodu 
podlegającego podatkowi gruntowemu, księga podatku 
gruntowego art. 19. Wzmiankę o przetargu zapisano w 
księdze gruntowej dnia 15 lipca 1928 r. Niniejszem wzy- 
wa się wszystkich, których prawa w chwili zapisania 
wzmianki o przetargu nie były w księdze gruntowej uwi
docznione. aby się z niemi zgłosili najpóźniej w dniu prze
targu, przed wezwaniem do wnoszenia ofert i prawa te 
uprawdopodobnili, gdyby wierzyciel im przeczył. W razie 
niezastosowania się do powyższego wezwania, prawa ta 
przy oznaczeniu najniższej oferty nie zostaną wcale 

'uwzględnione, a przy rozdziale ceny kupna dopiero po ro
szczeniu wierzyciela i innych prawach. Zaleca się dwa ty
godnie przed terminem podać na piśmie albo do protokołu 
sekretarza sądowego dokładne obliczenie swych roszczeń 
w kapitale, odsetkach, kosztach wypowiedzenia i kosztach 
sadowego dochodzenia swych praw, oraz oznaczyć pierw
szeństwo, którego się żąda. Tych, którym służy prawo 
sprzeciwienia się przetargowi, wzywa się, aby przed udzie
leniem przybicia targu postarali się o umorzenie łub za
wieszenie postępowania, gdyż inaczej prawo ich odnosi« 
się będzie zamiast do nieruchomości, tylkc do uzyskanej 
ceny kupna. Ostrzeszów, dnia 22 grudnia 1930 roku, 
nw 6 774 Sąd Powiatowy.

LICYTACJA PRZYMUSOWA
W piątek, dnia 16 stycznia b. r., o godz. 11-ej, przy ut 

Wolnica 2 (w podwórzu) odbędzie się sprzedaż za natych
miastową zapłatą:motoru spalinowego, skrzydła, pianina, Z biures, 

2 luster, kasy rejestracyjnej, umywalki, 2 nocnych 
stolików, aparatu filmowego, szaty, szyionierki, ze
gara ściennego, 2 stolików, 2 kanap, leżanki, 2 sto
jaków do kwiatów, zderzaka do samochodu, wagi 
stołowej, wiertarki, maszyny do cięcia papieru, 
maszyny tyglówki, 40 tuzinów lampionów i garde
roby męskiej. uw 7 108$

Obejrzeć można 15 minut przed sprzedażą.
Poznań, dnia 13 stycznia 1930 r.

MAGISTRAT XII14.

yrzy centrum, 6500 mł, składająca się z fundamen 
talnej willi z pięknym ogrodem i dużego nowo- 
wybudowanego budynku jednopętrowego, z cen- 
tralnem ogrzewanym, nadającego Się na każdy 
cel, w całości lub częściowo do sprzedania. Oferty

Kurjer Poznański zw 27332

Dzielny młodszy zbożowiec
obeznany z ameryk. księgowością, dobry towaroznawca 
z kilkuletnią praktyką na prowincji, władający językiem
ęolskim i niemieckim, potrzebny zaraz lub od 1. II. r. b.

ylko pierwszorzędna siła będzie uwzględniona. Odpisy 
świadectw z podaniem warunków oraz referencje pożą
dane. Juljan Lewalskl, Ziemiopłody, Nowemiasto n/Drw.

nw 7 107

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 20 groszy, 5 liczb = jedno siowo, 
i, w, z, a = każde stanowi I słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

C1 SPRZEDAŻE

Doży zakład fryzjerski
damsko - męski z najmodniej- 
ezern urządzeniem, w dużem tnie- 
Scie powiatowem. z bardzo do
bra klientelą, położony przy głów
nej ulicy jest na bardzo ko
rzystnych warunkach na sprze
daż lub do wydzierżawienia. — 
Oferty do Kurjera Pozn. pod 
zdw 55 911______________ __

Okazja! Młynarze!
Wake po„edyńcze 500 X 000. 2 
pary kamieni francuskich 1.25 A 
J10. 2 pary piaskowych 100 ctn. 
O.RO. wal żelazny do wiatraka. 2 
krany sprzeda korzystnie W. Ba
denii, Mieszków, pow. Jarocka.

zdw 55 903

PRZETARG PRZYMUSOWY
Dnia 16 b. m., przed poi. o godz. 11-tej, sprzedawać 

będę w drodze przymusowej najwięcej dającemu za go
tówkę: . ,6 000 szink cegły wypalonej i 15 000 sztuk cegły wyp.

Bliższych ińformacyj udzieli niżej podpisany, 
dw 2 598 (—) Madajczyk, egzekutor miejski.

1. L. 3/30. UCHWAŁA. Postępowanie sądowe w spra
wie odroczenia wypłat firmy H. Korytowski, jawnej spółki 
handlowej w Krobi, umarza się na koszt dłużników z po
wodu cofnięcia przez dłużników wniosku o odroczenie 
wypłat. Gostyń, dnia 9 stycznia 1931 roku. Sąd Grodzki.

nw 6 775

PRZETARG PRZYMUSOWY
W czwartek, dnia 15 b. m., o godz. 10 przed poł. sprzęt 

dam naiwięcej dającemu za gotówkę przy ul. Koziej .1: 
biurko. nw * 043

Dawid, kom. sąd. w/m. Śniadeckich 26.

PRZETARG PRZYMUSOWY
W czwartek, 15 b. m„ o godz. 10.30 przed poł. sprze

dam najwięcej dającemu za gotówkę przy ul, WożnejlO: 
maszynę do cholewek. nw 7 943

Dawid, kotn. sąd. w/m. Śniadeckich 26.

Rozalja Witkowska z Poznania wniosła o wywołanie 
celem wykluczenia właścicieli grantu Zawody, karta 385, 
stanowiącego rolę niezabudowaną o powierzchni 2 ha, 
46 a, 90 m>, numer parceli 9, Tadeusza Kobylińskiego, To
masza Kobylińskiego, Wincentego Kobylińskiego, żyjącego 
ze swą żoną Magdaleną z domu Tykczyńską we wspólności 
majątkowej, Franciszkę Konieczyńską z domu Kobylińską, 
żyjącą z mężem Józefem Konieczyńskim we wspólności 
majątkowej, Teklę Grzybowską z domu Kobylińską, żyjącą 
z mężem Rochem Grzybowskim we wspólności majątko
wej, którzy są zapisanymi właścicielami wymienionego 
gruntu, — wzywa się, aby zgłosili swe prawo w tutejszym 
Sądzie, pokój 69, najpóźniej w terminie wyznaczonym na 
dzień 18 lutego 1931 r., godz. 12, gdyż w przeciwnym razie 
nastąpi ich wykluczenie. Poznań, dnia 29 grudnia 1930. 
nw 6 773 Sąd Powiatowy.

PRZETARG PRZYMUSOWY
W czwaretk, dnia 15 b. m., o godz. 11 przed poi. sprze

dam najwięcej dającemu za gotówkę przy ul. Zamkowej 7:
kasę „NatlonaF. nw 7 042

Dawid, kom. sąd. w/m. Śniadeckich 26.
PRZETARG PRZYMUSOWY

W piątek, 16. 1. 1931 r„ o godz. l-szej, ul. Św. Mar
cin 54, parter, sprzedam publicznie najwięcej dającemu:

maszynę do pisania, stolik, biurko, 2 fotele, szafę 
do akl, siół i stojak. nw 7 045

W. Trzeciak, kom sąd. Poznań, ul. Młyńska 3, tel. 51 18.
PRZETARG PRZYMUSOWY

■ W czwartek, dnia 15 stycznia b r., o godz. 14-ej, w Za- 
lasewie, p. Poznań, sprzedam publicznie najwięcej dają
cemu za golówkę:

5 świń. nw 7 046
Zbiórka przed sołectwem.

H. Pruslńskl, kom. sąd. Poznań, ul. Bydgoska 2-

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 60 groszy

Dcm
drewniany tanio sprzedam. Wia
domość Getzler, Muszyna obok 
Krynicy. zdw 5» 913

Skład
mieszkaniem nadajticy sie na każ
da branże zaraz Adres Kurjer

zdw 55 425

Parcele
najkorzystniej sprzedaje „Biuro 
Tech niczuo-Agrarne", Plac Wol
ności 9. zdw 55 954

Gramofon
szafkowy. dwuapreżynowy ko
rzystnie sprzedam. Mickiewicza 
5, wysoki parter, lewo, jw 5 385

Fortepian
dobrze utrzymany za 500 al. 
DrużbackiejPw 8 3o6 03.67________

Skład
rzeżnicki na bazarzn sprzedam. 
Adres wskaże ..Par . Al. Mar
cinkowskiego U- P°,<| Ar- 53-68-Pw 8 305-53.68________

Serwisy obiadowe
sprzedaje za bezcen na sprzedaż 
inwenturowa. -Serw« ■ W ZjeOkazja! ^inwenturowa. 2 pt

rpialaie debowo fornierowanąJ tek. Poznam _27. Gr o ‘
>wa, marmurami, lustrami ta ¡mimo ce P 7
o sprzedam. Grobla 30 fT.itówee ^■® ^d<>1’Uo ocq y aawo. ud w 558721 i * 8358-Z^»

Znak oferty (naprzykład: z 18924, u 2735, d 1790 
i V d. as 1 słowo.

Drobno ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10.

Gramofonyl 
Płyty gramofonowe 

mechanizmy
Sprzedaż po cenach najniższych 
Feliks Batoń Woźna 12

Pw 8099-1.30
Antyki 

wielki wybór Portowa 22 sklep 
Pw 7699 57 85»

Manekiny
damskie, męskie sprzedam. Sob
czak ślusarska 5. zdw 53 483

Gramofony 
płyty, przybory 
najniższe ceny

Brużdziński ■ S va Wielka 18.
«dw 55 210

Szafy
brzozowe, stare skrzynie od po
ścieli tanio. Stolarnia, Bukow
ska 9. zdw 56 054

Kryty
powóz (budka! czteroosobowy, w 
najlepszym sianie łanio na sprze
daż W. Sodolski, powoźnik Go
styń _______t>w 7 110

ślubne
obrączki. podarki , imieninowe 
zaręczynowe od 10 dn 100 zl pule 
ca Chwitkowsk! iw. Marcin 40. 

zdw 55 Ü63

Tanio
sprzedam Przybóry , do pdjeć fil 
mowych Grunwfl11. IV-

, «dw 55 912

Skład
w Starym Rynku z urządzeniem 
3 200 sprzedam Czarneck, Ra 
tajczaka 13 zdw 55 989

Okazja
Sypialka. mało używana, bardzo 
ładna, zaraz na sprzedaż. Wały 
Król. Jadwigi 3 a. zdw 55 995

| Skład
spożywczy na prowtnej' sprze- 
dam. Adres Kutjei zdw 55 920

Oryginalny
¡kostium maskowy japoński tanio 
sprzedam. Adres Kurjer

zdw 55 795

i Natychmiast
¡sprzedam 300 innrgnw» resztftw- 
ke. w tem 48 lasu budulca 15 
parku-ogrodu 10 rybnegc stawu, 
reszta pszenna z em.a don, mie
szkalny 9 pokoi kolej. 44 klin., 
powiat 'poznański Wpsis źala- 
na 55 65 000 zMych Molmek, 
Poznań Zwierzyniecka 10 

zdw 55 521
Sypialkę

męski gabinet z klubami sprze
dam. Wielkie Garbary 8. Cze 
cbowska. zdw,55 947

~ ~~~ 1 P arceliCiężarowy lkilka w Poz.,aniu w ladnera ¡»o-
samochód w najlepszym stanie do'tożen:u. piasek, gnn» na iniejMu 
sprzedania Pongeot 5 łtonn 28 co zmniejsza 4o 50 pro, kosały 
KM., przyczepka 5 tonn kola na ‘ Zgłoszenia Hmel .Pelon a ' nl. 
■penych gumach Adres wskaże Grunwald.'.-» S07 — y-dzma
iKurjei Poznański zdw 55 U4 19.30-10,30; 2.30-3,38. zdw 53 804
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Dcm i Balowa
* Sekatorów. m^rga ogrodu przy suknia jak nowa okazyjnie 
Obornikach cena 8 500, wpłaty golewskich b. IV lewo 
8,o00. sprzedam. Oferty Kurjer zdw 55 825
Poznański zdw 55 928 *"

Nie

Drogerję
centrum Poznania sprzedam 
warem lub bez. Zgłoszenia 
rjer zdw 54 550

Najtaniej
we, wykonuje miarowe 
Szuster, Stary Itynek 76

zdw 54 873

Zwijam
hodowle drobiu rasowego od< 
karmazyny 8 »I. importował) 
Danji 20 zl. zielononóżki ® zj 
satake. Zietakowa. Unisław.

zdw 55 223

niej’ E.MKAP,

Pierze 
i pach

big. czyste
roby pościel 
kołdry puch
cyjne

Meble
wszelkiego i ¿gaju nowe I 
wane Najdogodniejsze war 
spłaty Stefan Pa’-' ul Mar 
ka Focha 29. m-eazyn mebli 
iefon 64 25. Pw ”519-

Meble
gwiazdkowe ceny bardzo 
poleca Szprynpacz. Wielka 13.

Pw 6303/4-0.1026«

Pianino
zagraniczne, czarne ] 
sprzedam. Wszystkich 
8, I. piętro, lewo.

Sprzedam
ed zaraz z powodu wyj 
granice mój interes z

miana na realność w tej a 
wartości. Zgłoszenia Kurjer

zdw 55 683
Cnbeltówkę

utrzymana tanio sprzedam. K 
taka 5 ogrodowy. II. lewo.

zdw 55 687

Eostjnm maskowy
do nabycia.
TT. pr.

Ubranie smokingowe
110 zl do nabycia, 
sktch 10. II. pr.

Ul.

Skrzypce
dobre tanio sprzedam. P 
Wawrzyniaka 3. III. piętro 
w®. zdw i

Trzylampkowy
tjutrat radjewy korzystnie t 
bręia. Skryta 2 I. ptr., <i

_________zdw_55JOT______

* Dom
d® sprzedania wraz rzeżt 
I ogród zaraz do objęcia, 
szenia Ramka. Śrem zdw

Bzeźnictwo
w Poznaniu sprzedam. 
Kar jer pod zdw 55 739

Skład
kolonialny z mieszkaniem, 
wskaże K urjer zdw 35 75®

Koncesję
alkoholowa oddam, Ol 
rjer zdw 53 781

Remington
maszynę do pisania nowa ta 
sprzedam. Zgłoszenia Kurjer

zdw 55 769

Gospodarstwo
68 mórg. 314 kim od Poznar 
rzystnie za gotówkę sprzed) 
Oferty Kurjer zdw 56 025

Meble
używane oraz inne 
sprzedaje i kupuje 
Dom Komisowy, Dom 
telefon 11-44. I

Deseniowe jedwabie 
za bezcen

Modne wzory Crepe de Chii 
»,30. Najnowsze wzory Crei 
Męt-ęor 12.59. Fular jedw., na 
ladntejaze wzory 7.50. Fuli 
joĄw. na al,ażury 13.56. Voil 
Nmon (ręczny druk) 13.50: Tyli 
podczas tygodnia jedwabiu. Sta 
ry Rynek 85, narożnik u). Ryn 
kowęj. pw 81------

Leżankę
nowa tanro sprzedam. Wykonu
ją wszelkie reparacje taniec 
sumiennie i tanio. Piecl 
” lelka 12. w podwórzu.

zd w 55 550

Używane
meble, jadalnie tanio. Kozłowski. 
Szewska 15. rw 12

Skład
papieru korzystnie sprzedam. 
Adres «-skażę Kurjer zdw 551

Motor
elektryczny 8 KM prąd stały 
Bergman 1.060 z' Oferty Kur. 
__________ zdw 55 819

Dom
»a prowincji bez dlugn sprzedam, 
cena 1« tys.. wp’aty 10 tya Ofer
ty Knrjer zdw 55 821

Restaurację
i mieszkaniem urządzeniem kon
cesja sprzedam, dzerżawa mie- 
t.oczna 86. Ofert. Kurjer

zdw « 822

Sprzedam
nowy dom mieszkalny w okolicy 

to- Debca nowa k-uonja — Adres 
Łu- wskaże Kurjer zdw 55 836

Klubowy
garnitur 350 zl św Marcin 68 07 

to- II. prawo. Obejrzeć godz 18—19 »ef zdw 55 837

Suknie
3 balowe 30— 50 zl. ubranie m«- 

. skie granatowe płaszcz, zimowy 
•Jg na średnia figure Piekary 11, 1.

1 zdw 55 838
Fortepian

czarny tanio. Skryta 8. III., lewo, 
zdw 55 841
Wazon

ry- antyk aprzedam tanio. Wierzbie- 
ye. cice 11. II.. prawo. zdw 55 843

•a- Skład
•- kolonialny z maglem, dwoma po- 
•c; kojami. zaraz sprzedam Wskaże 
« Kurjer zdw 55856

Po pierwsze7. tanio, po drugie bardzo dobrze' 
«' kupuje sie wprost w Hurtowni i 
»’• Porcelany. Wroniecka 24 podwó- 
aó T1®.- ~~ Sprzedaż każdemu bez wy-

jatka. — Szklanki 10 groszy —- 
Garnitury na umywalkę t'/i zło
tego — Serwisy kawowe porceia

■e na 814 złotego — Serwisy obiado
we. porcelana komplet 12 osób 59 
złotych — Prezenty jaknajtaniej, 
— Szkło, porcelana dla restaura
torów sKupelnie tanio zdw 53 860

. 1 ■h Kuźnię
83 połowa 1 wózek sportowy. Osicki.j 

Pocztowa 27. zdw 55 884,,

■ Skład
najdera blisko Starego Rynku.

81 ’ <J^Y)rze z-aprowadzony sprzedam.Oferty Kurjer Ryneik
rw 12 791

Pianino
oraechowe, ma’o używane. 1200 
sprzedam. Pośrednicy wykluczę 

e tu. Stanisz. Nowa 2. rw 12 792

Rower
nowy niklowany, radjo Î lampko- 
we. antc>ne ramowa oraz kanar- r 
ki na.grodzone okazyjnie sprzeda 

o Ksiażkicwicz. ul. Ratajczaka 4, c 
ł, brama, parter, prawo, wchód Ki- 
3 no Słońce. zdw 54 *527

Willa
a 8 pokojowa we wis. S morgi ogro v 
. du owocowego, z wsaoełkim kom- t 
j fortem na sprzedaż. Wpłata 15 r 
- ty«., cena według ugody. Do- - 

godna komunikacja. Łaskawe 
oferty Chudziński, W teino, p.

* Bydgo«»CŁ Pw 8 352-63.15 d

? Fortepian r
korzystnie sprzedam. Adrea Ku
rjer zdw 55 933

Mamy i
na sprzedaż około 1G0 sztuk je- g 
sionńw starych, zdrowych. Zg'o- n 
szenia Majętność Gcbice, pocz- f1

J ta Pępowo, pow. Gostyń. b
adw 55 909 P

te” 5 KUPNA -

........... 11..... """I
Wózek

dziecięcy modny kupie. Oferty - 
Kurjer zdw 55 704

Kupię w
głośnik. Podać ceno i markę do- 
Kurjera zdw 55 723 ”

Kupię
skład kolonjalno-delikatesowy z b 
mieszkaniem tylko w centrum 
miasta lub innej branży. PoSred- łSl 
nicy wykluczeni. Oferty Kurjer 

zdw 55 741
Koncesję z

na sprzedaż alkoholu przyjmle 
reslauracja i Sn adalnia w Po 
znauiu. Adres wskaże Kurjer ni

zdw 55 765 dc
Kapię di

używany saksofon alt i akkorde- sz 
on. Oferty Kurjer zdw 55 750 K

Skład papierń
dobrze zaprowadzony w Sródmie- ni 
ściu Poznania kupie z« gotówkę. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 55 793
M ’>flMaszynę so

kuśniemka. dobra tanio. Ofer- K
ty Kurjer rw 12 7R8 «

Pianina £
z pierwszorzędnych materiałów, 
starannie wykonane, poleca z rze
telna gwarancje korzystniej od za 
fabrykatów wyrabianych przez-f0 
niefachowców. Największa w^o., 
Polsce Fabryka Pianin B. Som- 
merfeld. Bvdgoszoz. ul. Śniadec- — 
kich 56. Używan; pianina i har
monie stale na skia'zie. Żndai- 
cic prospekty. nw 7 101 tr

Poszukuje
sie kupna 3 wagonów ziemnie- » 
ków pastewnych i 3 wagonów j, 
buraków pastewnych. — Dwór -i 
Knurów, powiat Rybnik. Górny 
Śląsk. zdw 55 904 —

Gospodarstwo
56—60 mórz z dohremi zabudowa ¡„i 
niami kupić za gotówkę. Zgłoszę- „n 
nia Knrjer zdw 5« 057 f„

Knplę
okazyjnie dolny werk młyński z • 
turbina .Francis" na 20 koni mo- w. 
cy Zgłoszenia Kurjer zdw 55 964

Kamienica
czteropiętrowa balkonami, «kia 
dom, oficyna, czynsz roczny 
12,000, cena 115.000, wpłaty 50— 
60.000. sprzeda Dudek. Wielkie 
Uarbary 34. rw 12 784

Kamienicę
nowoczesna i składy Pozna®, do
chód roczny 30 000 zl z powodu 
wyjazdu zagrani-ę przy 100 000 
natychmiast sprzedani Zgłoszenia 
reflektantów Kurjer zdw 55 773

Kamienicę
bez długu sprzedam cena 80 tya 
wpłaty 40 tys Oferty Kurjer

zdw 55 820
Kilka

kamienic: dochód 15 500 — 15.150 
22 000 z! cena 155 000 - 140 000 
225 000. wpłaty 35 000 — 85 900 
100 000 sprzeda Jaz Poznart.

Ratajczaka 10 zdw 55 827
Kamienicę

murowana. 6 pokoi, chlew. 4 mor
gi ziemi blisko Poznania, sprzeda 
sowna dla rzemieślnika sprzeda 
zaraz (wyjazd) za 14 000 zl. — 
Zgłoszenia „Par". Alcie Marcin 
kowskiego 11. pod 53 09.

Pw 8 354-53 09

Dom
Zgłoszenia do Ko

7 PIENIĄDZ

50 — 70
siecy z! pożyczki poszukuje na 
hipotege 230 morgowego wzo 

iwo zaprowadzonego gospodar 
wa na Ku-awnch. Zgłoszenia

Pożyczki

Potrzebuje
az 1.000 zl. Posiadam majat- 
50 000 zl. Wysoki procent.

5 000

50.000 zł

w Poznaniu na 5—6 lat. —

Mieszkania
pieciopokojowe, czteropoł 
trzypokojowe, dwupokojow 
zienkami, powód wyjazd, 
nistrator Dutkiewicz, Chs 
wo 70. front. zd»

Mieszkania
kój. kuchnia 1 500 114 <1 
r dwa pokoje kuchnia 
k dzierżawy trzy pokoje

nia 3 600 dwa lala dzic 
uro Handlowe Krntaka

zdw 55 985

Mieszkanie
ności 9. zdw 55 953

dwa
Mieszkanie

pokoje, komfort, no
15. Wilda

Dwupokojowe
jednopokojowe, dzierżawa 
rum Mroczkîewicx. Wały 

Jadwigi 11. skład. zdw

Mieszkanie
6 pokojowe z ogrodem 
komfort. Sołacz wynajmie 
śeieicl. czynsz zl 420 miesić 
za lwa lata zgóry. Oferty 
rjer zdw 50 009

Mieszkanie
komfortowe. 4 pokoje 7 
i przynaleźytościami. 2 ta 
ogrodu, w nowej willi d< 
je^ia od właśeic ela Wii 
ul. Sołaeka 19 zd’

Mieszkanie
pieciopokojowe, centrum, 
Czarnecki, Rataiczaka 13.

zdw 55 987

Mieszkanie
5 pokoi ceni rum I piętro ( 
dla lekarza, biura oddam 
Oferty Kurjer zdw 56 026

700
pokój kuchnia, roczna dzie 
dalsza 40 Agencja Ki 
Przecznica l a. »kład zdw

Czteropokojowe
komfortowe kompletnie uiz 
ne odstąpię. Ofermy Kurjer

zdw 55 734

MieszkanieW llżóliaillll 113 O !»l.   <fc i * u • ... ,7 ____
Zgłoszenia z dokladnemi informa- , 1 * Pękojowe. willa Droga Ur- 
cjami przyjmuje li tylko pisemnie nanowska. Zgłoszenia Kurjer............- ii tylko pisemnie

Chełmońskiego 14. 
zd w 55 J09
15.000 zł

yczc tylko na pewna hipo 
Oferty wyczerpujące Ku

15 do 20.000 zł

zdw 55 725
Pewna

itału 10—15 ( 
hipotekę ca 100 mor-

zdw 56 040

9 mwmm«2iiiESZK
Mieszkania

4—5 pokojowego z przynależ: 
ściami w lepszym domu pe«zu 
je od lipea wprost od gospo 
rza Poszukujący może zanlf 
czynsz 2 letni zgóry i udzi 
ewentl. pożyczki hipotecznej 
Zg/oszenia do Kuriera Pozn 
skiego pod zdw 55 407

a mu mor- , , , Poszukuję
na uprze- •? pokojowego mieszkania naj- 

vv»;chic laKuwogn t j ogród*! pietra. możliwie zaraz
wo i racjonalna hodowla dro w Prost od gospodarza ( 
użytkowego blisko Poznaniaweałutr tomowy Ofer 

przyjmę współ- Kurjera Mavsza}ka Fot I
’ ~ * zdw 55 810

Poszukuję

Poszukuję
a — wspólniczki do en

5.000 zł
3 miesiące poszukuje, 
zapewniona. Oferty

4 000 — 6 000 dolarów
na hipoteko kamienicy. -

25 000 złotych

przeszło 400 mórg jako 
irtninowa pożyczkę Upra- 
■ o podanie warunków do

3 000

1 000 zł
uknje do interesu, dam wy- 

procent Spieszne zgłoszenia 
jer zdw 56 031

s °O WYNAJĘCIA
Czteropokojowe

telefon
m.esieczcy. kora- 

ogród. park willa
zdw 55 659

Zaraz
kuchnia. centr. w

.««a. a. J-rłV,HV. I 1 IIIUIKU OglU
przy domu, do wynajęcia w

•szewie. komunikacja doffodns 
’ozuaniem. czynsz podług ugo

Zgłoszenia Agentura Kurje
Poznańskiego. Stęszew. 

nw7 030

Zaraz

zdw 54 036

Mieszkania
pokojowe Sotacz. G run 

idarza do wyna 
Kurjer Pozna®-

Młode
kulturalne (bezdzietne) 
stwo szuka 2 lub 3 poi

Łaskawe zg'oszenia 
rjer zdw 55 805

proszę

3 pokojowe
mfeszjkanie przynaleźytościami 
piętro, potrzebne za- - dla lek 
rza. Adres wskaże Kurjer

 »Iw 55 871

Kolejarz
poszukuje pokoju z kuch 
dzierżawę. Ofertv Knrjer

«dw 56 058

Skromne
małżeństwo » 1 dzieckiem poszu 
kuje pokoju z kuchnia Dzierżą 
wa pól roczna. Oferty Kurjer 

zdw 56 028

Mieszkania
S—5 .pokojowego, możliwie 
śródmieściu poszukuje zaraz 
Oferty Kurjer zdw 56 032

Poszukuję
’’--------- »Mr.ionon p W |/It
od gospodarza Oferty Kurjer 

zdw 56 039

Dwu
lub trzypokojowego mieszkania 
przynaleźytościami. okolica Jeży
ce. od gospodarza za czvn 
naprzód do 3 000 z, posżu 
Oferty Kurjer zdw 55 986

11 POKOJE UMEBL

Pokój
wynajme Szyperska 3 
lewo z

II. ptr

Pokój
studentom wynajme. Sotacz Po 
dolska 23. zdw 55 277

Próżny
lub «meblowany pokój dla mał
żeństwa od- 15. lub zaraz. Oferty 
Kurjer rw 12 781

1—2
pokoje, centralne, urządzenie ga
zowe do gotowania Matejki 51. 
111, prawo. zd w 55 604

6

Kamienica
* piętrowa. składy, czynsz 8.260, 
cena 75.000 zl. zaraz sprzedam. — 
Caamecki, Ralajezak IZ, 

MlwttSSS

Mieszkanie
komfortowe 6 pokojowe central- 
nem ogrzewaniem, kompletne no
woczesne umeblowane przy ni. 
Jasnej. I pietre odstąpię za 
kupno mebli 20 tysięcy, Oferty 

Mż.tujer ad w 55811

Pokój
umeblowany czysty wynajme — 
Pólwiejska 38 I prawo

zdw 55 462
Pokój

dla 1—2 pań od zaraz lub 1 H 
Wierzblecice. Zgłoszenia Stary 
Rynek #0 wchód Wrocławskiej*
h'iabichow«. «dw 56013

Pokój
ee. niekrepnjacy s utrzymaniem lul 
la- bez od zaraz. Lakowa 8. II lewe 
iii zdw 55 684

Kantaka
8. ni. lewo, pokój wynajme. 

zdw 55 <37
Pokój

wolny. Zwierzyniecka 8 TI pra
wo. zdw 55 7-40

Centrum
frontowy pokój 1—2 inteligent
nym na stanowisku wynajme — 

l¡M¡e¡żyńskicgo 22. I. zdw 55 767

»o 2 pokoje
dla panów z.araz do wynajęcia 
Ul. Grunwaldzka 23 I prawo.

•*- zd w 55 695
Panna

'ł na wspólny pokój. Dzialyńskich
11 w podwórzu lewo, od 8—11.

zdw 55 G99 Pokój
dla 2—3 osób (ewentl bezdzietne 
małżeństwo). Matejki 39 lii pra
wo. zdw 55 772

Pokój
ri* dla studentki z utrzymaniem lul 
i1., bez. Orzeszkowej 7. 111.

zdw 55 715 Pokój
próżny Wielkie Garbary 36. tyl
ny dom. IV. prawo zdw 55 776Umeblowany

® pokój wynajme. Karnowska Ga 
slorowskich 12 zdw 55 71f Ładny

dwuosobowy Glinkiewiezowa ul 
Strzelecka 18 II. zdw 55 782

Wynajmę
pokój panom. Wielkie Garbary 
22. III. wprost. zdw 55 789

Pokoik
centralne ogrzewan e od zaraz 

n- Grottgera 2 pauet lewo.
zdw 55 72702

Dwuosobowy
słoneczny utrzymaniem bez. — 

li Wały Król. Jadwigi 2. wysok 
a parter. zdw 55 895

Wynajmę
pokój 2 osobom. Matejki 39. II. 
lewo. zdw 55 758

u Śliczny
ciepły pokój z caiodziennem bar
1I7.0 dobrem utrzymaniem dla 
dwóch uczni li”> uczennic z do 
brego domu. Troskliwa opieka 
ewentl. fachowa pomoc w nauce 

a. Dorn kulturalny, religijny, cena
aa skromna. Słowackiego 12. III.
15 zdw 55 851

Pann
lub panom. Grobla 30. II. lewo, 
narożnik Wielkich Garbar.

zdw 55 528
Pokoik

umeblowany. Poznańska 27 a. I 
prawo. zdw 55 799

Ładny
«, ciepły dwuosobowy. Matejki 1 

I. zdw 55 900

Pokój
wynajme. Spokojna 29 TI ? 
wchód. zdw 55 80]

Pokój 0
wspólny pani. Pocztowa 13. III. 

p zdw 55 897

Wspólny
Rybakl 8. 11 prawo (front), 

zdw 55 814
1 Pann
- na wspólny pokój. Plucińska. 

Szewska 12. II. zdw 55 898

Stancja
dla dwóch paninek bez pościeli 
Mostowa 29. IV orogto schody, 

zdw 55 81«
a” Pokój
¡3 wynajme. Kreta 6. wejście z 
- bramy. Sinska. zdw 55 89S

Pokój
umeblowany Małeckiego 13. front 
II. lewo zdw 55 817

Dwuosobowy
pościel pożadana. Wielkie Gar 
bary 50. parter lewo, rw 12 787

Pokój
umeblowany. Niegolewskich 6 
IV lewo. zdw 55 824

Elegancki
r. Wielka 15. III. lewo, rw 12 790 Dwuosobowy

studentom Kochanowskiego 22. 
Aleksandrowicz. zdw 55 326Pokoik

K panience. Siowaekic-o 39. ITT.. 
| lewo. jw 5 383 Pokój

wynajme. Rzeczypospolitej 9, dom 
ogrodowy. III prawo

zdw 55 830
B Studentkom

wspólny, słoneczny utrzymanie, 
fortepian od lutego. Ogrodowa

' 9. I.. lewo. zdw 55 861 Pokój
używaniem kuchni zaraz. Wybic
kiego 2. II. lewo. zdw 55 829ć Niekrępnjący

ć dwóch panów korzystnie. Wiel- 
- kie Garbary 13. II., wprost

zdw 55 802
Ładny

pokój wolny dla 2 panów Pray 
bylska. X*6lwiej«ka 11 II. 

zd w 55 835Pokój
wynajme. Kraszewskiego 9. III. 

¡. prawo. zdw 55 864 Pokój
front, parter, prawo Słowackie
go 39. jw 5 38®z Pokój

- frontowy, dwuosobowy, komfor- 
1. towy do wynajęcia. Śniadeckich 

19. parter, lewo. zdw 55 803
Pokój

wspólny dla młodego pana od lu
tego Piekary 11 I zdw 55 839

Pokój
- czysty 2 pacom wynttjme. Sta 
o chowiak. Wierzbicciee 23. 
a zd w 55 866

Pokój
umeblowany Grobla Sb II. le
wo. zd w 55 84®.

Solidnemu
panu wynajme umeblowany, sło- 
neczny pokój z ogrzewaniem
central, światłem elektrycznem.

. łazienka ewentl. tclef. od 15. brn.
- lub później. Adres Kurjer

zdw 55 807

Studentka
szuka współlokatorki na pokój 
dobrem utrzymaniem w śródmie
ściu. pianino, telefon. Informacje 
telefon 18 36. zdw 55 845

Wspólny
pani. Piekary 8 a, dom ogrodo
wy, HI., prawo, zdw 55 847Pokój

czysty. Wierzbieoice 53. III.. 
a lewo. zdw 55 8<K Pokój

dobrze nmeblowany dwuosobowy. 
Łukowa 21 tli zdw 55 848Dwuosobowy

jednoosobowy
elegancki utrzymanie Różana 23 
II. zdw 55 979

Pokój
wspólny panu. Skarbowa 21 Cie
ślak. zdw 55 849

Panią
na pokój. Wolnie» 7, II.. prawo 

zd «a 55 968
Pokój

Thise. Rybak' 16. zdw 55 856

Elegancki
pokój zaraz. Skarbowa J III. 
lewo. zdw 55 969

Pokój
Aleje Marcinkowskiego 36. po
dwórze. prawe II dom tylny,

zdw 55 853
Pokój

umeblowany oddam korzystnie za 
udzielenie lekcyj 8 letu chłopcu 
Staszica 8. IV.. lewe zdw 55 943

Wspólny
pokój. Lakowa 16 III piętro 
prawo. zdw 55 9581

Pokój
osobne wejś ’ c. elektryczność, pa
ni (panu) Wojciecha 7 tlł le
wo II wejście, »dw 55 354

Pokój
wspólny pani, Plac Nowomiefcki
10 o. I. id* 55 855

Pokój
umeblowany wynajme. Kabat. 
Piekary 24. zdw 55 959

Pokój
wspólny dla panienek Pó’wiej- 
ska 26 a. Dis. zdw 55 859

Pokoik
czysty, elektryczność utrzymanie, 
dla pana. Czesława 15. II . pra
wo. zd w 56 059

Dwuosobowy
bez pościeli. Zielona 3, I„ lewo- 

zdw 55 892
Pokój

panom. Wielkie Garbary 5. III.. 
lewo. zdw 50 065

Tani
pokój. Wierzbięcice 43. Nowa
czyk. zdw 55 S83

Pokój
dwuosobowy. Dzialyńskićh 8. TT., 
lewo. zdw 55 998 '

Pokój
umeblowany, frumowy wynajme 
Szewska 9. 11. Kaczmarek.

»d w 55 885Pokój
umeblowany od 15. lub 1 lutego. 
Plac/Sapieżyński 7. Kalota dom 
tylny. I. piętro. zdw 56 000

Pokój
wynajme panom. Szwajcarska
25 II. zdw 55 886

Frontowy
duży, komfortowy solidnemu pa
nu na stanowisku. Mateiki 7. 
prawo. zdw 55 423

Panu
pokój wynajme. Skośna 16. pat; 
ter prawo. zdw 55 887

Elegancki
pokój z klatki schodowej na 1—2 
osoby, św. Wojciech 25, IH pię
tro. lewo. zdw 55 935

Elegancki
iluży pokój, kaloryfery, telefon, 
utrzymani dla małżeństwa Iuo 

panów wolny. Matejką 
parter, prawo. zdw 5o Soo

Pokój
do wynajęcia. Plac Sapieżyński
2 a. IIL, lewoc »dw 56 061

Solidnym
elektryczność. Wielkie Garbary 
!. IŁ. prawo, ad*' 5u



Pokój
słoneczny zaraz luli później. elek 
tryczność. Zielona 1, parier, ma

zd w 55 940
Frontowy

pokój dwuosobowy wolny. — Za 
Bramka 12 a II . prawo.

zd w 55 948
Pokoik

pgobne wejście. Grobla 19. III., 
prawo. zdw 55 949

Dwuosobowy
pokój, możliwie własna pościel. — 
Mostowa 26, IV. wejście. II.. le
wo. ___________ zdw 55 952

Pokoik
umeblowany do wynajęcia. Po 
plirtskich 1. parter. zdw 55 924

Frontowy
pokój duży słoneczny oddam ta 
nió. Kalczyński. Bukowska 31. 

zdw 55 925
,v Pokój

jw. Józefa 9 III., iew®.
zdw 56 004
Pokój

dwie osoby utrzymanie Mielżyó 
skiego t. fil. lewo zdw 56 003

Słoneczny
czysty dwuosobowy dla inteli
gentnych osób utrzymaniem bez 
Matejki 44 II. prawo, zdw 56 007

Dwuosobowy
frontowy. Długa 13. III.. lewo, 

zdw 5G008
„Informator“ 
poleca pokoje

Numer S9 = Kurjer Poznaflskl, łrotia, II stycznia 1931 == Strona TS

Pokój
czysty panu. Grobla 28. I.. pra
wo wchód lewy. rw 12 780

Pokój
wspólny. Strzelecka 5. OT., le 
wo zdw 55 932

Pokój
dwom oeobom wynajme. Poznań
ska 26. III., lewo. zdw 55 929

Pokój
niekrępujący 35 złotych. Włel 
kie Gnrbary 40. ptr.. prawo 

zdw 55 927
Pokój

czysty dwom studc tkom. Ogro
dowa 13. ogrodowy dom wprosi. 
II. piętro. zdw 55 922

Pokój
1—2 osobowy utrzymaniem. Plac 
Nowomiejeki 6. mleczarnia.

zdw 55 921
Pokój

umeblowany dla dwóch. Pieką 
ry 20-21, I. piętro, prawo.

zdw 55 91.
Pokój

niekrępujney, telefon panu. Ma
tejki 65. I., lewo. zdw 55 956

Pokój
słoneczny 2 osobom wynajmę. — 
Poznańska 27. podwórze, wprost. 
I.. prawo. zdw 55 951

Pokój
z telefonem na biuro wynajmę. 
Skarbowa 17. parter, prawo.

zd w 55 889
Składu

w centrom przy bardzo ruchli
wej ulicy poszukuje. Złoże gwa
rancje na punktualne płacenie 
dzierżawy. Oferty Kurjer

zd w 55 034

Salki
zc scena do stałego użytku na mie 
siące luty, marzec, kwiecień, maj 
poszukuję. Ofe-ty z podaniem 
ceny do „Par“. Al. Marcinków 
skicgo 11. pod 53.50.

Pw 8 341 53.50
Wynajmę

ubikacje przemysłowe parter. To- 
mosik. Mostowa 24. zdw 55 GUI

Młyn
wodny przemiał 40 centnarów od- 
dam w dzierżawę. Do przejęcia 
potrzeba 5 000 złotych. Zgłoszę 
nia Kurjer zdw 55 965

Pokój
na dwie osoby. Aleje Marcin 
kowskiego 1. II. piętro na prawo, 

zd w 55 944
Pana

Ina pokój. 20 złotych. Adres Ku 
Ratajczaka 15 (Pasaż). zaw.56011 rjer zdw 55 955

Pokój , Pokój słoneczny
□meblowany Szwajcarska 26, dl* 2 panów lub pań zaraz wol 
parter, prawo. zdw 56 014 ny. Niegolewskich 10. I., lewo.

zdw 56 046Frontowy
¡pokój zaraz Szyperska 1, OT. 

zdw 56 017
Pokój

dis- dwóch panów. Stary Rynek 
45 II zdw 56 016

Pokój
2 oaobom. ewentualnie małżeń
stwu. Mostowa 30. TI., prawo.

zdw 56 051

Pokój
dla lepszeco pana zaraz do wy
najęcia. Słowackiego 25. parter, 
iewo. zdw 55 996

Z telefonem
centralnem ogrzewaniem na I. 
piętrze pokój do wynajęcia. — 
Adres wskaże Kurjer zdw 56 019

Pokoje
dla 1—2 panów inteligentnych. 
Wierzbięcice 19 III,, lewo.

zdw 56 024
Mniejszy

pokój elektryczność. Matejki 66.
III.-, lewa.

Administracji kamienic
poszukuje solidny kupiec dobrze 
polecony. Oferty do ekspedycji 

zdw 55 712

„Renoma"
Poznań. Plac Sapieżyński 2. wy
syła na żądanie wiele ofert do 
wyboru pań — panów, zdw 55 786

26 ROZRYWKA

Akuszerka
KleinwRchterowa Poznań, cen 
I rum. ul. Komana Szymańskiego 
2. pierwsze piętro, lewo drugi 
dom od Placu świętokrzyskiego.

zdw 55 744 5
Rysnnki, kosztorysy

na budowy wykonuje tanio archi
tekt d urzędnik u Makowskich, 
ulica Poznańska nr 28. IV. ptr. 

zdw 55 164
Kanapę

fotele sprzedam korzystnie. Adres 
Kurjer zdw 55 692_____________

KZ NAUKA

Włoski
doskonały 1.50 2 —. 2.50 
szenia Kurjer zdw 54 911

Zglo

Do gimnazjum
I. i II klasy przygotowuję w 
kompletach, oplata 30 zt. Zgło
szenia Kurjer zdw 55 150

Uczni (uczennice)
przyjmę na stancję z fachowa 
pomocą naukowa. Oplata 100 zl. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 55 149

Piekarnia
piec piersiowy składem mieszka

łem. stajnia powiatowem tnie 
ście. objęcie 1 300 Nowak Po 
znań. Górna Wilda 50. pierwsze 
piętro. zdw 53 978

UZDROWISKA

Krynica
Willa „Flora“ pensjonat Fr 
Kiepury komfortowo urządzony 
bieżąca ciep'a i zimna woda, cen 
tralne ogrzewanie wodne, 3 im 
nuty pieszo do Nowych Łazienek 
Telefon nr. 57. zdw 54,370

Krynica
Pensjonat Bristol otwarty przez 
sezon zimowy: znana wyborowa 
kuchnia pod zarządem Stefanji 
Noskowskiej zdw 47 204

Pokój
wynajęcia. Śniadeckich 4. wyso
ki parter, lewo. zdw 56 052

Pokój
wynajmę. Składowa 12. II.. prn 
wo. zd w 56 053

Pokój
elegancki. Cieszkowskiego 8. ITT.. 
prawo. zdw 56 1)50

zaras 
stwu. 
Szyller.

Pokój
1—2 panom lub małźcó 
Piotra Wawrzyniaka 31.

zdw 56 034

wolny, 
zdw 55 023 wa 41.

Pokój
Sokołowska, Przemyslo- 

zd w 58 027

Mnieiszy T»oltói, „
pokój dla spokojnego lokatora. | słoneczny. Białkowska, 
elektryczne oświetlenie Górna . waidzka 11. Zdw 55 9il
Wilda S III. prawo zdw 56 030 ■HBB-naKBomamBaiamRntBmri

Klatki schodowe,
1—2 osobom wynajmę Poznań
ska 43. II.. lewo. zdw 56 038
"^■T 1 . 1 ............ ~ —■ - ........—......

Jeden
dwa pokoje słoneczne nowoczes- 
nerni wygodami, utrzymaniem 
beż. kuchnia warszawska die
tetyczna jarska Wały JacietlT 
20, m. 5. narożnik Pól wiejskiej.

zdw 56 041

12 SZUKA POKOJU

Próżnego
pokoju poszukuje małżeństwo. 
Oferty Kurjer zdw 55 282____

Skromnego
pokoju okolica Placu Sapieżyń 
skicgo poszukuję. Warunki Ku- 
sjcr sów 55 705 

Pokój
dobrze umeblowany dla małżeń
stwa do wynajęcia, Matejki 47. 
parter, śmierzelialska. zdw 55 936

Pokojn
umeblowanego poszukuj* 2 stu 
dentki od 1. 2. Oferty z warun 
kami Kurjer zdw 55 739

Pokój
klatki schodowej dla aolidnego 
nana utrzymaniem zarnz. Prusa 
2. II., lewo. zdw 56 060

Higjeniczne 
czyszczenie

pierza i puchu o- 
gkuteczmarny so 
lidnic i tanio Ina 
życzenie odbiór I 
dostawa w dom)

RMKaP Poznań »1 Wrocław 
ska 30 tel 58 03 Pw 5 445-83 136

Francuskiego
angielskiego włoskiego udzieia 
osoba wyksziatocna 2. 2.50. Strze
lecka 31 podwórze, wprosi ii. 
piętro, prawo zdw 54 909

Trykotaże miarowe
kostjumy sportowe. garsonki, 
swetry. pulowery, sukienki u 
branka. kombinacje itp. korzyst
nie .Tricof. Komana Szymań
skiego 10. III. przy świętokrzy
skim. Pw 8100-1.47

Głnchota
uleczalna. Wynalazek Eufonja 
zademonstrowany ‘ spccjalisiom 
usuwa przytępiony słuch szum 
eioknienie uszu. Liczne podzie; 
kowania. Żądajcie bezpłatnej 
pouczającej broszury. Adres 
Eufonja. Liezki k Krakowa.

ad w 55 902
Maskowe

kostjumy najotyg'naluejsze nowe 
wypożyczam. Pólwiejska 24 par
ter. prawo. zdw 55 710

Tanie kursy tańców
Opaliński 27 Grudnia 19. II. 

zdpw 54 091

Zakopane „Januszek"
ul ChalubiPsk;cgo pensjona ad 
wokalówej Rychlickiej z Pozna 
nia Pokoje ładne cieple. Kuch 
nia pierwszorzędna. Cena ll’ dc 
12 zdw 50 196

Szczawnica
Pensjonat .Renata" otwarty 
przez sezon zimowy komfort no 
woczesny kuchnia wyborowo, o 
pieką lekarska Dr Wernera spe 
cialisty chorób wewnętrznych z 
Poznania Dojazd od Siarcgo Są 
cza. zdw 54 104

Zakopane
hotel pensjonat .Wersal" nieda
leko stadionu, poleca pokoie sło
neczne. bieżęca woda rem przy 
stępne, kuchnia wykwintna.

nw 7 021

Miłowody

Matka
z niemowlęciem szuka pokoju do 
starszej osoby od sataz Oferty 
Kurjer zdw 55783 ______ _

Centrum
panu, swobodny, wygody. telefon’ 
Góra Przemysława 4 I.

zd w 55 930
Dwuosobowy

Śniadeckich 9 IT.. środek« 
zdw 55 931

Poszukuję
pokoju niekrępujaęego z pełnym 
komfortem w okolicy Jasnej lub 
śródmieściu Zgłoszenia z poda
niem warunków do ekspedye.it 
Kurjcra Poznańskiego zdw 55 754

frontowy.
prawo.

Pokój
Św. Marcin 58. ITT..

zdw 55 873

Przyjeżdżam
3—& raey w miesiącu i. posznku 
ję spokojnego. Iłiekrepu iacego po
koju w śródmieściu, place do 10 
zi aa dobę. Oferty Kurjer

zdw 55 881 

Pokó,
frontowy dla 1 lub dwóch zarao 
ub później. Kopernika 9. I pie- 
tro . prawo. zxlw 55 874

Nlekrępnjącego
niedrogiego pokoju poszukuje 
pr.ji śródmieście lub śnindeHueh. 
Oferty do Kurjcra nw 7 037

Pokój
I lub 2 osobowy. Dąbrowskiego 
2!. III., Kudliński. zdw 55 875

Pokój
duży, wygodnie umeblowany, 
'ektryćzność. Zielona 2. 
pgródowy, II.. prawo.

zdw 55 876

15. 1.
Pokój

Pocztowa 29. n„ 
zd w 55 879

Pokojn
nlekrępujnceco w śródmieściu 
bez pościeli do 50 złotych "oszu
kuję. Oferty Kurjer zdw 55 945

Pokojn
dom skromnego niekrępejneego poszu

kuje pan. Oferty Kurjer
zdw 50 001 ___

lewo.

Próżny 
Pokój za*raz do wynajęcia. Adres 
^skażę Kurjer zdw 55877

Pokojn
umeblowanego oddzielne wejście 
biurko elektryczność śródmieście 
poszukuje pan Pościel własna. 
Oferty ezczególy. cena Kurjer

dw2 597

Panienka
utrzymaniem lub bez. Kocha 
nowskiego 23. II.. lewo, jw 5 387

Pokój
dwuosobowy. Matejki 4. TT.. le
wo., « jw 5 386

Pokój
jdeganrki. elektryczność zaraz. 
LhWa4iszewo lö. II. rw 12 794

Dwuosobowy
Szamarzewskiego 1. IŁ. lewo.

. zd w 56 045 
Elegancki

Pokój dla 'dwóch solidnych stu 
',-Ptów luli jednego pana nie-

,’"o. WojUuska, Chetrnońpkie- 
’’0 2. *dw56 0C2

Najtańsza rozrywka
Abonament w Wy-potyczaini 
Książek Z. Hulanickiej. W szyst-- 
kic nowości polskie, francuskie 
i dla młodzieży. Dla pp. Aka
demików zniżka. Na prowincja 
warunki ulgowe. Otwarte od 9-g 
6 Dąbrowskiego 1 narożnik 
Jasnej. Pw 8 411-2.1T

Ogłoszenia do 3C «łów dla possu 
kujących posady w tej robryęi 
obliczamy po jed*»ei *rzeciei ««ni®

drobnych

Stelli Kledeekie, 
Szkoła Tańców

Pocztowa 29 Pu 8052 52.9S

Pomocnik
gastronomiczny, miody, trzeźwy, 
zwinny dobrze obeznany w swym 
zawodzie. na wskroś rzetelny, 
wiada językiem polskim, francu
skim oraz niemieckim w słowie 
i piśmie, posiada długoletnie, 
chlubne i polecające świ-dectwą. 
poszukuje posady jako kelnerko 
restauracji, kawiarni lub cukier
ni od zaraz lub 15. 1. 30. Oferty 
Kurjer zd w 55 090 _________

Studentka
udzieli korepctycyi Kurjer 

zdw 55 688
Tanio

udziela korepetrcyj pomocy w od 
rabiauiu zadań dwaj seminarzy
ści na 4 roku (w zakresie pierw
szych klas gimnazjum.) Warunki 
Kurjer zdw 55 7C8 

/Í
Tańców

nowoczesnych
narodowych

wyucza bez 
zdolności szybko 
rowo — dyplomowany 
profesor — baletmistrz 

Dom Rzemieślniczy.
Kwiatki

do sukien balowych maskowych
i wizytowych z resztek tnaferja ,7;C!?n rz . » . , o-łów wykonuje po najniższych ce- 5/ ały Zygmun.a Augusta lo 
nach Ul. Poznańska 33. I. pię- Zgłoszenia lekeje osobiste każdego 
tro. lewo. zdw 55 720'ezasa. zdw Ba 733

Udzielam
kum ondulacji, manicure. Oferty 
Kurjer zdw 55 749

Dobre obiady
daję od 1—4 również pokoje 
wspólne i pojedyńcze wynajmę. 
Słoma, telefon 14-12 Ratajczaka 
14 dom ogrodowy, nad Bankiem 
Rolnym, zdw 55 832

Lagór, Żydowska 31
kupuje i sprzedajc maszyny do 
pisania i szycia kasy instrumeu 
ta Przyjmuje towary w komis.

Pw 8 347-53.54

Zakład wodoleczniczy leczy ner 
wy i choroby wewnętrzne. Ceny 
zniżone. Poczta i stacja knleio 
wa Oborniki Wlkp, zdw 55 912

Poronin
pensjonat . Samotna“ pokoje z 
werandami. 5 razowe utrzymanie 
6—7 zl, kuchnia smaczna, zdro
wa na maśle. zdw 55 901

SBaMtzww.nijj.iiLi.ni,mm
16 OSOBISTE

Oldziu
Szczebiotko. dlaczego nie piszesz? 
Adres znasz. Twój Zdzicliu 
.Brzydal" zdw 55 674

Autobusy
do Gniezna ul. Dominikańska 
9.15: 11; 13,45: 16.30; 20,15

rw 12 747

Pan wysoki
blondyn, w binoklach, który w 
Warszawie starał się być widy
wanym, przez osobę interesowa
ną — proszę kilką słów. Anoni
my bez odpowiedzi. Kurjer

zdw 56 644

Która
szlachetna osoba odstąpi panien
ce. wstępującej do klasztoru, coś 
kolwiek bielizny. Łaskawe oferty 
Kurjer zdw 55 990

21 ZGUBY

„Informator“ 
posrtiknl« pokoi

Ratajczaka 15 (Pasaż), zdw 56 010

13 LOKALEZ3
Ubikacji

na warsztat poszukuję. p';acę zgó 
ry. Oferty Kurjer zdw aa 682

Piękny lokal
ITI. piętro nadsjficy się pa pra 
cowntę haftów, okoć .wystawowe 
duże w bramie. .Festina“, Gara 
carska 5. telefon 10-41

zdw 45 706 ________
Posznknję

ubikacji na warsztat w 
iciu. Oferty Kurjor. »d« Sä 83»

Panienka
skromna, sierota poszukuje od L 
4. lub prędzej posady kasjerk. na 
majątek, za maiem wynagrodze
niem. Może wyręczyć panią do
mu. Okolica obojętna. Oferty 
Kurjer zdw 55 244________ .

Ogrodnik
znający dobrze kwiaciarstwo, wa
rzywnictwo. pszczelnict wo. ho
dowlę morwy i jedwabnika, pra
cował tylko we większych ogro
dach prywatnych i handlowych, 
posiada chlubne świadectwa ora» 
dobre referencje, przyjmie posą- 
,lę żonatego zaraz lub później. 
Żg 1 oaz o n i a zdw 55 248______ .

Dziewczynka
względu ze wsi. zdrowa i czysta s do- 

wzo- brem wychowaniem łat 1T po
szukuje posady do dzieci > lżej
szych prac domowych Aere* 
wskaże Kurjer zdw 54 97®

Pomogę
starszemu studentowi w ukończe
niu sfudjów. Cel matrymonialny 
Warunek. Kurjer zdw 55 780

Student
rutynowany korepetytor, udzieli 
lekcyj w zakresie gimnazjum za 
utrzymanie względnie wynagro
dzenie. Zgłoszenia Kurjer

zdw 55 788
Rodzona

Niemka udziela lekcyj niemiec 
kiego. Oferty Kurjer jw 5 382

Wdowa
poszukuje dwie inteligentne pa
nienki- opieka zapewniona. Ma
łeckiego 22. I.. prawo, zdw 55 878

Zwiedzam
co miesiąc przez 3-4 dni waż 
niejsze miasta w kraju i żabio 
rę inteligentna osobę, biegłą w 
piśmie. Oferty Kurier

ulw 55 882

Pracownia Gorsetów 
„Wanda“

Ratajczaka 27. wykonuje szybko 
sumiennie wszelkie gorsety, pa
sy. bandaże do po ciąży, opera
cji itp. Biustonosze wszelkiego 
rodzaju oraz repa racie.

zdw 55 858
Okazyjnie

tajnio sprzedam nową czarna, sty
lową suknię bogato haftowana 
średnią figurę. Matejki 58. par 
ter. prawo. Pw 8 350 53.64

Chiromantka
zagraniczna przepowiada z kart 
rąk dziennie wiele podziękowań 
Górna Wilda 51. III. pr.

zdw 55 937
Maskowe

kostjumy tanio wypożyczam. — 
Olszańska, św. Marcin 38. dom 
boczny, prawo, III. zdw 55 939

23 OŻENKI

Matematyk
udzieli lekcyj. zdw 54 830

Szkoła Tańców 
Malicka — Makowski

św. Marcin 40. 6—8.
Pw 8 350 53.70

Skradzione
papiery wojskowe unieważniam 
Hieronim Zmuda. zdw 55 518

Zaginę!
doberman brouzowy ..Bob“, któ
rego proszę oddać za wynagro 
dzeniem IJlut. Telegr. Grohman 
telefon wojskowy 56. zdw 55 716

Młoda osoba
poszukuje posady gospodyni lab 
bony najchętniej do samotnej 
osoby. Zgłoszenia Helena Zalew 
ska. Wrocławska 17 zdw 55 629

Szkoła Języków 
Marji Remington

Aleje Marcinkowskiego 21. dom 
ogrodowy lewo II. zdw 55 960

Panienka
inteligentna z ukończonym to- 
sffm handlowem poszukuje posa
dy u lekarza lub składzie Oferty 
Kurjer zdw 55 438

Bnchalteryjne
Współczesne Wykłady Palliera 
gwarantuję wielodziedzinowH „a- 
modzjel-nośó. Warszawa Nowo 
grodzka 48 Zamiejscow1 li
stownie. Tp 571

25 MUZYKA

Cukiernik
dekorator z kilkoletnin praktyką 
w pierwszorzędnych firmach. ® 
dobremi świadectwem’ poszuku
je posady zaraz lub później. Ła
skawe oferty do K irjera

zdw 55 327

Rządcy - administratora
posadę przyjmie od 1. 111 i
później były zarządca wielkie» 
majątków o 30 letniej praktyyjrj 
hodowli koni rasowych, hydra1? 
nierogacizny, uprawę buraków -i. 
nasion tychże na szeroka skalę 
są moją specjalnością Uczciwość 
Zgłoszenia Kurjer zdw 55 354

Polsko niemiecka
stenotypistka z stenografią, po
szukuje posady. Zgłoszenia za
prasza do ..Par", Aleie Marc»»- 
kowskiego 11. pod 53 52.

Pw 8 340-53.52

3
Zaraz

poszukuje się I. skrzypka lub 
pianisty jako kapelmistrza do ki 
na z wielkim zimowym reper
tuarem. Kinoteatr ..Mars“ 
Tczew. nw 7 029

Zaraz
poszukuje się orkiestry damskiej 
lub męskiej, duet, trio lub kwar 
tet. Oferty z fotografją prze
siać Hala Miejska. Tczew.

n w 7 028

Ogrodnik
kawaler, lat 27 »ykwaiifikow®-
ny zmieni posadę na więk«Rsr 
majątek lub do ogrodu handlów 
go Łaskawe oferty Kurjor

zdw 55 672
Szofer ogrodnik 

żonaty, wiek średni, dobry kie
rowca. z dłuższą prak*vka obe
znany dokładnie w swynt zawo
dzie trzeźwy sumienny dóbr® 
świadectwa szuka posady od t 
II.. |ub 1 III 31 Łaskawe ofer
ty Kurjer zdw 55 665

Samotny
lat 86, na poważnym stanowisku, 
chcc poznać w celu matrymon
ialnym przystojną niewiastę z 
wyiszem wykształceniem. Zglo 
szenia nieanonimowe nadsyłać 
możliwie z fotografją Kurjer 
Poznański zdw 54 380. Dyskrecja 
gwarantowana.

Dyplom, nauczycielka
udziela lekcyj gry fortepianowej. 
Appeitówna. Poznań, Itybaki 6, 
I. pr., godz. przyjęć: 1—4.

rw 12 778
Gruntowne

lekcje gry fortepianowej. Wodna 
8. [I zdw 54 4 88

Kupiec
kawaler lat 35. kat.. Wielkopola
nin przystojny dobrego charak

Charcica
brunatna Diana uciekia 20 zt na . ..—------- -
grody Soczk'cwicz. Stary Rynek; teru, posiadający dobrze pruspe- 
73 I idw 56 070 rująey skład tnalerjalów budow

lanych wartości 109 lys. pragnie
ROZMAITE a

Całkowita wyprzedaż
pończoch,skarpetek

powodu likwidacji wyjątkowo 
niskie ceny. „Julpol". Pocztowa 
11. zdw 55 044

Jarskie
wykwintne obiady iclefon 
św Marcin 06. II.. prawo 

zdw 55 495
1275

nawiązać korespondencję i odpo 
wiednią panią w celu matrymo 
tijainytn Pośrednictwo krewnych 
mile widziane Dyskrecja zapew 
niona Oferty upraszani do Ku 
rjera Poznańskiego zdw 55 611 

Panna
posiadająca mieszkanie pragnie 
wyjść zanuiż Panowie serjo my 
ślący, najchętniej kolejarze lat 
30—40 Zgłoszenia poważne Ku
rjer zdw 55 732

Obiady
kresowe, smaczne. Kantaka 8'9. 
brama prawo. III.

Kostjumy maskowe
najpiękniejsze

wypożyćta ..Fćmina' . Frédry 3. 
zdw 55 484

Który
inteligentny dobrze sytuowany 

runa»« om P«o nswiąźę znajomość W celu 
zdw 55 486 matrymonialnym z panną 28 let

nią sympatyczną i szlachetną na 
dobrej posadzie, lecz biedną. —

O fert y zd w 55 791 

Córeczkę
za własną oddam. Adres wskaże 
Kurjor ad w 55 957

Który
dobrze sytuowany inteligentny 
pan. wysokiego wzrostu poślubi 
pannę 37 letnią, szlachetną i 
skromną z własnem mieszkaniem
Oferty Kurjer xdw 55T93

Starsza
dziewczyna z gotowaniem do 
wszystkiego szuka posady miej
scowość obojętna Oferty Kurj®f 

zd » 55 797  .
Posznknję

posługi. Zgltszenia Kurjer 
zdw 55 800

Dziewczyna
z dobrem golowaniem i dobremi 
świadectwami poszukuje posaog 
od 15 lub 1 Ofer-y Kurjer

zd w 55 S02 ___
Orkiestra

od trzech do ośmiu osób wolna 
od pierwszego lutego rb Kawiar
nia Wielkopclstika. Poznań, ka 
petmistrz Jan Miowiec

zdw 55 742

Skrzypek
z poboez. instrumentami, z wla 
snym repertuarem do zespołu za 
raz lub później potrzebny, Ofer 
ty z podaniem warunków i in 
strumentów poboez. proszę do ka 
win mi „Esplanade“. Leszno 
W i kp. ____ nw 7 035

Duet
damski lub męski pierwszorzęd
ny potrzebny od 1 lutego. Zgło
szenia z podaniem wymagań i fo 
tografją do Kuriera zdw 55 908 
Zaznacza się że rc kluję ii tyl
ko na dobre aily z doborowym re 
pertun rem. 

Duet
zegrany potrzebny zara«, 
way". Starościńska 1.

zdw 55 941
.Broad-

Łekcje
gry na forepanie tanio św 
Marcin 47 III. Pilarską dyplo
mowana nauczycielka zdw 56 020

GdzU
wolne pianino do ćwieseń? Ku-

¿rjer s4w MU21

Bufetowa
poszukuje posady. większy»® 
przedsiębiorstwie Oferty Kurjetf 

zdw 55 803
Ekspedientka

poszukuje posady więkatyist 
przedsiębiorstwie Oferty Kur?«tf 

zdw 55 865
Dziewczyna

poszukuje posady do wszystkiego 
tub posługi Łaskawe oferty pro
szę do Kurjera zdw 55 806 ___

Gospodyni
inteligentna ś:cdnim wieku, po
szukuje posady w hotelu restau. 
racji. Oferty Kurjer Poznański 

zd w 55 807
Panienka

ze szyciem do lekkich prac. «•< 
Oferty Kurjer zdw 55 811

Panienka
z szkolą handlową poszukuje po 
sady elewki w majątku. Zgioszo 
nia Kurjer idw 55 812

Kasjerka
poszukuje posady Łaskawe zgfo> 
szenia Kurier zdw 55 813

Uczciwa
dziewczyna pósz^.kuje posługi.
Kurjer sdw$5 828

ekspedye.it
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Służąca
■ .dobremi świadectwami cokol
wiek gotowaniem poszukuje po
sady. Zgłoszenia Kurjer

 zdw 55 823

Młodzieniec
inteligentny, znający jeżyki, ry
sunki, szuka zajęcia. Oferty Ku
rjer zdw 55 869

Panna
z prowincji szuka posady z «ży
ciem w lepszym domu. Oferty 
Kurjer zdw 55 918

Maszynistka
z własna maszyna. Łaskaw« zgło
szenia Wydarkiewicz. Grobla 27
 ad w 55 842

Piekarz cukiernik
samodzielny, obeznany przy 
wszystkich systemach pieców, po
szukuje posady z az lub od J. 2. 
Oferty do Kuriera zdw 55 915

Książkowa
biuralistka z praktyka poszukuje 
posady Złoży gwarancje Oferty 
Kurjer zdw 55 844

Posługi
poszukuje. Oferty Kurjer 

zdw 55 852
Służąca

z dobrem gotowaniem i świadec 
twami szuka posady do wszyst
kiego zaraz. Zgłoszenia do Kurie
ra zdw 55S57

Panienka
starsza, mająca zamiłowanie do 
pielęgnowania chorych, przyjmie 
posadę stałą w szpitalu lub do 
pielęgnowania chorej Inb starszej 
osoby prywatnie albo jako panna 
służąca z krawiecczyzna i szy
ciem białem. Łaskawe oferty 
Kurjer zdw 55 906

Poszukuję
Posługi z dobremi świadectwa
mi. Zgłoszenia Kurjer 

sd w 55 896
Gospodyni

samodzielna w średnim wieku z 
dobremi świadectwami poszukuje 
posady od zaraz lub później. — 
Oferty Kurjer Poznański
 zdw 52 932

Córka
wdowy z wykształceniem 8 kl 
energiczna zdolna, poszukuje po
sady biurowej wymagawa skrom
ne. Oferty do Kcrjeia zdw 55 383

Fryzjerka 
kursistka. manikurzystks poszu
kuje posady najchełniei w ma
łym mieście od zaraz J. Zieliń
ska. Objezierze poczta Oborniki

zdw 55 296
Sienofvnlstka

polsko niemiecka z stenografią 
poszukuje posady. Łaskawe zgło
szenia Kurjer zdw 55 321

Pomocnik siodlarski
kawaler, szuka posady najchęt 
niej w karoseryjnictwie. Szy
mański, Śrem. Łazienkowa L

nw 7 038-9
Początkująca

książkową poszukuje posady 
majątku bez wynagrodzenia. 
Oferty Kurjer zdw 55 6S5

Panienka
znajaca szycie, robótki, ondulację 
poszukuję posady bez wynagro
dzenia. Oferty Kurjer zdw 55 886

Studentka
W. R. H szuka płatnej praktyki. 
Kurjer zdw 55 689

Posługaczka
poszukuje posługi na Wildzie. — 
Oferty Kurjer zdw 55 691

Praczka
poszukuje prania. Oferty Kurjer 

zdw 55 698
Posługaczka

lub praczka szuka pracy. Oferty 
Kurjer zdw-55 698

Prasowaczka

Kurier zdw 55 701
Poszukuję

posługi. Oferty Kurjer zdw 55 717

Kowal - maszynista
kilkoletnią praktyka, znający się 
na maszynach parowych, wodo
ciągach. motorach i naprawie ma
szyn rolniczych szuka posady 
zaraz lub od 1. 4. 31. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 55 736

Dziewczyna
rąłodsza z cośkolwiek gotowa
niem. poszukuje poeady. Oferty 
Kurjer zdw 55 870

Panienka
Inteligentna przyjmie chętni« po
sadą elewki. Zna również obo
wiązki wykwalifikowanej poko 
jowej. Łaskawe zgłoszenia Ku 
rier zdw 55916

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Parada miłości“. 
Aurora: „Klub czarnej ręki“. . 
Colosseum: „Obrońca praw“. 
Corso: „Dziewica Orleańska“. 
Casino: Postrach Singapuru. 
Edison: „Księżniczka Jazz

bandu“.
„Harfa“: „Meksykanka“. 
Kapitol: „Człowiek na kome

cie“ i „Pod biczem de
spoty“.

Metropolia: „Gra o mężczyz
nę“.

Odeon: „W szponach djabli-
.cy“.

Orzeł: „Piraci panamscy" i 
Szkatułka życia i śmierci.

Renaissance: „Pościg za wid
mem“ oraz „Śmiertelny 
Lot“.

Słońce: „Pocałunek“.
Stylowe —- Teatr Rewja:

„Coś dla dam“.
Tęcza: „Czarny Pierrot“. 
Wilsona: „Tragedja porucz

nika huzarów“.

Syn
kupiecki, lat 17, biegły w wkła
dzie kolonjalnym i wyszynku oraz 
w rachunkach, szuka posady ja
ko uczeń przy wolnem utrzyma
niu. branża obojętna. Oferty 
Kurjer Pozn. zdw 55 910

50 zł
jako gwarancję za posadę stałą 
dla uczciwego robotnika dam. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdw 55 914

Posłngaczka
szuka od 1. 2 posługi na cały 
dzień. Oferty do Kuriera

zdw 55 747
Posługaczka

poszukuje posługi zaraz lub 15. 
¡Oferty Kurjer zdw 55 760

Panienka
do dzieci lub pracy domowej szu
ka posady. Oferty Kurjer

zdw 55 762
Posługaczka

w średnim wieku na po południe 
szuka pracy. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 55 768

Panienka
znająca szycie szuka posady do 
dzieci przyłączeniem do rodziny. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 55 7 iO
Panienka

de dzieci szyciem poszukuje po
sady. Oferty Kurjer zdw 55 771

Panna
skromna inteligentna poszukuje 
posady jako wyręczycielka pani 
domu ewentualnie z pomocą do 
interesu lub bez. Oferty Kurjer 

zdw 55 775

Rutynowany
książkowy - biłansista

podejmuje się zakładania prawi
dłowej księgowości, zestawiania 
bilansów, rewizji ksiąg, regulo
wania zaległości oraz reklamacji 
podatkowych po umiarkowanych 
cenach. Łaskawe zgłoszenia do 
Kuriera Poznańskiego zdw 55 784

Młoda
dziewczyna poszukuje posady do 
restauracji lub do większej kuch
ni od 1. 2. lub zaraz. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 55 787

Maszynistka
biegła znajaca prace biurowe tak
że adwokackie poszukuje posady. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 55 748

Szukam
posady bez spanin. Oferty Kurjer 

zdw 55 752
Dziewczyna

do goto-wania tylko u lepszego 
państwa przyjmie posadę Oferty 
Kurjer zdw 55 753

Absolwentka
wyższej szkoły handlowej poszu
kuje przejściowego lub stałego 
zajęcia. Zna księgowość, kores
pondencje. języki obce, wszelkie 
prace biurowe. — Wymagania 
skromne. Oferty Kurjer

zdw 55 794

Młodsza biuralistka
z lepszego domu, obeznana z pra
cami bturowemi i stenografią 
oraz znajomością niemieckiego i 
francuskiego, piszaca na maszy
nie poszukuje posady. Łaskawe 
zgłoszenia do Kuriera zdw 55 796

Osoba
z lepszego domu szuka posady do 
dzieci i domowej pracy. Oferty 
Kurjer pod jw 5 384

Krawcowa
dzielna domową także wyjazd. — 
Sobkowiakówns.' Różana 12. III. 

zdw 55 961
Posługaczka

młoda, uczciwa z dobremi świa
dectwami wolna zaraz Oferty 
Kurjer zdw 55 970

Służąca
poszukuje posady od 15 lub 1 lu
tego. świadectwa dobre. Oferty 
Kurjer zdw 55 975

Sierota
sumienna i uczciwa szuka posady 
zaraz. Oferty Kurjer zdw 55 974

Posługi
poszukuję. Oferty Kurjer 

zdw 55 984
................. ...........1

Osoba
która pracowała przy chorych, 
szuka posady do pielęgnowania 
lub czuwania w nocy. Oferty Ku
rjer zdw 55 850

Dziewczyna
z prowincji lat 22 poszukuje po
sady do wszystkiego. Oferty Ku
rjer zdw 55 9t9
Inżynier elektrotechniki

jakiejkolwiek posady
poszukuje, krytyczne położenie, 
wymagania skromne. Posiada 
wiadomości projektowania budo
wy. montażu urządzeń eietkryca- 
nych, niskie i wysokie napięcie 
dobry handlowiec, władający kil
koma językami. Szkolnictwo fa
chowe pożądane. Oferty Kurjer 

zdw 55 926
Posługi

poszukuję na po południu Ofer
ty Kurjer zdw 56 012

Inteligentna
panna z bardzo dobremi polece
niami i świadectwami poszukuje 
posady do dzieci, ma cztery lata 
praktyki zna się dobrze na wy
chowywaniu dzieci. Oferty do 
Kurjera Poznańskiego zdw 55 018

Książkowy biuralista
prosi o zatrudnienie biurowe Ła 
skawe zgłoszenia Kurjer 

zdwpw 56 643
Tokarz - ślusarz

z kilkoletnią praktyka z branży 
samochodowej na precyzyjne pra 
ce tokarskie poszukuje posady od 
zaraz lub od 1. 2. 31 miejscowość 
obojętna. Oferty Kurjer 

zdw 55 386
Szofer * mechanik

kilkoletnią praktyką warsztatową 
znający się na instalacji elektr., 
w chwilach wolnych zająłby się 
praca warsztatową, poszukuje 
posady zaraz lub od 1 2. 31.,
miejscowość obojętna. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 55 387

Dzielna
ekspedientka - kierowniczka, po
szukuje posady do składu kolon 
jalno - delikat.. składu cukier
ków lub piekarni, najchętniej na 
prowincji. Znoszenia Kurjer
Pozn. zdw 55 619

Panienka
inteligentna szuka posady jako 
uczennica do sk:adu lub biura 
Oferty Kurjer sdw 55 379

Najtaniej
wykonuje suk;enki balowe Kwia
towa 13. III. zdw 55 381

Dziewczyna
młodsza uczciwa z cośkolwiek 
gotowaniem poszukuje posady do 
mniejszej rodziny. Oferty Kurjer 

zdw 65 377
Książkowy

młodszy, po wojskowości poszu
kuje posady. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 55 325
Krawcowa

dzielna poszukuje posady, rów
nież w dom dziennie 3.50. Oferty 
Kurjer zdw 55 329

Gospodyni
wiejska w średnim wieku, su
mienna szuka posady na probo
stwie lub do dworu. Zgłoszenia 
uprasza Franciszka Kaczmarków- 
na. Porażyn. poczta Opalenica.

zdw 55 331
Pomocnik

fryzjerski mesko-damski poszuku
je posady. Szamotuły. Rynek 10. 

zdw 55 345

Gospodyni - kucharka
umiejąca doskonale gotować, za
prawiać owoce, piec ciasta, tor 
ty, pracowita, sumienna poszu
kuje posady. Oferty Kurjer

zdw 55 347
Służąca

poszukuje posady z praniem, coś
kolwiek gotowaniem. Oferty Ku
rjer zdw 55 353

Nauczycielka
prywatna, muzykalna przyjmie 

posadę do porno y w lekcjach lub 
w majątku Oferty sdw 55 284

Posługaczka
uczciwa poszukuje posługi. Ofer 
ty Kurjer zdw 55 297

Poszukuję
posługi przed południem Oferty 
Kurjer zdw 55 302

Dziewczyna
poszukuje p -sady z cośkolwiek 
gotowaniem do wszystkiego zariz 
Oferty Kurjer zdw 55 303

Dziewczyna2 dfugoletniem’ świadectwami po
szukuje posady do wszystkiego z 
gotowaniem zaraz. Oferty Ku
rjer zdw 55 304

Kucharka
z domową pracą poszukuje zaraz 
posady. Oferty Kurjer zdw 55 308

Poszukuję z
posady jako początkująca książ 
kowa. kasjerka lub ekspedientka 
Chętnie pomogę ■’zięciom w lek
cjach. Znam równie# robótki. 
Łask, zgłoszenia Kurier zdw 55690

Posługaczka
poszukuje posługi. Oferty Ku
rier zdw 55 472

Bufetowa
sumienna z kilkoletnią praktyka 
poszukuje posady. Oferty Kurjer 

zdw 55 394
Instruktor

szkoły szoferów orar mistrz Ślu
sarski z kilkolentią praktyka jak 
teoretyczna tak i praktyczną, o- 
beznany księgowością warsztato 
wą oraz inslal. elektr. poszukuje 
posady od zaraz. Zgłoszenia do 
Kurjera zdw 55 398

Dziewczyna
uczciwa szuka od 15 posady bez 
gotowania. Oferty Kurjer 

zdw 55 410
Mężatka

poszukuje posady jako przycho
dząca posługaczka ewentl. z go
towaniem. Zgłoszenia Kurjor 

zdw 55 414
Służąca

do wszystkiego umiejąca gotować 
najchętniej do dwóch osób. Ofer 
ty Kurjer zdw 55 422

Mistrz młynarski
kilkoletnią praktyka obeznany 
wszelkiemi m-.szvnami mlyńskie- 
mi. także nrzy motorach ropo 
wych i ssąco gazowych poszukuje 
pracy. Agencja Kurjera Poznań
skiego. środa nw 7 023

Szofer ogrodnik
z praktyka półcieniem dobremi 
świadectwami poszukuje stałej 
posady od zaraz łub później Ła
skawe zgłoszenia Kurjer 

zdw 53 861
Uczeń

piekarski z IW roczna nauką po 
szukuje posady Roman Polczyń 
ski. Słupią nocztą Jeziorki. po
wiat poznański zdw 54 505

Panienka
poszukuje posady do składu bu
fetu z obsługą gości do dzieci, 
zastąpi panią domu lub t. p. 
ewentl. s kaucją Oferty Kurjer 

zdpw 55 276
Młoda

inteligentna parienka z dobrej ro
dziny szuka posady stenotypistki 
wzgl. do innych prac biurowych 
ewentl a utrzymaniem Oferty 
Kurjer adw 55 440

Przyjmę
natychmiast posacę wyręczycielki 
pani domu ew entl. w gospodarze
niu osoby samotnej. Oferty Ku
rjer zdw 55441

Książkowa
biuralistka rutynowana znajdu 
jąca się w krytyrznem położeniu 
poszukuje posady od zaraz Ła
skawe zgłoszenia on Kurjera Po
znańskiego adw 55 449

Ekspedientka
szuka posady w składzie cukier
ków lub cukierni, świadectwami 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer 

zd w 55 015
Rysownik

siła pierwszorzędna poszukuje 
poeady. Oferty Kurjer 

zdw 54 686
Włodarz

z długoletnią praktyką poszukuje 
stanowisks samodzielnego gospo
darza. Łaskawe zgłoszenia Ku
rier zdw 55 211

Ważna
dla fotografów, amatorów Przyj
muję klisze do powiększenia i re 
tuszowania oo bardzo niskiei ce
nie. Staszica 4 u p Kowalskiei 

zdw 55157
Rutynowany mistrz

ślusarsko * tokarski
wyspecjalizowany w branży sa 
moehodowej znający sie na ma
szynach rolniizych oraz motorach 
ssąco-gazowy'h. poszukuje posa 
dy od zaraz lub od 1 2 31. miej 
scowość obojętną. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 55 388

Służąca
do wszystkiego od zaraz. Matu
szewski. Stan. Karwowskiego 
24 L zdw 55 991

Zdolnego
chłopca do posyiek poszukuje 
Tani Skład, Rybaki 28.

zdw 55 981
Freblanka

Polka lub Niemka, dobrze pole
cona, z praktyką, potrzebna za
raz na wieś do 3 dzieci od 5—9 
lat. Zgłoszenia pisemne z ewen- 
tualnem dołączeniem fotografii, 
pod adresem: Brelińaka, Przecz
nica 7. zdw 55 994

Dziewczyna młoda
umiejąca gotować, czysta i pilna, 
do młodego małżeństwa, małe 
mieszkanie. Zgłoszenia od 3—5. 
Rzemyazkiewicz, Półwiejska 4. w 
podwórzu, parter. zdw 55 997

Krawcowa
zdolna potrzebna Wierzblęcice 
31 a. III piętro, lewo, zdw 55 938

Dziewczyna
młodsza do pracy-domowej. Dę
biec, Lipowa 13. zdw 55 993

Posługaczka
czysta, zaufana dobrze polecona 
przed południem. Ratajczaka 28. 
III. lewo. zdw 56 022

Posada
biuralistce ’a kaucją Oferty eu- 
rieulum. żądania Kurjer 

zdw 56 035
Szofer • służący

potrzebny od 15 I. na wieś Zgło
szenia z podaniem pensji do Ku
riera zdw 55 312

Dziewczyna
do wszelkiej pracy, młodsza, mo
że się zgłosić. Hotel Royal. św. 
Marcin 38. zdw 56 049

Wspólnika
z kapitałem zl 2.000 przyjm«. po
sada zaraz do objęcia. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 56 055

Dziewczę
poza szkolne, uczciwe do lekkich 
posług domowych na cały dzień 
potrzebne. Zgłoszenia Popłińskich
3 I- zdw 55 962

Posadę
biurową oddam pożyczka 400. 
Oferty Kurjer zdw 55 966

Posługaczka
na cały dzień potrzebna zaraz 
Sklep żywnościowy. Kr Rataj
czaka 19. zdw 55 980

Placowy
potrzebny z kaucją Gwarancja 
hipoteczna Jaśk ewicz. Fredry 6 

zdw 55 982

Kucharka
umiejąca doskonale gotować, za
prawiać, piec ciasta i" torty, po 
trzebna do dwóch osób. Zgłosze
nia z podaniem warunków i od
pisy świadectw do Kurjera 

zdw 55 893

Pokojowa
znająca usługę, pranie, praso
wanie. trochę szycia i robótki, 
potrzebna do dwóch osób. Od
pisy świadectw i warunki do Ku
rjera zdw 55 894

Panienki
„Poszukuję. Wilamow 

ski. Wielka 22. rw 12 786
Służąca

potrzebna. Woźna l4b. III.. Ce
gle wek a. rw 12 793

Krawcowa
na ubiorki w dom potrzebna. — 
Kramarska 8. rw 12 797

Fryzjerskich
2 uczni poszukuję. Otto. Leszno. 
Nowy Rynek 10. nw 7 036

Uczeń
do składu kolonialnego może si* 
zgłosić. Widermaftski. Dąbrów, 
sk iego 59____________zdw 55 81|

Ekspedjentka
z branży rzeźnickiej zaraz p«. 
trzebna. świadectwa pożądane — 
Adres wskaże Kurjer zdw 55 818

Dziewczyna 
pracowita czysta i uczciwa motą 
się zgłosić od 8—5. Pólwiejska 34 
III. lewo____________ zdw 55 834

Dziewczyna 
zdrowa, czysto do wszelkich prac 
domowych i kochająca dzieci. —- 
Staszica 4. III dom ogrodowy, 

jw 6 387
Służąca 

starsza do wszystkiego z dobrem 
gotowaniem od 1 lutego Zgłosze
nia 5—7 goda Komarnicka ulica 
Gwarna 19. zdw 55 748

Inkasentów
na Poznań poszczególne powiaty 
poszukuje poważna instytucja. — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 55 759. — 
Odpisy świadectw, znaczek żalą, 
czyć. 

Służąca 
potrzebna Zupańskiego 5. II. prą- 

i. zdw 55 781
Poszukuję

wykwalifikowanej nauczycielki de 
nauki języka niemieckiego i kon
wersacji Zgłoszenia z podaniem 
warunków do ekspedycji Kur jera 
Poznańskiego zdw 55 755

Posługaczki
po południu. Marji Magdaleny 1. 
II. lewo. zdw 55 798

Służąca
do wszystkiego z samodzielne» 
dobrem gotowaniem od 15 but. 
potrzebna. Inż. Bukowska, ulica 
Piotra Wawrzyniaka 45. I. ptr. 

zdw 55 711
Dzielna

ekspedientka do składu rzeźnie- 
kiego potrzebna zaraz Stanisław 
Zeuschner Marszałka Focha 189 

zdw 55 714
Dziewczyna

potrzebna do wszystkiego. .Tes««, 
ul. Focha 160. zdw 55 848

Zgłosić
mogą się do dobrego znanego ba
letu solistki lub duety młode, ele
ganckie tancerki. Adres Sw. Mar
cin 74. parter, prawo, zdw 55 728

Ekspedientka
z branży porce’any tylko pierw
szorzędna siła od aaraz potrzebna 
Zgłoszenia Kurier zdw 55 729

Za
wypożyczenie 1900—1500 sł dam 
stałą prace Ns żądanie zabez
pieczenie hipotecsne. Oferty Ka- 
rjer zdw 55 738

Każdy 15
chętny do pracy osiągnie stała i 
popłatna egzystnecje przyjmując 
zastępstwo od naszego organiza
tora p. Antoniego Tekle Ostrów 
Wielkopolski ul. Koszarowa 9. 
Zgłoszenia osobiste lub pisemna.

nw 6951
Zarobek

dajemy osobom inteligentnym, 
mogącym poświecić nieco wolne
go czasu, bez uszczerbku dla 
swoich zajęć i bez narażenia god
ności stanu. Fachowość zbytecz
na Zgłoszeń a Gospoderizj Za
kład Kredytowy Lwów Wało
wa 11 a. Dla pracujących In# w 
dziale obligacji specjalne warun
ki. Pp 8096 72J

Dziewczyny
młodszej czystej, do uprzątania 
pokoi poszukuj«. Fredry 4 TI. 
pi«tro. idw 55 SM

Uczciwa
dtipweryn« szuka posady s goto
waniem, jednej lub dwóch osób 
od 15. 1. Oferty Kurjer

zdw 55 075

Poszukiwany
zdolny literat, któryby się podjął 
opracowania referatu literackie
go w ciągu miesiąca. Łaskawe 
zgłoszenia do Kuriera Poznań
skiego pod zdw 55 907

Fryzjer
prywatnie może sie zgłosić Ofer- 
ty Kurier zdw 55 702

Uczciwa 
dziewczyna wiejska poszukuje po
sady a gotowaniem od 1 lutego. 
Oferty Kurjer adw 55 042

Dziewczyna
skromna, uczciwa z gotowaniem 
potrzebna. Zgłoszenia Kocha
nowskiego 5. I.. lewo, zdw 55 891

Gospodyni 
starsza azuka samodzielnej posa
dy aa majątku lub kasynie od 
Ł II. Oferty Kurjer zdw 55 043. 
Dobre świadectwa.

Ucznia 
przyjmie mistrz piekarsk1 Schmidt 
Poznań, Poznańska 27 a
 zdw 55 722

Nadzwyczajna ckazja
dla zdolnych wymownych pał 
stworzenia sobie dobrej pewnej 
egzystencji Posada sta1« Wyna
grodzenie dla początkujących 2® 
do 30 zł dziennie. Dli zdolnych 
awans Zgłoszeni; w czwartek 
od goda 10—12 i od 8 5 Młyń
ska 9 parter lewo adw 56037

Uczennica
do aaycia potrzebna Poprawska. 
św. Marcin 48 adw 58 (MS

Panienka
znająca trochę szycia i robótki, 
z prowincji, szuka jakiejkolwiek- 
bądź poeady. Oferty Kurjerzdw 55 249

28 WOLNEJd^l^ĆA’

Poszukuje
się od 1. IV. SI r, do młyna mo
torowego w większym majątku 
młynarza żonatego, dobrego fa
chowca Posada stała z kaucja do 
3 000 . zl. Zgłoszenia z odpisani1" 
świadectw do Kuriera Poznań 
skiego zdw 55 876

Humor zagraniczny

Agenci
do sprzedaży maszyn do szycia 
na wysoką prowizję poszukiwani 
Kromczyński Poznań Al Mar- 
cinkowakiego » zdw 55 039

Zaniosłeś 500 zł. krawcowi? — i co powiedział? 
~ Wpierw oglądał je na wszystkie strony, następni

pokazał banknot sąsiadom, a W końcu zemdlał ze wzri 
szenia! (London Opinion). S. F.

D.a .8lł’Ł;?eli 1081. za oba wydania razem włącznie tygodniowego do-
i£Cupiaicł datku llustr. ..Jlustracja Poznańska" i ..Nowiny Sportowe" w Po- 

. . o • ,l’2a,2liu w eksped. zł 4 00. w agencjach w mieście zł 4 50 z odnoszeniemdo domu w Poznaniu zł 4.70, s odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zł 5.01 
kwartalnie zł lo.03, pod opaską w Polsce zł 9 00. pod opaską w innych krajach sl 1100.
W razie wypadków spowodowanych siłą wyższa, przeszkód w zakładzie, strajków i Ł p. 
wydawnictwo nie odpowiada za doatarczenif pisma, a abonenci nie mają prawa domagania 
sie medostarczonych numerów lub odszkodowania.
W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych po przędza normalną codzienną 

Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476, 3307, 3524, 4072, 2305, w

Ogj OSZenia ^.8iro“ie 8 ,»®o 80 gr. na »tronie 4 łamowej przy końcu tekstu
____ fnna2'CyjneK? 76 ?T" «f.»'ronię czwartej 120 gr na stronie drugiej

ni. .komplikowane II!«u przeu wiadomościami potoeznemi 240 gr
■i. k°waBe oraz z »astrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki (igło

a wysoaoacis ogłoszeń., powstałe wskutek mstrycowams wydawnictwo nie odpowiada. 
cxęsć numeru z reklamami i ogłoszeniami, materjał poświęcony danej uroczystości 
niedziele, święta i nocą tylko 1476 i 3524. — P. K. O. Poznań nr 200 149

Ogłoszenia do wyda- 
22 u stróża, do
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